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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Programi Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar 120 ECTS ofrohet né& Ciklin e
Dyté me profilet: Menaxhim, Kontabilitet-Financg dhe E Drejté Biznesi, me njési bazé pérgjegjése
pér programin Departamentin e Biznesit dhe Financés prané& Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé
n& Tirana Business University (TBU).

TBU ka nisur dhe ushtruar veprimtarine akademike me VKM Nr. 794, daté 06.10.2010, me
Urdhrin e MAS Nr. 75, dat& 16.02.2011 si edhe me vendimin ¢ akreditimit institucional dhe t& ¢do
program studimi pérfshi Programin Master Profesional n& Administrim Biznesi i Avancuar, me tri
profilet: Menaxhim, Kontabilitet-Financg dhe E Drejté Biznesi'.

Me Vendimin Nr. 506, daté 18.07.2013 té Késhillit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, dhe Urdhrin
e MAS Nr. 326, daté 15.08.2013, &shté kryer akreditimin Institucional dhe ai i Programeve né t&”.

Bazuar né pikén 6 t& nenit 75 t€ Ligjit 80/2015 daté 22.07.2015, “Pé&r Arsimin e Larté dhe K&rkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé™ programet e studimit
Master Profesional i Avancuar me 90 kredite duhet t& riorganizoheshin nga 90 né 60 ose 120
kredite. N&é kété kuadér, me vendim t& Senatit Akedemik t& TBU Nr.33, daté 17.06.2016, si dhe
miratuar nga MAS®, programi i studimit Master Profesional i Avancuar né Administrim Biznesi
(t& tre profilet) u riorganizua nga 90 kredite, né dy programe pérkatésisht me 120 kredite (profilet
“Menaxhim”, “Kontabilitet-Financé” dhe “E drejté biznesi”), si dhe me 60 kredite (profilet
“Menaxhim” dhe “Kontabilitet-Financé™). Ky riorganizim u shogérua me hartimin e Rregulloreve
respektive pér secilin nga dy programet e studimit, planet mésimore dhe kurrikulat. Si rrjedhim
programi i cili pér vitet akademike 2014-2015 dhe 2015-2016 u zhvillua me 90 kredite, duke filluar
nga viti akademik 2016-2017 e n& vijim, €shté zhvilluar sipas riorganizimit né dy programet,
Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar pérkatgsisht: Master Profesional né AB 60
kredite dhe Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar me 120 kredite. Referuar
shpjegimeve t& mé&sipérme, jan& pérgatitur pér akreditim Raportet pérkatése t& Vetévlerésimit t&
Brendshém (RVB) pér secilin nga dy programet ¢ riorganizuara 60 dhe 120 kredite, si dhe anekset
dhe tabelat pérmbledhése g€ i shoqérojné ato.

!'59. TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i TBU; 60. Urdhér MAS Nr. 75, daté
16.02.2011; 60.1. Urdhér Nr. 386, daté 05.08.2011

2 61 Urdh& MAS Nr. 326, dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve; 62 Vendim i Késhillit t&
Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013

358, Ligj_80-2015

4 66. Vendim Senati Akedemik t& TBU Nr.33, Daté 17.06.2016; 67.. Shkresé e MAS nr. 3575/3 dt.07.05.2019
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Ky Raport Vetévlerésimi, né vijim i referohet programit t& studimit Master Profesional né&
Administrim Biznesi i Avancuar 120 ECTS, me tre profilet: “Menaxhim”, “Kontabilitet-Financg”
dhe “E Drejté Biznesi”.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar 120 ECTS, ka si
objektiv kryesor t& arrijé nivele t& larta t& cilésis€ s& produktit t& vet - student& me dije teorike dhe
aftési praktike, t& tilla q& rrisin ndjeshém mundésité e tij p&r punésim, si rregull, para mbarimit t&
studimeve pér studentét e pa punésuar, ndérsa gjaté atij Master, kjo bén g€ studenti i pun&suar, si
rregull, t& b&jé nj& hap mé lart n& karrierég.

Aftgsimi praktik dhe me njohuri t& aplikueshme &shté ményra mé e mirg e arritjes s&€ objektivit
kryesor, shogéruar me plane mésimore t€ pasura me njé larmishmeri té fushave, me qéllim qé
studentét ’i pérgjigjen kérkesave pér punésim apo ngritje né karrieré né € gjitha degét e industrisé
si dhe n& pothuaj shumicén e profesioneve. Kétij qéllimi i shérbejné gjithashtu edhe njohurité q&
ofrohen né fusha t& pérgjithshme té tilla si: menaxhimin e burimeve njerg&zore, karrierés,
komunikimit, lidershipit, sjelljes organizative, t& drejtés s& bizinesit, etj.

Né& Programin Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar 120 ECTS me tre profilet ¢
studimit, procedurat ¢ zhvillimit t& t& cilave jané t& formalizuara né¢ Rregulloren specifike t&
Programit t& studimit. Rregulloret, Planet mé&simore, si dhe Silabuset ¢ lénd&ve rishikohen né
strukturé si dhe pasurohen me literaturén pérkatése para fillimit t&€ ¢do viti akademik. Afati i
studimeve pér kété program, &shté normalisht 2 vite, nd&rsa praktika profesionale si rregull
zhvillohet gjaté 2 viteve akademike.

Programi mbéshtetet nga njé staf akademik kompetent dhe me eksperiencé té spikatur jo vetém
akademike por edhe profesionale né fushat pérkaté€se. Programi mbéshtet gjithashtu, me
financimin e duhur, si dhe me llogjistikén e nevojshme pér t& mundesuar zhvillimin normal t& tij.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM

NEé pérputhje me Manualin e ASCAL "Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér
t€ akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe programeve t& studimit", me Urdhér t&
Rektorit daté 27.01.2025° ésht& caktuar Grupi i Vlerésimit t&¢ Brendshém (n& vijim GVB) pér
Vlerésimin e Brendshém t& Cilésisé pér Programin: "Master Profesional n& Administrim Biznesi i
Avancuar" 120 ECTS, me tre profile, pérkatésisht: "Kontabilitet-Financg", "Menaxhim" dhe “E
Drejté Biznesi”.

GVB pérbéhet nga katér anétaré (tre andataré (& stafit akademik efektiv dhe njé student nga ky
program). GVB ka kryer procesin e veté-vlerésimit t& brendshém t& cilésisé bazuar né
grumbullimin e informacionit t& nevojshém, si dhe analizén e tij krahasuar me standartet dhe
objektivat e programit, duke hartuar né pérfundim kété Raport t& Veté-vlerésimit t& Brendshém
(RVB), né& pérputhje me detyrimet ligjore. Departamenti Pérgjegjés pér kété program studimi gshté
caktuar Departamenti i Biznesit dhe Financés®.

Té giitha mé sipér, si dhe ky raport hartohen bazuar né dispozitat ligjore mbi arsimin e larté, aktet
nénligjore t¢ MASR dhe ASCAL, si dhe n& Statutin dhe Rregulloren institucionale t& TBU-s&.

GVB ka vlerésuar p&rmbajtjen e programit dhe zhvillimin e tij gjaté vitit akademik, personelin
akademik t& angazhuar, njesing bazé pérgjegjése t& programit, burimet njerézore, financiare dhe
infrastrukturén, si dhe parametra té tjeré q& déshmojné cilésiné e programit né t& gjitha
dimensionet. GVB i &shté pérmbajtur kritereve t& vlerésimit t& programit sikurse paragiten mé
poshté, duke dhéné shpjegimin dhe argumentimin mbi realizimin e secilit kriter vlerésimi t&
programit.

GVB é&shté bazuar né kérkesat ¢ Ligjit Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore
¢ nénligjore pérkatése, n& ményré t& vecanté udhézimet e ASCAL-it, si edhe ka shfrytézuar
dokumentet e brendshme t&€ TBU-s&. GVB-sé i jané v&n& né dispozicion dhe ka shfrytézuar dhe
analizuar n€ ményré racionale t& dhénat statistikore g& nevojiten, té cilat jané pérfshiré n& Raport,
té strukturuara n¢ formén e tabelave sipas kritereve pér ¢do standard. N& hartimin e RVB-sé dhe
anekseve, grupi ka integruar informacionin q& disponohet pér programin Master Profesional né
Administrim Biznes i Avancuar me 120 ECTS. Né mbéshtetje t& Raportit &shté pérgatitur Dosja e
Viergésimit t& Brendshém (DVV), n& pérbérje t& s& cilés vend géndror z& RVB-ja. Né pérmbajtjen
e Dosjes pérfshihet edhe dokumentacioni né mbéshtetje té vlerésimit né formén e Anekseve té kétij
raportl.
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% 773. Urdhér Rektori — ngritja ¢ GVB pér akreditimin e programeve t& studimit MPABA120 & MPAB60
¢2.1.4. Vendim SA Nr. 51dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195,196 MAS..
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

I. Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin 42, daté 12.03.2021
jané’:

1. Rekomandimi [1]: [nstitucioni, té marré masa gé stafi akademik i angazhuar né kété
program studimi t& zotérojé tituj dhe grada sipas parashikimeve ligjore n& fuqgi

2. Rekomandimi [2]: Institucioni, t& ulé ngarkesén mésimore t& stafit akademik t& kétij
programi studimi, t€ shprehur né oré dhe numér 1&ndésh

3. Rekomandimi [3]: Institucioni, né planin mé&simor t& k&tij programi studimi, t& balancoj&
orét n& auditor dhe orét individuale pér studentét e k&tij program studimi, sipas kerkesave
ligjore ne fuqi.

4. Rekomandimi [4]: Institucioni, t& realizoj& nj& studim mbi tregun e punds, duke u
mbéshtetur né& kérkesat dhe pritshmerité e bizneseve apo né opinionin e studentéve t&
diplomuar.

5. Rekomandimi [5]: Institucioni, t& pérmir&sojé shpérndarjen e krediteve midis semestrave
dhe viteve akademike, n& pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.

6. Rekomandimi [6]: Institucioni, t& kryejé vlerésimin ¢ vazhdueshém té studentit si edhe
vler&simin final té 1€nd&s, né€ pérputhje me parashikimet e rregullores s€ institucionit,
rregullores s& programit t& studimit dhe pé&rcaktimeve ligjore né fuqi.

7. Rekomandimi [7]: Institucioni, t& marré masa pér implementimin e njé sisterni
informacioni t& integruar, pér komunikimin dhe menaxhimin e t& dh&nave t€ studentéve
dhe stafit akademik t& kétij program studimi.

IL Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Titujt dhe gradat e personelit akademik né pérputhje me parashikimet ligjore né
Sugi®

Né pérputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore n& fuqi personeli akademik i
angazhuar né€ programin e studimit t€ ciklit t& dyt& Master Profesional né "Administrim
Biznesi 1 Avancuar”, me profile: ‘Menaxhim’, ‘Kontabilitet-Financg€” dhe ‘E Drejté
Biznesi’ zotéron kualifikim t& ciklit pasardhgs. T& gjithg titullarét e léndéve q&
zhvillohen n& kété program studimi mbajné& grada Doktor dhe PhD si dhe titujt
Profesor i asocuar dhe Profesor. Gjithashtu, TBU &sht& kujdesur gé personeli

768. Vendim BA-ASCAL nr. 42, dt. 12.03.2021 Akreditimi i programit Master Avancuar 120 me 3 profile
827. T¢ dhéna Tabelore pér personelin akademik né Nj&siné kryesore dhe njésiné pérgjegjése (Aneks Tabela no.l &
2 }; 24. CV e stafit akademik & angazhuar ng programeet e studimit
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akademik t& plotésojé jo vet&m kushtin pér t& patur & paktén gradén Doktor, por ka
angazhuar edhe personel me tituj.

Ulja e ngarkesés mésimore té stafit akademik té kétij programi studimi, té shprehur
né oré dhe numér léndésh®

TBU &shté munduar 1€ respektojé limitet e pércaktuara né Udh&zimin Nr. 29, daté
10.09.2018 “Pér Veprimtaring dhe Ngarkesén Mésimore t& Personelit Akademik né
Institucionet e Arsimit t& Larté’ ku ngarkesa vjetore ¢ personelit akademik me kohé t&
ploté nuk tejkalon limitet e vendosura pér nj& vit akademik; 3 1énd& semestrale, ose 2
1&ndg vjetore dhe 1 semestrale ose 3 1€ndé victore. Gjithashtu TBU éshté kujdesur dhe
ka reflektuar uljen e ngarkesés mésimore né oré né planifikimin e vitit pasardhés.

Vilerésimi i vazhdueshém i studentit edhe vierésimin final i léndés, né pérputhje me
parashikimet e rregullores sé institucionit, rregullores sé programit té studimit dhe
pércaktimeve ligjore né fuqi

TBU éshté kujdesur q& vlerésimi i vazhduesh&m i studentit edhe vlerésimin final i
[€ndés, t& jeté n& pérputhje me parashikimet e rregullores sé institucionit, rregullores
s€ programit t€ studimit dhe pércaktimeve ligjore n& fugi.

Balancimi i ovéve né auditor dhe oréve individuale né planin e studimit pér studentét
e kétij program studimi'

Plani mésimor i kétij programi studimi &shé hartuar n& perputhje me kérkesat ligjore
né fuqi, VKM nr.41/2018 e ndryshuar (VKM nr.823, daté 28.12.2023). Njé student
me kohé t& ploté realizon 1500 oré mésimore (oré né auditor dhe oré puné t& pavarur)
pér sigurimin e njé totale 60 ECTS né& njé vit akademik. Si¢ mund t& vihet re edhe nga
plani mésimor i k&rij program studimi student me kohg t& ploté realizon oré punc té
pavarur mé& shumé se 50% t& totalit t& oréve mé&simore pune t& studentit brenda njé viti
akademik. Gjat€ semestrit t& dyté student angazhohet mé tepér né puné t& pavarur duke
pérfshiré kétu pérvojén e praktikés profesionale.

Studim i tregut té punés bazuar mbi kérkesat dhe pritshmerité e bizneseve apo né
opinionin e studentéve té diplomuar!!

TBU ka realizuar takime me bordin e tregut t& punés, alumni, gjaté t& cilave jang
diskutuar zhvillimet e reja t& tregut t& punés, n& fushén e Menaxhimit dhe Financés
duke nxjerr n& pah aftésité¢ teknike dhe soft q& kérkon tregu i punés sot. Gjithashtu
Eshté diskutuar p&rmirésimi i zhvillimit t& praktikave mé&simore dhe t& kurrikulés

® 29. Ngarkesa mésimore né auditor ¢ stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MPAB120 (Aneks

Tabela 4)

*916.2. Plani mésimor i programit t& studimit MP ,, Administrim Biznesi T Avancuar* 120 (shqip)
' 14.1.Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD; 14.1.1, Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024; 14.1.2.
FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 19. Studimi pér tregun & pungs, fq.19-20
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mésimore pér t& reflektuar kérkesat e tregut t& pungs. Pér mé tepér TBU né gjurmimin
e studentéve t& diplomuar merr informacione né lidhje me punésimin e studentéve né
fushén apo profilin ¢ diplomuar, me dobishméring e programit t& studimit né
pozicionin € punés si dhe mbledh opinionet e tyre mbi pérmiresimet e mundshme t&
programit t& studimit gjithmoné né& pérgjigje t& kérkesave t& tregut t& punés.

6. Shpérndarjen e krediteve midis semestrave dhe viteve akademike, né perputhje me
pércaktimet ligiore né fugi.

Programi i studimit Master Profesional né "Administrim Biznesi i Avancuar”, me
profile: ‘Menaxhim’, ‘Kontabilitet-Financg&’ dhe ‘E Drejté Biznesi’ ka njé& shpérndarje
pothuajse t& barabarté t¢ krediteve ndérmjet semestrave dhe viteve akademike (60
ECTS pér njé vit akademik}. Me propozim t& Departamentit t& Biznesit dhe Financés
dhe me Vendim nr. 2, dat€ 20.03.2024 t& Senatit Akademik, éshté aprovuar
riorganizimi i ké&tij program studimi, i cili hyn& n& fuqi me fillimin e vitit akademik
2024-2025. Ndryshimi, i cili konsiston né& shpérndarjen e barabarté t& krediteve
ndérmjet semestrave dhe viteve akademike t& kétij program studimi, nuk kalon kufiria
e lejuar (20% t& pérmbajtjes (& programit t& shprehura né kredite) né Udh&zimin nr.1,
daté 14.01.2020, i pérditssuar.'?

7. Implementimi i Sistemit té informacioni té integruar’’

TBU ésht& duke implementuar njé sistem t& integruar t& informacionit p&r menaxhimin
dhe dokumentimin e ecurisé s& studentéve dhe personelit akademik (Sistemi Pitagora).
Portali i komunikimit elektronik i TBU-s& do t& ofrojé njé plaiformé t& qasshme dhe
té lehté pér studentét dhe personelin akademik pér t&€ marrg dhe ndarg informacion mbi
notat, oraret ¢ mé&simit, ndryshimet e programit, dhe t& tjera. Ky nivel i transparencés
do t& ndihmojé né pérmirésimin e komunikimit. Portal i komunikimit do t& shérbejé si
njé mjedis ku personeli akademik mund t&€ ndajé materiale mésimore, literaturg dhe
detyra me studentét. Student&t do & mund t€ ken€ qasje né informacionin rreth
mundésive t& karriergs, praktikave t& punés, dhe ngjarjeve t& ndryshme g& mund t&
ndihmojné né orientimin e tyre arsimor dhe profesional. Gjithashtu,do t& ofrohet
mbéshtetje teknike dhe trajnim pé&r pérdoruesit pér t& pérdorur né ményré efikase
portalin ¢ komunikimit elektronik.

}‘ oy oy = S —
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12 56.1. Procedura e ndjekur p&r ndryshimet ¢ e kurrikulés MP60 & MP120
13 51.4. Udhé&zues pér Pérdorimin e Sistemeve I'T n& TBU

b A7 -




TIRANA
BUSINESS

UHIVERSITY
COLLEGE

AiTBU

Vlerésimi i Programit t&¢ Studimit t&¢ Ciklit t& Dyté Master Profesional né

Administrim Biznesi i Avancuar 120 ECTS

I. OFRIMIIPROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi L.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q&
synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjing€ e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& tij,

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart oftron programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojn# ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare,

TBU ka nisur dhe ushtruar veprimtaring akademike me VIKM Nr. 794,
date 06.10.2010, me Urdhrin e MASH Nr. 75, date 16.02.2011, si edhe
me vendimin e akreditimit institucional dhe t& cdo program studimi me
Urdhérin e MASH Nr. 326, daté 15.08.2013 t& parapriré nga Vendimi Nr.
506, daté 18.07.2013 t& Ké&shillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lartg.

T¢ gjitha programet e studimit t& ofruara nga TBU jané né linjé me
politikat komb&tare, né veganti punésimin e t¢ rinjve dhe nxitjen e
sipérmartjes, kreativitetit dhe inovacionit. T& gjitha objektivat strategjiks
t& TBU-sé - programet, metodat dhe rezultatet e arritura me studentét tang,
provojné harmoning e programeve t& TBU-sé me objektivat kombétare.
Kéto jan& 1€ pasqyruara n¢ Statutin ¢ TBU-s¢™ dhe né Strategjing e
Zhvillimit Institucional t& TBU-s& 2024-2029'%.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

TBU synon pérgatitien profesionale cilésore t&¢ studentéve pérmes
harmonizimit t& formimin teorik me aftésimin praktik, me pérparési n&
fushat ¢ administrimit t& biznesit, t& s& drejtés sé biznesit, administrimit
publik'®. Ky program studimi &hté né pérputhje me misionin dhe q&llimin
e TBU-s&'” dhe pérbén njé arritje cilésore pér objektivat akademike t&
Departamentit t&¢ Biznesit dhe Financés dhe planit strategjik t& programit
Master Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar”, 120 ects'®,

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe oftohet né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe ng

Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 ECTS ésht& njé program me trie profile: Kontabilitet-
Finance, Menaxhim dhe E Drejté Biznesi. Objektiv kryesor i kétij
programi studimi &shté t& pérgatisé administratorg t& pérgjithshém apo
menaxhere, si edhe administratorg t& profilizuar né aspekie mé t& vecanta
si: financé-kontabiliteti, menaxhimi, dhe até t& s& drejtés s& biznesit, “t&

142, Statuti i TBU, Neni 8.

133.1. Strategjia e Zhvillimit t& TBU 2024-2029, fq. 8-9.

162, Statuti TBU, Neni 8.

'73.1 Strategjia e Zhvillimit t& TBU, fg, 8-9.
** 4. Plani Strategjik pé&r zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA 120 kredite, fy. 1-2.
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pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit,

pajisur me njohuri teorike dhe praktike shumé t& specializuara, né nivele
t& avancuara dhe bashkékohore n& fushén e administrimit t& biznesit, t&
afté t& béjné analizé kritike t& dijeve 1€ marra”, pér ' béré ata té afté t&
kuptojné kérkesat, kushtet dhe zhvillimet e tregut specifik ku konkurron
biznesi, t& mjedisit ekonomik, ligjor e social dhe mé t& afté per t¢ hyré né
kété treg apo pér t& menaxhuar né ményré t& shéndoshé njé biznes®.
Programi i studimit Master Profesional ng& “Administtim Biznesi 1
Avancuar” me kurrikulén dhe plani mésimor?® t& ofruar né kuadér t& tij
jang né harmoni t& ploté me Statutin e TBU-s&, rregulloren e institucionit
si edhe me fushat e drejtimit akademik t& TBU-s&*'.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet ¢ zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Ky program studimi ka objektiva & shprehura qarté, té€ lidhura
drejtpérdrejt me synimet e TBU-s&, si dhe ofrohet né pérputhje t& ploté
dhe nxit zhvillimin ekonomik lokal dhe kombétar. Pér objektivat,
strukturén dhe pérmbaijtjen e kétij programi studimi informacioni i ploté
jepet né rregulloren pérkatése t& programit t& studimit Master Profesional
né “Administrim Biznesi i Avancuar™?.,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté n& pérputhje me fushén akademike €€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
nj& programi studimi né at€ fush&.

Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisg, ku pérfshihet edhe programi i studimit
Master Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar”, éshté njé nga
njésité themelore qé ka ekzistuar g€ né hapjen e TBU-sé. Struktura
institucionale e TBU-s& &shté né funksion t& misionit dhe e organizuar né
pérputhje me fushén akademike specifike pér ofrimin e programit MP “ng&
Administrim Biznesi i Avancuar” me profile Kontabilitet-Financg,
Menaxhim dhe E Drejt& Biznesi dhe disponon pérvojén dhe burimet
nevojshme njerézore™ té cilét jané t& peérfshiré ng mésimdhénien e kéti]
programi. Personeli akademik efektiv qé #sht¢ 1 angazhuar né
mésimdhénie né programin ¢ studimit Master Profesional né

19 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA 120 kredite, fq. 1-2.

2 16, Kurrikula e programit MP “Administrim Biznesi® 120 (shgip); 16.2 Plani mgsimor i prograj
“ Administrim Biznest* 120 (shqip).
2) Sgatuti § TBU, Neni 8; d3.1 Strategjia ¢ Zhvillimit & TBU 2024-2029, fg. 8-9..

udimit MP

229 Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip), fq. 2-9.

2395, CV e stafit akademik t& angazhuar né programet e studimit.
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“Administrim Biznesi 1 Avancuar” n& TBU, pé&rbéhet nga dy Prof. Dr, njé
Prof. Asoc. Dr, pesé PhD/Dr.2*

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve € studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Master Profesional “Administrim Biznesi i Avancuar”
me profile Kontabilitet- Finance, Menaxhim dhe E Drejté Biznesi ofrohet
né& pérputhje me fushén akademike e kérkimore & njésisé kryesore gé
&éshté Fakulteti Biznesit dhe Drejtesisé n& TBU, dhe njésisé bazé qé éshté
pérgjegjése pér kété program (Departamenti i Biznesit dhe Financgs, si
pjesé e Fakultetit Biznesit dhe Drejtésisé) né TBU. Kjo &shté e pércaktuar
né planin strategjik? dhe rregulloren e programit t& studimit®®. Ky
program studimi i pérket nivelit 7 t& kornizés kombétare té&
kualifikimeve.?”

Kriteri 3. Fusha ¢ pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet8 né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
két& pérputhje.

Programi Master Profesional ng “Administrim Biznesi i Avancuar” me
profile: Kontabilitet- Financé, Menaxhim dhe E Drejté Biznesi ofrohet
bazuar né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor dhe
aktet rregullatore t& TBU-s&. Programi ofrohet nga Departamenti i
Biznesit dhe Financés. Bazuar ng udh&zimet kombétare dhe europiane, ky
program ka 120 ECTS, pérgjaté dy viteve akademike dhe &sht® i shtriré
né katér semestra’®. Nga shqyrtimi q& Grupi i Vlerésimit t& Brendshém u
ka béré syllabuseve t& programit, rezulton p&rputhshméri e tij me fushén
akademike ¢ kérkimore t& njésisé bazg.”

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit &
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk &shté i aplikueshé&m, pasi programi Master Profesional né&
“Administrim Biznesi i Avancuar” me profile: Kontabilitet- Financé,
Menaxhim dhe E Drejt€ Biznesi, &shté plotésisht né p&rputhje me profilin
akademik t& institucionit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

TBU gjaté¢ ¢do viti akademik organizon aktivitete t& ndryshme
profesionale, si: seminare speciale, workshop-e, diskutime t& temave t&
ndryshme nga lektorg t€ ftuar nga universite brenda dhe jasht# vendit, nga
pérfagesues t& bizneseve, apo organizmave (& tjere vendimarrése brenda
vendit, gjaté t& cilave synon trajnimin e métejshém t& studentéve t& saj.
TBU, duke mbajtur kontakte t& p&rhershme me t€ diplomuarit e saj, i fion
ata gjithmoné 1& béhen pjesé e kétyre aktiviteteve.*

# 30. Ngarkesa m&simore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MP AB 120 kredite

(Aneks Tabela 4)

% 4. Plani Strategfik p&r zhvillimin e programit (& studimit MP-ABA 120 kredite.

9. Rregullore ¢ programit t& studimit MP *Administrim Biznesi” 120 kredite (shqip)

7 LIGY Nr.10 247, daté 4.3.2010 “PER KORNIZEN SHQIPTARE TE KUALIFIKIMEVE”.

%9 Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 kredite (shqip); dhe 16.4 Plani mé&simor i ndaré
sipas veprimtarive formuese — MP “Adminstrim Biznesi™ 120 kredite.

23, Syllabuset e 1éndéve t& ofruara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht).

i 39.1 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese pér programin e studimit dhe praktikat profesionale
(Aneks Tabela 5); 39.2 Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset n# lidhje me programin e studimit;
dhe 39.3.1 T& dh&na pér trajnimet profesionale pér stafin dhe/ose studentét ¢ diplomuar; 372, Memorandum
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Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& lart€ siguron marrédhénie bashk&épunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtien e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme &
punés sé tyre.

Ashtu sikurse mund té evidentohet né Organigramén e TBU-s&?!
Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé pérbshet nga tri njési bazé:
Departamenti i Biznesit dhe Financés, Departamenti i Drejtgsisé si edhe
Qendra pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSEJ). Pér
programin e studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 ECTS, njésia (bazg&) pérgjégjése éshté Departamenti i
Biznesit dhe Financés, ndérkohé q& edhe Departamenti i Drejtésisé lidhet
me 1& (pér profilin E drejté Biznesi).

Njésité bazé né TBU funksionojné né p&rputhjé t& ploté me Statutin dhe
té gjitha rregulloret e TBU-s&,* duke pérfshirg kétu edhe Rregulioren e
Funksionimit t€ Njésis&¢ Baz&*® Cdo pérmirésim kurrikular i kétij
programi studimi e ka bazén fillestare prand njésisé bazé pérgjegjése pér
kété program, dhe ndjek hierarking e vendimmarrjes deri n& Senatin
Akademik™. Njésia pergjegjése e programit bén analizé periodike t&
zhvillimit te programit®, si edhe t& pungs sé stafit t& saj akademik,
népérmjet matjes s& performancds s&¢ mésimdhénies® dhe rezultateve
semestrale dhe vjetore t& studentéve, t& cilat raportohen nga njésia bazé
né nivel periodik, q& mé pas béhen pjesé e raporteve vjetore.*’

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi

TBU ka vendosur marrédhénie t& frytshme bashképunimi me universitete
t& tjera vendase dhe t& huaja (q& synohen t& zgjerohen mé tej né t&
ardhmen), subjekte t& ndryshme private, institucione publike dhe
organizata t&€ réndésishme jo publike pér p&rmbushjen ¢ objektivave t&

TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit
(MPABA120); 37 4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

312.2 Struktura Organizative TBU

*2 2, Statuti 1 TBU; 3.1 Strategjia ¢ Zhvillimit te TBU 2024-2029; 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t&
studimit MP-ABA120; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise.
7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances.

¥ 15. Politika e zhvillimt t& Kurrikulave n& TBU

%5 41. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit MP120; 40.
Format relacioni per monitorimin e syllabuseve

% 36.10 Formati i pyetésorit pér vierésimin e l&ndés & pedagogut nga student&t; 36.10 Raporti i Fokus Grupeve;
36.11. Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu.

37 41. Analiza ¢ departamentit p&rgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit MP120;
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me institucionet homologe brenda | programeve t€ studimit t& tij. Fakulteti i Biznesit dhe Drejtesisé (si njésia
dhe/ose jasht€ vendit, aktorét e kryesore ku Departamenti i Biznesit dhe Financés &shté pjesd) pér vitin
biznesit vendés dhe/ose t¢ huaj. akademik 2023-2024 ka ofruar pér studentgt, mundési kontakti pér
internship-e dhe pungsime me rreth 53 prej kompanive ndér mé t& njohura
né fushén e biznesit®®. Bashképunimi né kété drejtim, ka sjellé njohjen e
zhvillimeve n€ tregun e punés dhe identifikimin e nevojave dhe kérkesave
t€ tregut pér njohuri dhe aftési t& studentéve. Informacioni i siguruar ka
ndihmuar né pérshtatjen dhe harmonizimin e programit ¢ studimit me
kérkesat e tregut si njé nga pikat mé & forta qé ka si objektiv TBU, si edhe
fakti q& &shté pjesé e nj& njé grupi t& madh si BALFIN ka ndihmuar shumé
né két¢ drejtim. Po késhtu, né kuadér & realizimit t& objektivave t&
procesit mésimor dhe zhvillimit t& studentéve dhe stafit akademik, TBU
ka lidhur marréveshje bashk&punimi me disa universitete t& njohura
brenda vendit, si dhe me institucione t€ arsimit t& iart& jashté vendit®®, N&
nivel pérgjithésues pérftimet nga kéto marréveshje jané né disa drejtime
kryesore: S& pari, gjenerojné mundési bashk&punimi institucional dhe
shkémbim eksperiencash, institucionet publike dhe private (qofshin kéto
biznese) pérfitojné dhe eckspertiza akademike dhe profesionalizmi i
personelit akademik, ndérsa TBU pérfiton ekspertizén qé ofron tregu i
pungs; S& dyti, marréveshjet e bashk&punimit, krijojné mundési g
studentét tang t& zhvillojn& praktikat profesionale prang kétyre
institucioneve, duke marrg prej tyre qasjen konkrete t& kérkuar nga tregu
i punés; Sg treti, marrévshjet sh&rbejng pér & pérmisuvar kurrikulat
mésimore t& programeve t& studime nén konsultimin me aktorét e tregut
t& punés. S€ katérti, japin mundésiné e shk&mbimit t& stafeve akademike
pér shkémbim eksperiencash me universitetet kombé&tare dhe
ndérkombétare,*® duke ritur cilésing e programit dhe stafit akademik me
pérvojat europiane”.

Kriteri 3. Pér realizmin e Si¢ &sht€ theksuar edhe m& lart, bashk&punimi me institucione t& tjera
programit & studimit, institucioni | akademike, institute kérkimore dhe bizneset (kompani t& fushés) synon
nénshkruan marréveshje t& krijimin e marrédhénieve afatgjata dhe té g&ndrueshme pér shkémbim

E?si?me mimSt’tu(_:lT];; 'l?ft’tute pérvoje, kryetjen e praktikave profesionale pér studentét, financimin e
SESIATe:) KOm pANTIE Hus(IEs aktiviteteve t&¢ TBU-s& apo mbéshtetjen teknike t& tyre, ofrimin e

gérkatése pér realizimin e ) . . .
graktikavepprofesiona[e Kinike shérbimeve kérkimore dhe/ose t& konsulencés nga TBU e deri te

praktikave & punés apo stazhit etj,

##37.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5)37.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me
programin e studimit (MPABA120); 37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; 14.4 Aktivitete
bashk&punime me biznesin pér studentét;

3937.1, Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Ancks Tabela 5) 37.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me
programin ¢ studimit (MPABA120); 37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit fq. 2-5,

#0471, Rregullore p&r shk&mbimin e stafit; 47.2. Rregullore per shkembimet studentore; 47.1 Raporti né lidhje me

mobilitetet e stafit dhe studentéve,
%ﬁoﬁ?‘f 12
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dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbik&gyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve,

mbéshtetja dhe punésimi i studentéve.*! TBU, duke qené pjesé e njé grupi
t& madh si BALFIN dhe duke pasur lidhje t& forta dhe t& shirira né shumé
sektorg 1€ ndryshém t& ekonomisé (kombétare, rajonale por edhe pértej
kétyre), e konsideron si njé ndér pikat mé t& forta t& saj mundésing qé u
garanton studentéve t& programit Master Profesional n& “Administrim
Biznesi i Avancuar” n& veganti, si edhe té programeve t& tjera q& ofron né
pergjith&si, pér t& pasur lidhje t& géndrueshme, t¢ forta dhe afatgjata me
tregun e punés, me punédhénés potencialé, si edhe me institucione t& tjera
akademike brenda dhe jasht& vendit (né kuadér t& lidhjes s& marréveshjeve
me to) pér mobilizimin ¢ stafit dhe t& studentéve.

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harten raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit n& funksion té&
realizimit t& programit t& studimit.

Po. Né ményré periodike njésia pérgjegjese pér realizimin e programit té
studimit Master Profesional ng “Administrim Biznesi i Avancuar” (120
ECTS) harton raporte analitike t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit ng funksion t& realizimit t& programit t& studimit,** si edhe
bén analiza pér arritien ¢ objektivave formuese t& programit té studimit.*3

Shkalla e pérmbushjes sé& Nuk Pérmbushet | Pérmbushet F@fﬁhﬁ;ﬁn&hﬂt
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet | Pérmbushet ' Pérmbushet
standardeve té fushis I pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht

X

*37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t¢ cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5) 37.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me
programin e studimit (MPABA120); 37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; 14.4 Aktivitete
bashképunime me biznesin pér studentét; 47.1. Rregullore pér shkémbimin e stafit; 47.2. Rregullore per shkembimet
studentore; 47.1 Raporti né lidhje me mobilitetet e stafit dhe studentéve

“237.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashk&punimit

* 41. Analiza ¢ departamentit pérgjegjés mbi arritjen ¢ objektivave formuese t& programit t& studimit MP120
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II.  ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT Ti CIKLIT T

DYTE

Standardi IL.1

Programi i studimit organizoket né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve t& brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Elementet &
pérbéjné strukturén e programit
t8 studimit, veprimtarité
formuese, t& vlerésuara né
kredite, jané pércaktuar qarts né
pérputhje me legjislacionin
vendas né fuqi dhe me Sistemin
Evropian & Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Master Profesional ng “Administrim Biznesi i Avancuar”
(120 ECTS) &shté i hartuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, pérfshi
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar), “Pér Elementét e programit t&
Studimit t&¢ Ofruara nga Institucionet e Arsimit 18 Larté” dhe &shig i
organizuar sipas sistemit Evropian t& Transferimit t& Kreditit (ECTS) né total
120 ECTS. Struktura e kétij programi &shté dhéné né Rregulloren e tij,* ku
léndet jang t& ndara qarts sipas elementéve mésimoré qé pércaktohen ni
VKM-né e pérmendur mé lart, duke respektuar t& gjitha kufizimet t&
shprehura n& ECTS, pér secilin profil studimi. Léndét e k&tij programi jang
kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet jang n& pérputhje me pérgindjen
& parashikuar nga legjislacioni n& fuqi. Neni 5 i késaj rregulloreje shpreh se:
“Studenti g€ ndjek k&t¢ program studimi duhet t& pérfitojé t& paktén 120
kredite, nga t& cilat 6 ECTS né kategoriné e disiplinave t& formimit t&
pérgjithshém (A); 48 ECTS n& kategoring e disiplinave karakterizuese B
36 ECTS né kategoring e disiplinave ndérdisiplinore/integruese /profilizuese
t& programit (C); 12 ECTS né kategoring ¢ disiplinave plotésuese (D); 18
ECTS detyrime pérmbyllése (E)”.*°

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh,
Jjep njohuri t& pérparuara né njé
fushé& studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, afiési dhe kompetenca
t& pérparuara né njé fushe

Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar”
(120 ECTS) synon formimin ¢ shprehive t& veganta né fushén e Administrim
Biznesit, si edhe aftésimin e studentéve me dije, njohuri dhe ekspertizé
profesionale e aplikative né kété fushs. Léndét e programit japin njohuri t&
avancuara né fushén e studimit, si dhe njohuri (€ tjera plotésuese t& dobishme
pér profesionisté né karrierg t& harmonizuara me kérkesat e tregut i punés.
Kjo shprehet qarté te struktura e kétij programi népermjet kombinimit
harmonik ndérmjet léndéve karakterizuese t& programit Administrim -
Biznesi i Avancuar dhe 18ndé karakterizuese (& profilit specifik (Kontabilitet-
Financg, Menaxhim, dhe E Drejté Biznesi).*® Programi i studimit synon,

“9, Rregullore e programit t& studimit MP Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip), fq. 2-9.

* 9. Rregullore e programit & studimit MP Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip), fq. 2-9; 16. Kurrikula e
programit MP Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip); 16.4. Plani mésimor i ndarg sipas veprimtarive formuese
— MP Adminstrim Biznesi i Avancuar 120; 63, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementst e programeve té

studimit”, e ndryshuar

“9. Rregullore e programit t& studimit MP” Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shgip); 16 Kurrikula e programit
MP Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip); 16.4. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MP
Adminstrim Biznesi i Avancuar 120;
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akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushs
t€ specializuar studimi ose
profesionale.

népérmjet secilés 1éndé si dhe profilizimet e ofruara, t'u japé studentéve
terminologjing ¢ duhur g& i duhet né formimin e tyre profesional g&
kombinon teoring dhe praktikén n& fushén e Administrimit t& Biznesit t&
Avancuar si né aspektin teorik, ashtu edhe né até praktik.*” N& syllabuset e
lgndéve shprehen qarté dhe n& ményré eksplicite objektivat dhe rezultatet e
t€ nxénit dhe konceptet kryesore q& pérfitojné studentét n& fund té cdo
lénde®. Afigsite shprehimore teknike i lejojné studentst pér t'u pérballur me
specializime profesionale né pun# & kualifikuara ku nevojiten njohurité q&
lidhen me kété program studimi.*

Kriteri 3. Programi i studimit
ka t& pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e
praktik&s profesionale dhe t&
detyrimeve p&rmbyllgse.

Programi i studimit MP né& “Administrim Biznesi i Avancuar” (120 ECTS)
me profile Kontabilitet-Financ&, Menaxhim dhe E Drejté Biznesi, ka t&
pércaktuar ngarkesén né& kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe
t& detyrimeve pérmbyllése. Konkretisht, praktika mésimore zhvillohet né
semestrin e dytd t& vitit t& dyt& t& studimeve. Praktikés profesionale né k&t
program 1 jan€ dedikuar 12 kredite, ndérsa punimi i diplomé&s/provimi i
pergjithshém (si detyrim pérmbyliss pér programin e studimit) ka né total 18
kredite®®. Praktikat profesionale kang vémendje maksimale n& funksion té
vizionit t& TBU-s¢ pé&r kombinimin e dijeve teorike me aftésimin praktik,*!
si edhe sloganin e tij: “Ku studimi sjell punésim”. Pérvec pércaktimit t&
1éndés s& praktikés profesionale n& program me 12 kredite, studentét ¢ kétij
programi gjithashtu gézojn& mundési/larmi t& gjéra oportunitetesh pér
trajnime profesionale nga ekspertét dhe CEO t& kompanive t& ndryshme t&
kompanive BALFIN, kan# mundésing e stazhevefinternship-eve t& paguara
prané kétyre kompanive (pérgjaté gjithé periudhés sé studimeve t& tyre), si
edhe mundési reale prospektive punésimi me kompanité e kétij grupi.®?

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” n& Mésuesi, q&
formojné mésues & arsimit
fillor jané plotésim i ciklit t&

paré Bachelor né& arsimin Fillor,

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimi.

" 16.Kurrikula e programit MP Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqgip); 16.2. Plani mésimor i programit t&
studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip)16.4. Plani mésimor i ndar& sipas veprimtarive formuese — MP
Adminstrim Biznesi i Avancuar 120;

48 Syllabuset e léndéve & ofruara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht); 23. Formati i Syllabusit
(shqip/anglisht) — VKM 41/2018; 40. Formati i relacionit pér monitorimin ¢ syllabuseve.

49 41. Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arrijen e objektivave formuese t& programit t& studimit MP120

50 9. Rregullore e programit & studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); 16.2. Plani mésimor i
programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip)

512, Statuti i TBU, Neni 8; 37. Rregullore & praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 37.1. Lista e Institucioneve

dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5); 37.3.

Marréveshje 8

bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120); 37.4 Raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhsheqgés
pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

52 38.1.2. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér studentét; 37.5. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

o —
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Programet Master né Mésuesi
pér formimin ¢ mésuesve t&
arsimit (& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe
1€ ciklit t& dyt& t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesiss
organizohen me 120 kredite
dhe duhet t& pérmbajné 25 pér
gind t& krediteve n& shérbim t&
formimit t¢ pérgjithsh&m psiko-
pedagogjik. Programet
“Master”, q& formajné mésues
t& s& njgjtss fushé t& mésuesisé,
duhet t& kené s& paku 80 pér
qind & kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Nuk aplikohet né rastin e kétij program studimj.

Kriteri 6. Forma ¢ organizimit
té studimeve, pranimi i
student&ve dhe financimi ng
institucionet e arsimit & lartg
me status t& vecanté realizohen
né pérputhje me ligjin e arsimit
t& lari¢ dhe specifikat pérkatése,
1€ péreaktuara né kuadrin ligjor
t€ ministris& pérgjegjése pér
arsimin,

TBU &shté njé institucion jo-publik i Arsimit t& Larté dhe nuk g&zon status
t€ vecanté né kuptim t& kuadrit ligjor n& fugi. Forma e organizimit t&
studimeve dhe pranimi i studentéve kryhet n& pérputhje me aktet nénligjore
né fuqi, ndérsa financimi bazohet kryesisht nga t& ardhurat e tarifave t&
studimit dhe projekte ku TBU &shté e parfshirs.

Kriteri 7, Programet e studimit,
(€ ciklit t& dyt& Master, qé
ofrohen né t& njéjtén fushe
studimi, si dhe me (& nj&jtén
emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t&

Ky kriter parashikohet n& Pikén 6, Neni 86: “Kodifikimi i programeve t&
studimit”, t& Ligjit 80/2015. N& zbatim t& Nenit 86, Késhilli i Ministrave dhe
Ministria pérgjegjése pér arsimin kané hartuar aktet nénli gjore pérkatése dhe
né bashképunim me Institucionet e Arsimit & Larts né RSH, ka finalizuar
procesin e kodifikimit t& programeve bazuar ng ISCED-F 2013. Si rezultat i
kétij procesi, vihet n& zbatim kriteri ligior q& lidhet me pérafrimin e
programeve (& fushave t& ngjashme me t& njgjtén emértesé, duke patur si
element dallues kodin pérkatés (shiko kriterin 8 mé posht&). Por nga ana
tieter, edhe né ndértimin e programit, apo pérmir&simin e tij, Depaetamenti i
Biznesit dhe Financés mbéshtetet vazhdimisht na programe t& ngashme, (&
institucioneve té& ngjashme, brenda dhe jashté vendit,

*365. VKM Nr. 310, dat 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz; 65.1. Ministria e Arsimit “Pér afatet e kodifikimit
1€ programeve t¢ Studimit ofruar nga institucionet ¢ Arsimit t& Lart&” nr,prot. 10, dt.18,01.2023; 65.2. Udhezim-Nr.3 1-
date-15.1 1.2022-Kodiﬁkimi-i—programeve—te-studimit-lAL-pdf; 65.3. Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e
programev te studimit; 65.4. Shkresa e MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin e kodeve te programeve
t€ studimit né Kolegjin Universitar Tirana Business University.
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Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nhga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé& tej kryhet
kodiftkimi i 1&ndéve t&
programit.

Po, né& kuad@r t& procesit te kodifikimit te programeve te studimit dhe né
permbushje t& kérkesave t& VKM nr. 310, date 11.05.2022 "Per specifikimet
dhe pérrnbajtien e kodifikimit t¢ programeve té studimit te ofruara nga
institucionet e arsimit té larté né Republiken e Shqipérisé”, dhe Udhezimit
nr. 31, date 15.11.2022 "Pér procedurat pér kodifikimin e programeve te
studimit te ofruara nga institucionet e arsimit té larté ne Republikén e
Shqiperisé", programi i studimit MP né Administrim Biznesi i Avancuar”
(120 ECTS) me profilet Kontabilitet- Financg, Menaxhim dhe E Drejté
Biznesi kan& kodet pérkatése t& miratuara, respektivisht: 71MP0412S,
7IMP0413S dhe 71MP04218*. Po késhtu, ¢do 1&ndé ¢ programit ka kodin
pérkatés, t& pasqyruar né silabuset.’

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
t& Jarté, vendas dhe & huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fugi.

TBU &shté e hapur pér 18 realizuar programe t& pérbashkéta studimi né
bashk&punim me njé ose disa institucione t& tjera t& arsimit t¢ larts, publike
ose jopublike, brenda ose jashté vendit.*

Shkalla e pérmbushjes s¢ | Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi T1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjistacionin né

fugi, pér organizimin dhe strukturén

akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé, si njésia kryesore q& ofron kété
program studimi, &sht¢ i organizuar né tri departamente: Departamenti i
Biznesit dhe Financés, Departamenti i Drejtésisé dhe Qendra pér
Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike (QKSET).’” Strukiura e
Fakultetit, pérbérja dhe funksionimi i tij jané t& pércaktuara né Statutin e
TBU* miratuar me Urdhér 16 MASR Nr. 41, datg 20.09.2017 @
pérditésuar), dhe né pérputhje t& plotd me Ligjin 80/2015. Dekani i
Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé éshté titullari, i cili i propozon
Rektorit emérimin ¢ Pérgjegjésit t& Departamenteve (Neni 18, pika 1 dhe

' 65. VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz; 63.2. Udhezim-Nr.31-date-15.11.2022-
Kodifikimi-i-programeve-te-studimit-IAL-pdf; 65.3. Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e programeyv te
studirmit; 65.4. Shkresa ¢ MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin ¢ kodeve te programeve t& studimit ng
Kolegjin Universitar Tirana Business University.

% 22. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programet e studimit —- MPAB120 (shgip & anglisht);

*3.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29, fq. 12

372.2, Struktura Organizative TBU;S, Rregullore e Kolegjit Universitar TRBU R —
%8 2. Statuti i TBU, Nenet 18, 20, 21.
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neni 24 i Statutit t& TBU), dhe ky i fundit ashtu si p&rcaktohet edhe n&
nenin 24 t€ Statutit &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e
programit t& studimit.®® Njésia bazé pérgjegjése pér programin &shté
Departamenti Biznesit dhe Financés, g& pérmbush t& gjithé detyrimet
ligjore pér vler&simin dhe akreditimin, perfshirg kétu edhe Marréveshjen
q¢ TBU ka lidhur me MAS, né pérputhje me Nenin 17 pika 7 e Ligjit
80/2015.%' Departamenti drejtohet nga Pérgjegjési i Departamentit (Neni
24 i Statutit t¢ TBU pércakton funksionin dhe detyrat e tij). Pér
organizimin e punés, krahas akteve né nivel institucional si: rregullore
IAL-je, Fakulteti dhe Departamenti, departamenti ka miratuar dhe njé
rregullore t& dedikuar pé&r programin e studimit Master Profesional né
Administrim Bizaesi i avancuar.®

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Angazhimi i personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ
pérgjegjése pér programin e behet né funksion t& arritjes s& objektivave t& programit & studimit dhe
studimit pérmbush detyrimet e permbushjes sé detyrimeve ligjore. Pérgjegjési i ¢do departamenti, me
pércaktuara né legjislacionin ng fillimin e vitit akademik, i propozon dekanit emrat q& do & jeng drejtuesit

fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

¢ praktikave profesionale t& studentéve, si edhe “procesin e zhvillimit t&
praktikave profesionale n& shoqéri tregtare (SHPK, SHA) ose/dhe OJF”;
né institucione t& tjera.%* N& kuadér t& praktikés profesionale studenti/ja,
krahas seancave né auditor kryen praktiké né njé institucion/organizaté/
kompani i mbikéqyrur nga pedagogu pérgjegjés i praktikave dhe ose i
departamentit. N& kuad@r & p&rmbushjes s& detyrimeve ligjore, né&
rregulloren ¢ Departamentit t& Biznesit dhe Financés, &shté e pércaktuar
se: “Departamenti bashké&punon me organizata t& tjera pér t&¢ mbéshtetur
praktikat, internship-et dhe punésimin e studentéve”.® Institucioni ka
hartuar edhe njé dokument i titulluar: “Rregullore e Praktikés
Mésimore™®, ku trajtohen elementét e realizimit t& praktikés.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé Dekani i Fakultetit Biznesit dhe Drejtésisé éshté titullari & i propozon
pérgjegjése pér programin pér ¢do | Rektorit emérimin e Pérgjegjesit t& Departamentit®® dhe ky i fundit ashtu
program studimi cakton njé person si¢ pércaktohet edhe né nenin 24 & Statutit &shtd pérgjegjés pér ecuriné
né rolin e koordinatorit 8 programit | 4o opoitimin e programit t& studimit. Pér kété program studimi, me

* 6. Rregulloren e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise; 7. Rregulloren ¢ Departamentit te Biznesit dhe Finances.

% 39. Vendimi pér emérimin e koordinatoréve t& programeve t& studimit MP120.

61 75, Mareveshja e MAS_TBU _dt.9.07.2024 _Pércaktimi i Personeli Akademik

%29, Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 {(shqip), fq. 2-9.

% 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni 14, pika j, fg. 9, 37.5. Vendimet pér pércaktimin e
Pedagogut-pedagogévve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances, Neni 4, fq. 2; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave
me t& cilat TBU ka marréveshje bashké&punimi (Aneks Tabela 5); 37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet
& bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120)

6 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t&
cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5); 37.2. Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje
t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit {(MPABA120)

66 2. Statuti i TBU, Neni 18, pika 1 dhe Neni 24.
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t€ stadimit, i cili shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin ¢
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij,

Vendim t& Dekanit t& Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé (FBD) dhe né&
pérputhje me organigramén e TBU-sé, njésia bazé pérgjegiése pér
programin &shté Departamenti i Biznesit dhe Financés, i cili pérgjigjet si
pér zhvillimin dhe mbarévajtien e programit e studimit Master
Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar” (120 ECTS) me profile
Kontabilitet-Financé, Menaxhim dhe E Drejtd Biznesi. Me & njéjtin
vendim &shté eméruar pérgjegjési i kétij departamenti n& rolin e
koordinatorit t& programit t& studimit, si dhe jané pércaktuar detyrat e tij
pér koodinimin e punés me nj&sité ¢ tjera bazé n& nivel fakulteti qé kang
lidhje me kété& program.®” Gjithashtu, Dekani i Fakultetit t& Biznesit dhe
Drejtésisé pércakton edhe personat pérgjegjés pér zhvillimin e praktikave
mésimore t& studentéve.5

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht  plotésisht
X

Standardi TL.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organiznar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t& ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit & ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit,

Departamenti i Biznesit dhe Financés, si njésia pérgjegjése pér programin
e studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar” (120
ects) me profile Kontabilitet-Finance, Menaxhim, dhe E Drejté Biznesi,
Eshté edhe njésia bazé e cila bén propozimet dhe ndjek mbarévajtjen e
ketij programi studimi, bashké me ndryshimet pérkatése eventuale. Si i
till&, Departamenti Biznesit dhe Financés ka t& gjithe informacionin ¢
nevojshém q& ka lidhje me organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen
programit t& studimit® Master Profesional né “Administrim Biznesi i
Avancuar” (120 ECTS).

Kriteri 2, Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pértshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore

Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i
Avancuar” (120 ECTS) me profile Kontabilitet-Finance, Menaxhim, dhe
E Drejté Biznesi, &shté i ndértuar mbi bazén e planit mésimor i cili jep
informacion & detajuar né lidhje me liojin ¢ veprimtaris&, numrin total t&
krediteve pér ¢do léndé, ndarjen e léndéve né semestra, ngarkesén
mésimore né auditor dhe oré pung individuale pér ¢do 18nde t&

¥739. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit & studimit MP120.

*¥37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogavve Udh&heqés pér Praktikat Mé&sitnore pér vitin 24-25 FBD
% 16. Kurrikula e programit MP “Administrim Biznesi | Avancuar” 120 (shqip); dhe 16.1 Plani mésimor i programit
t& studimit MP “Administrim Biznesi I Avancuar” 120 (shqip); 16.4. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese — MP “Adminstrim Biznesi i Avancuar” 120
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i€ léndéve/moduleve, orét ng programit”’, Ky program studimi &sht& i organizuar né 2 vite akademike
auditor/jashté auditorit. (4 semestra) me njé total kreditesh 120 ECTS.”" Cdo vit akademik
pérmban 60 ECTS me néndarje t& 1&ndéve t# tipologjiss A, B, C, D dhe
E. Gjuha e programit t& studimit &hté Shqip. Ng& Rregulioren e
institucionit,” Rregulloren e programit t& studimit™ si dhe né ¢do silabus™
percaktohen rregullat pér frekventimin e mésimit dhe ményrén e
vlergsimit t& dijeve dhe sistemin e vler&simit, zhvillimin e provimeve, etj.

Kriteri 3. Programi i studimit Programi i studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi i
pérmban t¢ gjitha informacionete | Avancuar” (120 ECTS) pérmban & gjithé informacionin e nevojshém pér
nevojshme pér studentét q¢ lidhen | ¢ qonas q¢ kan¢ lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
me k‘riteretepér.gjifhshme dhe | yranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve t& cilat jang t&
Spemﬁk_e L& pr&}nu,mt_f trans,fenm[t specifikuara n& Rregulloren ¢ TBU-s&,” né Rregulloren e transferimeve
dhe ekuivalentimit t3 studimeve. N . . . - e

t& TBU-s¢,” dhe né Rregulloren e programit t& studimit MP “Administrim
Biznesi” 120 ECTS.”" Né kéto dokumente t& pérmendura ndodhet i gjithé
informacioni i nevojshém Iidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t¢ pranimit, transferimit, njohjes s& krediteve. Konkretisht, né nenin 12 t&
Rregullores s& Programit t& studimit Master Profesional né “Administrim
Biznesi i Avancuar” (120 ECTS) pércaktohet se: “a) Programi i studimeve
t& ciklit t& dyt& Master Profesional né Administrim - Biznes i Avancuar,
Eshté program i hapur pér t& gjithé ata studentd & zotérojng diplomé
Bachelor t& shoqéruar me suplementin ¢ diplomés, shgiptare ose t& huaj,
sipas standardit dhe rregullave t& vendosura nga Ministria pérgjegjése pér
arsimin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, si dhe pér student&t me
transferim dhe b) N& ké€ program studimi pranohen edhe
kandidaté/student& t& cilét kané njé diplomg universitare t& marré né njé
institucion t& arsimit t& lart¢ brenda ose jashté vendit dhe kérkojné t&
ndjekin nj& program t& dyté studimi.”®

Kriteri 4. Programi i studimit Ashtu sikurse &shté evidentuar edhe né kriteret e tiera mé& lart t& kétij
pérmban informacionet e standardi, 1€ gjitha elementét q& kang & b&né me programet léndore

" 16. Kurrikula e programit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); dhe 16.1 Plani mé&simor i programit
t¢ studimit MP “Administrim Biznesi I Avancuar” 120 (shgip); 16.4. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese — MP “Adminstrim Biznesi i Avancuar” 120; 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim
Biznesi” 120 (shqip)

6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni 18.

7 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU.

7 9. Rregullore ¢ programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip); 16. Kurrikula e programit MP
“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); dhe 16.1 Plani mésimor i programit t& studimit MP ,, Administrim
Biznesi I Avancuar” 120 (shqip); 16.4. Plani mésimor i ndarg sipas veprimtarive formuese — MP “Adminstrim Biznesi
i Avancuar” 120,

722, Syllabuset e 1éndéve t& ofruara n& programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht); 23 Formati i
Syllabusit (shqip/anglisht) - VKM 41/2018

5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Kreu I1I, Neni 6.

7633, TBU - Rregullore ¢ transferimeve 2024, Kreu I, Nenet 4-9.

9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi 120 (shqip).

8 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip), Neni 12, pika a dhe b.
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nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

(silabuset),” strukturén e programit dhe planet mésimore®® jang né
pérputhje & ploté me formatet e miratuara nga VKM Nr. 41, 24.01.2018
(e ndryshuar).®! N& to paraqitet informacion i detajuar né lidhje me
pasqyrén informative t& l&ndés, objektivat e t& nxé&nit, konceptet
themelore, temat e detajuara t& 1&ndés (& renditura sipas javéve), format
e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m, literaturén e
detyrueshme (pér cdo temé&) dhe t& rekomanduar q& studenti duhet t&
lexoj&, dhe né fund vérejtje pé&rfundimtare nga pedagogu.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t& studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht,

Para fillimit t& ¢do viti akademik nj&sia bazé pérgjegjése pér kété program
studimi (né bashképunim edhe me Departamentin ¢ Drejtésisé qé lidhet
me t& né lidhje me profilin E drejt8 Biznesi) b&jné propozimin pér planet
mésimore qé do t& zbatohen pér até vit akademik, duke b&ré propozime
konkrete pér ndryshime, pérmirésime apo pérditésime. Kéto ndryshime
kané t& b&jng me shtesé 1&ndésh t& reja pér t'ju pérshtatur kérkesave (&
tregut t& punes p&r njohuri dhe aft€sim, kombinime 1&ndé&sh, q& i shérbejng
mé miré formimit t& studentéve, etj. Departamenti propozon ndryshimet
né kurrikul& dhe Zyra e Kurrikulave shgyrton propozimin nése pérmbush
kriteret ligjore. M& pas propozimi kalohet n& dekanat dhe miratohet né
Senatin Akademik, si haltka fundore e procesit®. I gjithé procesi, duke
filluar nga propozimi i nj&sis€ bazé e deri né vendimmarjen pérfundimtare
nga Senati &shté i dokumentuar dhe arkivohet prané departamentit
pérgjegjés pér programin ¢ studimit.®

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht  plotésisht
X

Standardi IL.4

Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit &shté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

7% 22. Syllabuset e 1éndéve t& ofruara né programet ¢ studimit — MPAB120 (shqip & anglisht); 23 Formati i
Sylabusit (shqip/anglisht) — VKM 41/2018

#016.2. Plani mésimor i programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip)

#1 63. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢ programeve t& studimit”, e ndryshuar; dhe 23. Formati i
Syllabusit (shqip/anglisht) — VKM 41/2018.

52 2. Statuti i TBU, neni 14; dhe 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni 10 & 7. Rregullore e
Departamentit te Biznesit dhe Finances, Nent 4,

%9 56. Ndryshimet ¢ kurrikulés MP ABA 120 (Aneks Tabela 11); 56.1. Procedura ¢ ndjekur pér ndryshimet e e

kurrikulés MP60 & MP120
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Kriteri 1. Emértimi, p&rmbaijtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojng, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve,

Po, 1 gjithé programi i studimit &ht& konceptuar dhe organizuar né
ményré t& tlle q& t& pérmbushé kéto objektiva t& thellimit t& njohurive,
ekspertizés dhe aftésimit t& studentéve pér tregun e punés.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarisé mésimore, shpérndarja e 1éndéve
né semestra dhe detyrimet pérmbyllése, mundésojné thellimin e njohurive
dhe aftésive pér studime t& métejshme dhe punésimin e studentéve.
Programi mésimor (1&nd&t) jané t& organizuara né 5 kategori (A-E), si:
léndé bazé, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, plotésuese dhe
detyrime pérmbyilése, me vierésimin pérkatés né oré mésimore e kredite®.
Plani mésimor 1 programit t& studimit ka t& integruar dhe t& ndérthurur
komponentét teorik me ato praktik. N& vitin e paré t& studimit né
programin Master Professional “Administrim Biznesi” i Avancuar (120
kredite) studentét pajisen me njohuri t& formimit t& pérgjithshém dhe
karakterizues t& késaj fushe. Ndérsa né vitin e dyts vazhdojné & ndjekin
léndé karakterizuese dhe ndérdisiplinare/integruese/profilizuese, duke
pérfshiré kétu edhe komponentin shumé t& réndésishem té praktikés
profesionale, q& merr theks t& vecanté n& TBU, bashké me detyrimin tietér
t& dorézimit t& temés s& diplomés/provimit & pérgjithshém (si detyrime
pérmbyllése né kuadér t& organizimit t& k&tij programi studimi). Ne
besojmeé se pérgatitja dhe aftésimi i studentéve me njohuri & thelluara t&
fush&s dhe aftésimi i tyre pér t’u punésuar gjaté (pérpara pérfundimit t&
studimeve) ose menjéherg pas pérfundimit té studimit, &shté nj& nga pikat
mé & forta t& TBU-s¢ dhe ky program studimi &shts
organizuar/konceptuar né kuadér t& realizimit t& kétij q&llimi parésor.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra,
vierésimi n& kredite e org
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Ashtu sikundér evidentuam edhe né kriterin mé lart, organizimi dhe
pérmbajtja e programit t& studimit Master Profesional “Administrim
Biznesi” i Avancuar (120 kredite) bén t& mundur arritjen e objektivave
formuese t& studentit, i pérgatitur pér t& qéné i afté pér tregun ¢ punés
menjéheré pas diplomimit (ose edhe pérpara tij). Shpérndarja e [éndéve
realizohet pérkatésisht n& 4 semestra & shtrira pérgjaté 2 viteve
akademike, me kreditet ¢ orét mésimore pérkatése, pérputhet me
pércaktimet ligjore ng fuqi dhe &shté né funksion t& objektivave formues
t& programit e rezultateve té pritshme t& t& nx&nit dhe aftsimit t&
studentéve®., Silabuset e 1&ndéve né kété program studimi (ashtu sikundér
edhe né& programet e tjera q¢ ofrohen né TBU) kané rubrikat e kontrollit
1€ dijeve t& ndaré né: pjesémarrjen aktive né auditor, detyré/ese/projekt
pérgjaté semestrit, provimin e nd&rmjetém dhe provimin pérfundimtar.5¢

# 9. Rregullore ¢ programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip ), fq. 3-9; 16.2 Plani
mésitnor i programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); 16.4 Plani mé&simor i ndaré sipas
veprimtarive formuese — MP ,, Adminstrim Biznesi” 120.

9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shaip_), fq. 3-9; 16.2 Plani
mésimor i programit & studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip).

8 22. Syllabuset e &ndéve t& ofruara né programet e studimit - MPAB120 (shgip & anglisht)
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Pra, ky program studimi harmonizon dhe optimizon shpérndarjen e
Iéndéve ne semestra, si edhe vler&simin né kredite e oré mésimore pér
arritjen sa mé t& miré t& objektivave formuese dhe rezultateve & nxénit
dhe aftésimit profesional. Rezultatet e arritura pér pérmbushjen e
objektivave formuese t& programit t& studimit Master Profesional
“Administrim Biznesi® i Avancuar 120 ECTS, si né terma t&
mésimnxénies dhe até t&€ afiésimit profesional dhe punésimit &
studentéve, evidentohen edhe n& raportin té analizés periodike nga ana e
departamentit pérgjegjés.?”

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiks gshig
né p&rputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e pérafért
ine programe t& ngjashme
ndérkombétare, Né rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet 3
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t# thelluar profesional.

Organizimi i kétij program studimi (i sqaruar n& dy kriteret m& lart 1 kétij
standardi) q& ng fillesat e tij &shté kijuar duke marr pér bazé praktikat mé
t& mira ndérkombétare, por edhe né vazhdimési &shta pérmirésuar pér té
qené koherent me zhvillimet e reja té njohurive dhe atyre t& fushés s&
administrim - biznesit. Struktura e programit &sht e mirégérshetuar, ku
1&nd&t dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti teori/praktike &shts
né harmoni t& ploté me até ¢ka kérkon njé program i nj& niveli Master
Profesional si né nivelin kombétar, edhe até ndérkombétar pér sigurimin
¢ aftésive, kompetencave 1€ nevojshme dhe formimin t& thelluar
professional t& studentéve. Studentét e kétij programi mund (2 iévizin edhe
ng universitete jasht& vendit (apo brenda vendit) pér t& pérfunduar kéts
program, pasi ai ésht& ndértuar n& harmoni me kurrikula t& ngjashme qé
ofrojné universitete t& vendeve Peréndimore.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teoritk dhe praktik
mund&sojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim té studimeve.

Forma dhe ndarja e veprimtarive formuese t& programit Master
Profesional n& “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS, &shtg e till&
q& mundéson njé& kombinim optimal t& dijeve teorike me aftésimin praktik
& studentéve. Fleksibiliteti q& ofron kjo strukturé ng raportet midis
léndeve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore e ato me zgjedhje leht&son
¢do proces transferimi studimesh nga dhe né TBU. Kjo reflektohet ng
gamén e gjerg te léndéve t& oftuara pér kété program, dhe mundésits pér
zgjedhje.*® Gjaté dhe deri né pérfundim t& studimeve t& kétij programi
studimi, studentét pérgtiten/aftésohen pér tregun e punés, si edhe t& kend
mundési t& ngjisin shkallét e kariergs. Gjithashtu, programi mundéson
transferimin e studimeve, mobilitetin e studentéve né universitete t& tjiera
n€ rast &€ njé zgjedhjeje t& tille nga ana e studentéve, sikurse dhe
punésimin ¢ tyre pas pérfundimit & studimeve pasi programi i studimit i
pajis me ato me njohurité dhe kompetencat e pérshtatshme t& fushés sé
studimit.

|

5741, Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit MP120
% 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administdm Biznesi” 120 (shqip ), fq. 3-9; 16.2 Plani mésimor i

programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar® 120

(shqip); 16.4 Plani mé&simor i ndaré sipas

veprimtarive formuese — MP “Adminstrim Biznesi i Avancuar® 120.
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Kriteri 5. Syllabuset (programet e
[éndéve /moduleve) pérditéschen
né ményré 18 vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&
pungs, duke p&rfshiré literaturén
bazé dhe ndthmése t& viteve t&
fundit.

Silabuset ¢ I&ndéve g€ ofrohen né k&té program studimi® jané né
pérputhje me vendimet ligjore®® (pasqyrén informative t& léndés,
rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat e detajuara t& 1&ndés,
format ¢ kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshém,
literatura dhe né& fund vérejtje pérfundimtare nga pedagogu), dhe
kontrollohen né fillim t& cdo semestri nga pérgjegjésit e grup-léndéve
pérkatése dhe pérgjegjési 1 departamentit pérkatés (t& Departamentit t&
Biznesit dhe Financé&s).”® N& ményré periodike, institucioni dhe
pérgjegiésat e departamenteve né TBU u kérkojné pedagogéve
pérditésimin e silabuseve me litératuré bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit, por edhe t& p&rfshijné tema/céshije né pérputhje me zhvillime &
fundit, apo n& pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Mund t& thuhet se
ekziston “problematika” g€ né disa I&ndé specifike t& jeté ende inercia pér
& mos futur literaturé t& pesé viteve 1& fundit (edhe pér shkak t& mungesés
sé botimeve t& réndésishme n& fushat pérkatése), megjithaté kjo
problematiké synohet t& kapércehet nga ana e institucionit duke nxitur
pedagogét t& pérdit€sojné literaturén baz& t€ léndéve me literaturd
relevante t& viteve t& fundit, dhe duke futur procedurén e blerjes se
literaturés ne TBU me k&rkesé nga stafi akademik.”

Kriteri 6. P&rmbajtja ¢ programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, afiésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton formimin e aftésive dhe
kompetencave profesionale pér studives dhe eksperté t& fushés sé
Administrim - Biznesit. Ky program ofron dije, aftési dhe kompetenca, t&
cilat garantojné punésim, por ngritje né karrieré, duke harmonizuar dijet
teorike me aftésimin praktik. L&ndét e programit kombinojné teoring me
shembuj dhe raste studimore praktike nga biznesi shqiptar apo i huaj.
Theksi i fort& dhe avantazhi i madh q& TBU (n& krahasim me universitetet
¢ tjera n& vend) ka n& kryverjen/oftimin ¢ praktikave t& mir&fillta
protesionale/té punés duke ofruar gamén e gjéré t8 mundésive brenda
kompanive t& grupit BALFIN, garanton q& punésimi i studentéve gjaté ose
menjéheré pérfundimit & studimeve 1& jet€ njé objektiv i arritshém.
Késhtu, kurrikula e programit Master Profesional né “Administrim
Biznesi 1 Avancuar” 120 ECTS** me profile Kontabilitet-Financg,
Menaxhim dhe E Drejté Biznesi, bén t& mundur pérfitim t& dijeve, aftésive
e kompetencave q& synohen nga programi i studimit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e

Bazuar né evidentimet q& kemi béré n& kriteret mé lart n& kété standard,
konkludojm# se programi i studimit Master Profesional n¢ “Administrim

%2 22. Syllabuset ¢ Iéndéve t& ofruara né programet e studimit - MPAB120 (shqip & anglisht)

% 63. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit”, e ndryshuar; dhe 23. Formati i
Syllabusit {shgip/anglisht) — VKM 41/2018.

% 40. Formati 1 refacionit pér monitorimin e syllabuseve

2 49.2. Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes sé Literaturés né TBU

# 16. Kurrikula e programit MP “Administrim Biznesi® 120 (shqip).
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métejshém té studimeve dhefose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmé&rité e
kérkesat e tregut e punés.

Biznesi i Avancuar” 120 ECTS, si anétaré t& Raportit Vlerésimit 1&
Brendshém arrijmé n¢ konkluzionin se ky program u ofron studentéve
njohuri t& specializuara dhe t& thelluara ng fushén e administrim biznesit,
duke u dh&né mundgsi studentéve t& marrin baza pér t& vijuar me studime
t& métejshme nése ata déshirojné (edhe né ndjekje t& proceseve té
certifikimit profesional né profesionet e dedikuara si p.sh: Kontabilist i
Certifikuar, Menaxher Projekti i Certifikuar, Analist Financiar i
Certifikuar, Auditues i Certifikuar etj), t& pérshtaten plotésisht me
kérkesat né tregun e punés, si edhe t& synojné mé tej rritjen né karriers té

tyre.
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né€ hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sg
programit 1€ studimit, njésit&
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve parinere, t&
diplomuarve, dhe aktorgve t& tjers
nga tregi? i punés,

TBU rishikon né ¢do vit t& ri akademik pérmbajtjen e programeve t& tij 1&
studimit. Procesi i rishikimit & programit dhe syllabuseve ndérmerret s&
pari nga secili departament i Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé, duke
zhvilluar nj¢ diskutim mes anétareve t& departamentit, proces i cili
zhvillohet para fillimit t& secilit vit. Departamentet organizojné diskutime
gjithashtu me menaxheré dhe eksperté t& fushave, si p.sh.: nga kompanité
né sektoré € ndryshém t& "Balfin Group", pér t& shfrytézuar eksperiencén
e tyre né analizén dhe identifikimin e nevojave aktuale t& tregut t& punés.
Pérveg kisaj edhe partneré (¢ tjeré ftohen t€ japin pérvojén né lidhje me
fusha t& caktuara si edhe organizohen takime periodike me bordin e tregut
t¢ punés té cilét pérfshijng edhe studenté t& diplomuar Alumni t& TBU-
s*%. TBU gjithashtu organizon mbi baza intervalesh t& mregullta kohore
marréveshje bashk&punimi me biznesin pér studentét™ si dhe pérfiton nga
feedback-u dhe propozimet q& kéto kompani ofrojné né lidhje me
pérmirésime t& m&tejshme né programet e studimit.”® Po késhtu, mund (&
thuhet se TBU ka shfrytézuar edhe eksperiencaén e fituar nga programat

*14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t&€ Punés FBD; 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024; 14.1.2.
FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP

® 14.4 Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét; 37.2. Memorandum TIP_TBU_ Subjekt; 37.3.
Marréveshje (¢ bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120)

37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit; 37.5. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

% 37.1 Lista e subjekteve dhe institucioneve bashképunuese pér programin e studimit dhe praktikat profesionale
(Aneks Tabela 5); 37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit

(MPABA120)




TIRANA
BUSINESS
UKIVERSITY
COLLEGE

iTBU

e mobilitetit nén projektin Erasmus+, duke pérfshiré k&t pérvojé dhe 8
tiera nga universitete partnere né pérmbajtjen e programeve mésimore.”’

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentt € diplomuar, pér
pérmirésimin € programit té
studimit, dhe reflektimin kur ato
Jjané né ndihmé & pérmirgsimit t&
programit t€ studimit.

N& nenin 42 t& Statutit t& TBU-s& pércaktohet shprehimisht se: “TBU
mirépret dhe garanton d&gjimin e mendimeve, vérejtieve dhe
propozimeve t& késhillave studentorg pér t& gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém ¢& lidhen me veprimtaring mésimore kérkimore si¢ jané:
planet dhe programet e studimeve, rregulioret pér veprimtarité mésimore,
t€ drejtén pér t€ studivar, cilésing e shérbimeve...”.”® Po késhty, sic u
theksua n& kriterin mé lart, TBU né ményré periodike organizon takime
me bordet e tregut t& punés, ku pjesé studentét e diplomuar (ALUMNI) t&
tij, pér t&€ mbajtur kontakte t& rregullta dhe konsultuar vazhdimisht me ta
me qéllim pérmirésimin ¢ programeve t& studimit. Si institucion ne
besojmé se studentét (tang) t& diplomuar mund t& na japin ekspertizén mé
t& vyer, si edhe t& evidentojné nevojat mé kryesore gé ka tregu i pungés,
me qéllimin q& programet e studimit t& jen& konform dhe né& pérputhje me
kéto kérkesa. Po késhtu, edhe studentét aktualé 1& TBU-s& inkurajohen t&
marrin pjes¢ né mbledhje t& hapura té Departamentit pér t¢ dhéng
opinionet/propozimet e tyre apo t& bé&jne diskutime né funksion t&
pérmirésimit t& programeve t& studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rijete
profesionistésh, shogata, urdhra
(vecanérisht n& fushén e mjekésisg)
dhe institucione publike e private.

Nisur nga fokusi i fushave kryesore t& studimit q& TBU ka, materializuar
né programet e studimit me fokus biznesin, bashk&punimi né lidhje me
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve t& studimit zhvillohet dhe
mbahet i vijueshém kryesisht me scktorin privat. TBU dhe Fakulteti i
Biznesit dhe Drejtésisé si njési kryesore (pér programin e studimit Master
Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS ka njé numér
t€ larté partnerésh nga fusha e biznesit, t& cilét asistojné dhe bgjns
sugjerime/propozime né shumé aspekte. Bashképunimi me ta &shté i
shtriré edhe né fushén e térheqjes s& mendimit 1& tyre pér pérditésimin,
pérshtatjen dhe riorganizimin ¢ programeve t& posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale dhe ato t& zhvillimit g& ato kang.?
Universiteti ka n& fokus gjithashtu edhe bashképunimin dhe partneritetet
me universitete 1€ tjera (brenda dhe jasht& vendit) dhe &shté pjesé e
rjeteve  dhe projekteve t& bashk&punimit universitar, shkencor e
akademik me disa prej tyre'®.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Nuk Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht

“Pérmbushet

*7'37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit

%8 2. Statuti i TBU, neni 42, fq, 20.

37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120)
' 37.4 Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
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Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Programi i studimit
péreakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t2 institucionit.

Strategjia e Zhvillimit ¢ TBU-s& (2024-2029)'°!, Strategjia e kérkimit
shkencor'” si edhe eksperienca tashmé 15 vjecare ¢ TBU ne ofrimin e
programeve te ndryshme te studimit, ka bere qe institucioni te kete
pervojen e duhur pér t& hartuar dhe pérshiatur cdo program studimi ng
pérputhje me objektivat madhorg té institucionit. Kéto objektiva jang t&
materializuara né Planin Strategjik 2021-2026 pér programin e studimit
Master Profesional ne “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS, ku
si objektiv kryesor thuhet se &shté: “Objektivi kryesor i programit &shte
1¢ arrijé nivele té larta 1€ cilésisé sé produktit té vet - studenté me dije
teorike dhe afiési praktike, té tilla qé rrisin ndjeshém mundésité e tij pér
punésim, si rregull, para mbarimit t& studimeve pér studentdt ¢ pa
punésuar, ndérsa per studentét e punésuar gjaté studimit ne programin
Master ata t& b&jé nj& hap mé lart n& karriers.'®

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& smdimit.

Njesia kryesore (Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisg), si edhe njesia baze
{Departamenti i Biznesit dhe Financés), jané pérgjegjése pér garantimin e
cilésisé s& programit t¢ studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi i Avancuar, 120 ECTS. Departamenti &shté pgrgjegjés pér cilésing
e mésimdhénies né programet ¢ studimit q& ai ofron. N& nenin 12 t&
Rregullores sé¢ Fakultetit t& Biznesit dhe Drejigsisé (si njésia kryesore ¢
programit t€ studimit), si edhe né nenin 4 t& Rregullores s& Departamentit
t¢ Biznesit dhe Financés (si njésia baz& e tij), n& lidhje me
funksionet/kompetencat e Departamentit thuhet se ai:

“a.  Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité ¢
mésimdhénies, kérkimit shkencor apo aktiviteteve (€ tjera, duke
respektuar lirit€ e personelit akademik dhe t& drejtén pér t& shfrytézuar
materialin dhe burimet financiare né dispozicion t& departamentit,

b. Shqgyrton planet mésimore dhe i propozon Dekanatit ndryshimet
¢ pérshtatshme,
c. Rishikon programin mésimor, bén ndryshimet e nevojshme dhe

ia propozon ato Dekanatit,’™ duke pérzgjedhur késhtu personelin
akademik q& angazhohet ne mésimdhénie, si edhe shpémdarjen e
ngarkesés mésimore n& pérputhje me parimet dhe kriteret e vendosura pér

W 31. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029.
192 3.2, Stratregjia e kerkimit shkencor TBU.,
'3 4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA120, fq. 1. Kjo e pasuar edhe nga objektivat e

tjeré né kété plan strategjik

194 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, neni 12, pika a, b, ¢; 7. Rregullore e Departamentit te Riznesit

dhe Finances, Neni 4.

Hpspn ]




TIRANA
BUSINESS
UKIVERSITY

_ COLLEGE

t€ garantuar g€ mésimi t& zhvillohet nga personeli me ekspertizén dhe
kualifikimin e nevojshém né fushén e studimit. Respektimi i lirisé
akademike n& procesin mésimdhéngs dhe t& kérkimit shkencor &shté i
shprehur né nenin 14, pika 1 e Statutit t8 TBU-s&, ku thuhet se: “Senati
Akademik (si organi mé i lart& kolegjial akademik) garanton autonominé
e TBU, liring akademike, si dhe t& drejtat ¢ studentéve”. 1%

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Ne dokumentet themelore t& TBU-s&, si: Statuti, Strategjia ¢ Zhvillimit t&
TBU 2024-2029, Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor 2024-2029, etj., shprehet
qarté vizioni i TBU per ofrimin e programeve t€ studimit q& synojné nxitje
dhe motivim pér studentét t& angazhohen n& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.'® Neni 25 i Statutit t& TBU-s&, i cili pércakton
funksionet e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike
brenda TAL-sg, shpreh garté n& pikén 4 € tij se QKSEJ: “4. Térheq dhe
aktivizon né veprimtaring shkencore dhe botuese student&t mé t& miré &
fakulteteve, pérgatit pér studentét module suplementare dhe veprimtari &
tjera t& ngjashme™.!"” P&r programin e studimit, n& ¢do 18nd&!%® &shts e
sanksionuar detyra e kursit (tipikisht nj& ese, por edhe njé projekt
aplikativ) g& i mundéson studentéve realizimin e nj& puné kérkimore
plot&suese. Gjithashtu, p&rmbyllja e studimeve me punim diplome
angazhon student®t e programit né thellimin e dimensionit kérkimor &

tyre.'%?

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

NE vizionin e Strategjisé s& K&rkimit Shkencor t&€ TBU-s¢, shprehet: “N&
TBU, ne duam t& sigurojmé& njé& pozicionim t& mprehté t& kérkimit toné.
Kjo do t& thot® zgjedhje m& t& fokusuara bazuar n& vecanting dhe
avantazhin konkurrues t& kérkimit né grupe pune té pérbashkéta:
komunitet shkencor — komunitet biznesi, si dhe p&rafrim mé efektiv me
céshtjet sociale dhe ekonomike jashté TBU. Misioni yné &sht& qé
njohurité themelore t& krijuara pérmes kérkimit t& trisin njohurité dhe
pasuring toné shkencore dhe kulturore dhe té ofrojnd njé bazé t&
réndésishme  pér zhvillimin dhe inovacionin e produkteve dhe
shérbimeve. TBU gjithashtu do t& vazhdojé t& investojé né& objektiva
kérkimore bashk&kohore & do té pérmirgsojné cilésing e kérkimit. TBU
e konsideron integritetin shkencor dhe shkencén e hapur si parakusht
thelb&sor pér cilésing e kérkimit”.'!° Institucioni mbéshtet financiarisht
organizimin ¢ konferencés shkencore ndérkombétare: “Technology &
Business Update”, ¢ cila u mbajt pér heré t& paré n& Néntor 2024, dhe q&

1952, Statuti i TBU, neni 14, pika 1.

1% 2. Statuti i TBU, neni 8, pika 2 dhe neni 25, pika 4; 3.1. TBU - Strategjia e Zhvillimit 2024-2029, pika 5 (b), fg.
12-13; 3.2. Stratregjia e kerkimit shkencor TBU, pika 4-6, fg. 7, 9-10.

1072, Statuti i TBU, neni 25, pika 4.

1% 22. Syllabuset e léndéve t& offuara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht)
'16.2 Plani mésimor i programit t& studimit MP “Administrim Biznes i Avancuar” 120 (shqip)
1032, Stratregjia e kerkimit shkencor TBU, pika 3, fg. 6-7.
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planifikohet t& organizohet ¢do vit né muajin Néntor. Gjithashm
Institucioni n&pérmjet Qendrés pér Kerkime e Studime Ekonomike dhe
Juridike si njésia baz& q& organizon dhe drejton veprimtaring kérkimore
t& TBU, zhviliohen mbi baza periodike aktivitete/seminare informuese
dhe trajnuese mbi stafin akademik né lidhje me kérkimin shkencor,
publikimin né revista t& indeksuara me faktor impakti, si edhe &shté n&
diskutimin e mundésive t& dhénies s& granteve (si incentivé) kérkimore
pér publikimet né kéto revista pér stafin.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

 plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
pjesérisht

Nuk
pérmbushet

] X

rgandardi IL.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara,

ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Nj&sia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura (€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor,

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit {Departamenti i Biznesit dhe |
Financés) mbéshtet grupet léndore dhe projektet k&rkimore-shkencore
brenda departamentit dhe siguron bashk&punim me struktura té tiera
kérkimore pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit né kérkim
shkencor. Personeli akademik i angazhuar né programit t& studimit ka si
mision kryesor studentin dhe pérparimin e tij né studime e mésimnxénie,
duke krijuar k&shtu njé klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& thelluara kérkimore e shkencore, si dhe mbéshtetje
t& studentéve. Organizimi i Konferencds Shkencore Ndérkombétare
“Technology & Business Update" (mbi bazg t& pérvitshme) nga TBU,
€shi& njé¢ nga mediumet kryesoret pér realizimin ¢ objektivave (&
programit t& studimit né k&rkim shkencor (pér stafin akademik t& pérfshirg
né programin e studimit Master Profesional ne “Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 ECTS, por edhe pér studentét mé t& miré qé studiojné n&
t€ dhe q& shprehin/kané afiési kérkimore).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave,

NE& vizionin dhe misionin e TBU, kérkimi shkencor &shté né funksion &
rritjes cilésore t& mésimdhénies e mésimnxénies népérmjet ngritjes sé
kualifikimit dhe ekspertizés s& stafit akademik, transferimit t& arritjeve
bashkékohore né fushén e shkencés te studentét, si dhe pérfshirjes sé
ketyre t& fundit né veprimtari kérkimore, Kéto Jjané t& sanksionuara edhe
si géllime dhe objektiva strategjiké n& Stratéegjing ¢ Zhvillimit t&
Institucionit (2024-2029), ku pércaktohet: “Rritia e nivelit té kérkimeve,
studimeve dhe veprimtarive krijuese dhe Rrifja e réndésisé kombétare dhe
ndérkombétare té  fukultetir, gé rrjedh nga kerkimi, bursat dhe
veprimtarité shkencore,

fpep= (]
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Obj. 1: Sigurimi i zhvillimit profesional pér studentét dhe stafin, me fokus
né kérkimin shkencor.

Obj. 2: Zhvillimi dhe zbatimi i mekanizmave me 1é cilét do 18 informohen
Studentét pér mundésité e granteve dhe trajnimeve.

Obj. 3: Mentorimi i studentéve pér kérkimin, bursat, veprimtarité krijuese
dhe performuese.

Obj. 4: Lehtésimi | procesit té pjesémarries sé studentéve té diplomuar né
projekte multidisiplinare.

Obj. 3: Botimi i njé reviste shkencore ku té pasqyrohet puna shkencore e
stafit akademik dhe studentéve.

Obj. 6: Organizimi i konferencave shkencore ndérkombétare me punime
té stafit dhe studentéve.

Obj. 7. Angazhimi i stafit akademik dhe atif studentor ne projekie
studimore kérkimi, ne funksion te nevojave apo kérkesave ge vijné nga
tregu dhe/ose kompani apo institucione te vecanta" Kjo na jep mundési
ge te optimizofmé binomin pedagogé -studenté né nivelin e eficencés sé
iransferimit té dijeve apo shkémbimit té eksperiencave midis tyre” !’

Pér arritjen e kétyre objektivave, tashmé& organizimi i konferencés
shkencore ndérkombétare &sht& nj& objektiv i arritur (Konferenca ¢ paré ¢
mbajtur n& Néntor 2024, dhe do t& organizohet mbi baza t& pérvitshme).
Pér sa i pérket botimit (& revistes shkencore nga ana e TBU-s&, kjo gjé
g&shté duke u materializuar n& kohé&n e shkrimit t& kétij raporti t& vler&simit
& brendshém, me numrin e paré t& revistés shkencore t&€ TBU (Journal of
Eeonomics and Technology) q& pritet té dalé sé& shpejti, dhe gé do shérbejé
si nj& platforméd e réndésishme pér kérkimin shkencor t& stafit akademik
t& TBU-s&, si edhe studentéve mé t& miré q& mund t& bashképunojn# ose
t& paragesin vet& artikuj shkencoré. S& fundmi, por jo mé pak mé e
réndésishme pér t’u theksuar 8shté se TBU ké&rkon nga stafi akademik i
brendshém raportim t& pérvitshdm mbi pundn kérkimore-shkencore pér
secilin pedagog/e,'!? duke kérkuar & secili/a né bazé t& gradés ose titujve
shkencoré t€ realizojé nj& minimum pik&sh nga publikimi i artikujve
shkencore/pjesémarrja n&€  konferenca  shkencore  apo  né#
projekte/ekspertize pér t& treté.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Njésia pérgjegjése g& organizon dhe drejton veprimtaring kérkimore t&
TBU, né baz# t¢ Statutit t& TBU-s&, &shté Qendra pér K&rkime ¢ Studime
Ekonomike dhe Juridike (QKSET}). N& nenin 25 t& Statutit pércaktohet se
QKSEJ:13

113 1, Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29, pika 5 (b), fg. 12-13

11243 1. Indikatorét ¢ vlerésimit t& performancés kérkimore-shkencore pér personelin akademik; 43.1.2. Formular i
raportimit te punes kerkimore shkencore

113 43, Rregullore € Qendrés p&r Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ;3.2, Strategjia ¢ Kerkimit

Shkencor 24-29
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“1. Bashkérendon planin e punés kérkimore me departamentet e
fakulteteve;

2. Organizon veprimtari shkencore dhe / ose n& bashképunim me
universitete t& tjera vendase ose & huaja;

3. Zhvillon konferenca, simpoziume, forume shkencore,
diskutimesh universitare, ndéruniversitare dhe ndérkombétare;
4. Térheq dhe aktivizon n& veprimtariné shkencore dhe botuese studentét
mé & miré t& fakulteteve, p&rgatit pér studentét module suplementare dhe
veprimtari t& tjera (8 ngjashme.”!'* N& két& ményré, QKSEJ é&shts
pérgjegjése pér koordinimin e punés kérkimore pér t& gjitha njésité
(departamentet) brenda TBU-s&, organizon dhe drejton veprimtaring
kérkimore-shkencore, organizon trajnime/seminare informuese pér rritjen
e kapaciteteve publikuese t& stafit akademik, duke pé&rfshiré kétu edhe
studentét mé t& miré t& fakulteteve g& kané potencial pér kérkimin apo
pérfshirjen e tyre n& bashképunime me stafin akademik.'t®

tryeza

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Kurrikula dhe pérmbajtja e programit t& studimit Master Profesional né
“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS, me profile Kontabilitet-
Financé¢, Menaxhim dhe E Drejté Biznesi, &sht& i réndésishém pér vendin
dhe proceset zhvillimore t& tij. Ky program studimi formon profesionisté
konkurrues pé&r tregun e punés né rang -kombétar, por edhe até
ndérkombétar, pasi bazohet mbi nj& kurrikulé dhe plan mé&simor t&
ngjashém''® me até t& Universiteteve mé t& mira t& Europés Peréndimore,
praktika/internship-e reale dhe dobiprurése pér studentét pér t’u pérballur
me specifikat e tregut t& punés, si edhe nga njé staf akademik ekspert dhe
i kualifiknvar me grada dhe tituj shkencor,!'” ¢& angazhohet ng
mésimdhénie né té.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekemandimet
e nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencss s& profesionit
pérkatgs, sipas akteve ligjore &
fushés.

Ky program, pér shkak t€ natyrés sé tij, nuk aplikon pajisjen e studentgve
me marrjen ¢ licencés sé profesionit pérkatés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&

Ky program, pér shkak t& natyrés s& tij, nuk aplikon pajisjen e studentéve
me martjen e licencés s& profesionit pérkatés, por i pajis ata me diplomén
pérkat&se: Master Profesional né “Administrim Biznesi i Avancuar” sipas
profilit pérkatés.

142, Statuti i TBU, neni 25, pika 1, 2, 3 dhe 4.

11343, Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ

"8 16. Kurrikula e programit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip); 16.2 Plani mésimor i programit t& studimit
MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip)

11724, CV e stafit akademik t& angazhuar n& programeet e studimit.
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2003/36/EU).
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I[I. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, & sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, Né rregulloret pérkatése & TBU-s& shprehen gartésisht format
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve ¢
njohurive jané leksionet, seminatet, punct njohurive si: leksione, seminaret pér ¢do 1énd€, ese/detyra e
laboratorike, detyrat ¢ kursit/eseté, projekiet, kursit, praktika profesionale, etj."'® Njgkohésisht n& formé¢ mé

praktikat profesionale e klinike, orét ¢ hapura

. . FCNEPUIE 1 ix detajuar edhe né& planin mésimor t€ pro amit paraqiten
dhe ¢do formé {jetér e miratuar nga instituciont. J P progr paraq

veprimtarité formuese t& tij.""”

Programi i Studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi i Avancuar pér t& tre profilet &shté program i ciklit t&
dyté me koh&zgjatje normale 2 (dy) vite akademike dhe me
120 kredite (ECTS). Forma e studimit &ht€ me koh€ té ploté.
Programi mésimor &sht¢ parashikuar t& realizohet né 3,000
oré, nga t& cilat 900 oré jang oré studimi né auditor dhe 2,100
jang oré studimi individual.

Leksionet dhe seminaret zgjasin pér 15 javé (semestri) dhe né
javén ¢ 14, t& semestrit studentét dorézojné detyrat e kursit/
esele né lenddt e zhvilluara. Format e mésimdhénies dhe
mésimnxénies qartésisht jané t& pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit. Kontrolli i dijeve &shté i vazhdueshém,
pérgjaté gjithé semestrit, n¢ meényré qé€ studentét t&8 kené
mundési t& identifikojné manggsité dhe i plotésojné ato
pérpara pérfundimit t& semestrit. Gjithashtu, n& bashképunim
me fregun e punés, Departamenti ka zhvilluar leksione t&
hapura me eksperté t& fushés s¢ menaxhimit.'*!

118 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances; 9. Rreguilore
¢ programit té studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip); 76. Politika pér t&¢ Mésuarit, Mésimnxénien dhe
Cilssing e Mésimdhénies

119 16.2. Plani mésimor i programit t& studimit MP “Administrim Biznesi* 120 (shqip);16.4.Plani mésimor i ndaré
sipas veprimtarive formuese — MP “Adminstrim Biznesi i Avancuar® 120.

20 5 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120
(shgip).

121 19, Studimi pér tregun e punés 14.1.Vendim Dekanati pér Bordin e Tregui t& Pungs FBD; 14.1.1. Axhenda ¢
Takimit me BTP 2023-2024; 14.1.2. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP
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Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe y
pérgjigjet larmisé dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies.

Format, ményrat dhe metodat e mésimdhénies dhe
mésimnx&nies jané té specifikuara né syllabusin e 1&ndés, i cili
ndértohet né pérgjigje t& nevojave t& 18ndés dhe studentéve,
dhe p&rmban rubrika si: “Metoda pedagogjike e pérdorur né
seminarin e radh&s”, “Literatur® bazé e detyrueshme”,
“Literaturé e rekomanduar”, etj.!??

Ng& zhvillimin e 1&ndéve n& auditor pérdoren gjerésisht edhe
mjete ndihmése si tabela, kompijuteri, projektori, etj.'”
Metoda t& tjera pér t’iu pé&rgjigjur diversitetit pérfshijng
diskutime dhe puné n& grupe me studentét, analiza e rasteve t&
studimit, organizimi i diskutimeve & nxisin mendimin kritik,
ckspertét ¢ ftuar né auditor, forumet me grupe specialistésh,

apo personalitete.'*

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin € kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nx&nit.

Stafi akademik g&ndron gjithnjéi gatsh&ém pér t€ pérqafuar
gasjet mé t& reja t& kompetencave didaktike duke ofruar
késhtu mésimdhénie né nivel bashkékohor.'” Gjithashtu,
personeli akademik ka mundssi t& pérfitojé nga programet e
shk&mbimit t& stafif me universitetet partnere peréndimore,
pér té shkémbyer eksperiencé dhe pér t'u njohur me praktikat
e mira ndérkombétare n& fushén e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes.!*

Njé drejtim i réndésish&m pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé lidhet me trajnimin e pedagogéve, si pér freskimin e
njohurive t& tyre mbi metodikén ¢ mésidhénies. Kujdes mé i
veganté 1 kushtohet trajnimit t& pedagogéve té jashtém, duke
véné theksin né njohjen e specifikave t& rregulloreve t&¢ TBU-
sé, si edhe n& aspekte metodike dhe t& organizimit (&
mésimit.'?’

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né gendér

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie pérzgjidhet
me kujdes. Késhtu, Pérgjegjési i Departamentit s& bashku me
drejtues & tjeré 8 TAL-s&, &shi€ i pérfshiré si né progesin e
rekrutimit'®® t& personelit akademik t& njésisé sé tij (saj), ashtu
edhe né vlerdsimin periodik t& performancés t& personelit

122273, Syllabuset ¢ léndéve t& ofruara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht)

123 44, Raporti I MAS pér inspektimin e kapaciteteve; 44.1, Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Ancks Tabela 16)
124 76. Politika pér t& Mé&suarit, M&simnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies

123 76. Politika pér t& Mésuarit, Mésimnx&nien dhe Cilésing e Mésimdhénies; 43,3, T& dhéna mbi kérkimin shkencor
t& stafit t& programeve t& studimit MP120 (Aneks Tabela 19)

126 47 3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

12738.1 Politika pér zhvillimin professional t& stafit; 38.1.1. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin; 36.11.
Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu

2813, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vler&simin e personelit; 13.3. Politika e BNJ ne TBU
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studentin, nxit te student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e pérgjegishméring.

N& t& njgjtén kohé siguron udhghegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

akademik t& njésis¢. Kriteret kryesore mbi t€ cilat mbéshtetet
vierésimi/rekrutimi i kandidaturave, jané treguesit e
performanceés s& kandidatéve, si psh. pérvoja né mésimdhénie
ng nivel universitar, karriera profesionale jashts auditorit,
kuafifikimet, titujt dhe gradat shkencore, etj.’® TBU ka nj&
kuadér rregullativ t& brendshém mbi t& cilin mbéshtetet
progesi i punésimit t& personelit akademik efektiv dhe me kohs
(& pjesshme. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet
me konkurs.'*

Githashtu, metodat e mésimdhénies t& pérdorura nga stafi
akademik, pérshkruhen n& silabusin e secilés prej
léndéve/moduleve t& programit t& studimit. Seksioni “Metoda
pedagogjike e pérdorur n& seminarin e radhés”, &shtd njé
element i réndésishém né formatin e miratuar pér syllabuset'?!
e léndéve t& programit t& studimit, duke pérshkruar materialet
pér diskutim dhe rastet studimore pér secilén prej temave. N&
kété program studimi pérdorimi i metodave interaktive dhe
diskutimit né mésimdhénie nuk kufizohet vet&m pér orét e
seminareve, por zgjcrohet edhe n& orét e leksioneve, ku
pedogogét pérfshijng edhe materiale audivizuale, q& krijojng
sttuata diskutimesh, duke mundésuar zhvillimin ¢ leksioneve
interaktive, duke i bérg ato mé térheqése dhe duke i shtuar
nd€rveprimin gjaté zhvillimit t& tyre. Zhvillimi i oréve
interaktive, € cilat ndérthurin shpjegimet teoriko- aplikative,
duke u fokusuar te ndérveprimi i vazhdueshém pedagog —
student, garantojné zhvillimin intensiv & procesit t&
angazhimit t& studentéve. Diskutimet, rastet studimore, puna
ng grupe dhe prezantimet jang disa nga instrumentet kryesore
q¢ garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e studentgve.

Népérmjet literaturés s& rekomanduar,'” ose artikujve
shkencoré t& dhéné pér t'u studivar ng ményré t& pavarur,
nxitet zgjerimi i konsideruesh&m i t& nxénit t& studentit jashté
auditorit. Pér t& kultivuar bashképunimin midis studentéve,
detyrat e kursit né programet master zhvillohen pérmes
prezantimeve né grup t& studentéve. Kjo formé vleréson jo
vetém dijet e student&ve, por edhe afiésité e punés né grup, si

12224, CV e stafit akademik t& angazhuar né programeet ¢ studimit
1313, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vierésimin e personelit; 13.1. Shembull njofiim pér vend
vacant pér staf akademik né website; 13.2. Formulari i planifikimit t& ngarkesés (¢ stafit akademik né auditor nga

departamenti; 13.3. Politika € BNI ne TBU

12122, Syllabuset ¢ lendéve t& oftuara n& programet e studimit — MPAB120 {shqip & anglisht)
1222, Syllabuset e 1&ndéve té ofruara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht)
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edhe bén q& studentét 1& shkémbejné eksperiencat me njéri-
tjetrin, dhe t& nxisé t& menduarit kritik te studenté.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e
progamit t& studimit, vleréson dhe p&rmiréson
format ¢ metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke p&tfshiré studentét né kets
proces dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

Pérfshirja e studentdve dhe marja e mendimit t& tyre né
kuadér t& pérmirésimit & cildsisé s& personelit akademik dhe
metodave t& mésimdhénies &shté ng gendér t& vémendjes s&
TBU. Studentét angazhohen pér t& dh&nd mendimet e
sugjerimet e tyre. Mgsimdhénia bashkékohore kérkon
planifikim t& mir&fillté t& materialit mésimor, metodologjisé
mésimore dhe teknikave q& do 1§ pérdoren pér t& arritur
objektivat mésimore. Personeli akademik pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies falé angazhimit t& studentéve ng
kété proges.'

Kriteri 6. Institucioni organizon struktura/
njési né nivel institucional gé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojng dhe bashkérendojné me njésits
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér 1&
pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative t& mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
zbatimit & metodave (& reja.

Njésia ¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise (NJSBC),©*
ngrihet n& nivel institucionional. Anétarét e saj propozohen
nga Rektori dhe miratohen nga Senati i Universitetit. 135

NISBC é&shté nj& strukturé autonome, e pérhershme né
strukturén organizative t& universitetit. Ajo  vleréson,
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
permirésime t€ nevojshme, mbéshtetur né udhézimet e
sigurimit & cilésis& né hapésirén europiane & arsimit t& larté
dhe legjislacionit ne fugi.'. N& bashképunim me Komisionet
e Cil¢sisé, kjo njési propozon masa pér pérmirésimin e
programeve akademike dhe garanton qé& institucionet t&
respektojné  standardet e akreditimit kombé&tar dhe
ndérkombétar.” Gjithashtu, NJISBC bashképunon me njésité
kryesore dhe bazé dhe realizon nji séré aktivitetesh te
parashikuara né planin e saj & veprimit, né funksion t&
monitorimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s& masimdhénies. '3

Strukturat dhe njésité pérgjegjése pérgjithésisht jang &
hapura e suportuese dhe mbéshtesin eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies.

%3 36.8. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyctesorit nga studentet; 36.9. Shembull Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 36.10. Formati i pyet&sorit pér vlerésimin e léndés & pedagogut
nga studentét; 36.10.Raporti i Fokus Grupeve; 76. Politika pér t&€ Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e

Meésimdhénies
13 36.1 Rregullore e NJSBC;

1336.2. Procedura e zgjedhjes sé NJSBC 24-25; 36.3. Plan pune i NISBC 2024-2025: 36.5. Raporti vjetor i NJSBC

24-23

136 2. Statuti TBU, Neni 27 & 28; 36.1.Rregullore e NJISBC -
'* 36.4.Plani pune i KC FBD 24-25: 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23 f
%% 36.1.Rregullore e NJSBC; 36.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025 [
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Fal¢ pérkrahjes nga kéto struktura bshet e mundur pércjellja
e dijeve konform teknikave me t& reja dhe bashk&kohore, ku
studenti mund t& pérvetésojé mé leht& infomacionin e
pércjells.!®

Personeli akademik népérmjet literaturds q& pérzgjedh,
temave g& perdor, shembujve me t& cilét i ilustron, formave t&
mésimdhénies q& pérdor, & cilat pasqyrohen né syllabusin e
iéndés, dhe g& p&rmirésohen né ¢do semester, kontribuon né
ményré ¢ drejtpérdiejté né pérmirésimin ¢ cilésisé s@
mésimdhénies. Gjithashtu, personeli akademik dhe personeli
ndihmés akademik &shté pjesé e trajnimeve 1& vazhdueshme,
dhe kérkimit shkencor me q&llim kualifikimin dhe avancimin
¢ qasjes s¢ tij kundrejt mésimdhénies apo kérkimit shkencor
né nivele mé t& avancuara'”’. Pérmirésimi i mésimdhénies dhe
implementimi i metodave t& reja™ mundésohet edhe
népérmjet zhvillimit t& leksioneve t& hapura; vlerésimit nga
student& dhe fokus-grup me studentét; vlerésimit t& Dekanit
dhe/ose Pérgjegjésit t& Depariamentit, etj,

Shkalla e pérmbushjes sé& standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht | plotésisht

X

Standardi IIL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme € testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Format e kontrollit & dijeve pércaktohen n& ményré shumé t& qarté né
testimit ¢ vlerésimit t& njohurive, rregulloren ¢ TBU-s& Rregulloren ¢ Fakultetit, Rregulloren e
dijeve dhe afiésive profesionale dhe Departamentit dhe Rregulloren e Programit t& Studimit.? Format
Shikencorep émakmhen' ne né kryesore t& kontroilit pér vlerésimin e dijeve g studenti ka pérvetésuar
Rreg-uuoren © programit t& gjaté zhvillimit t& kursit t& programit Master jané: aktivizimet n& orét e
studimit/Rregulloren e

Institucionit/rregullore t& posagme,

1% 4 Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA 120
"038.1 Politika pér zhvillimin professional t& stafit; 38.1.1. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin; 36.11,

Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori

MPABI120 (shqip & anglisht);

-kolegu; 22. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programet e studimit —

"' 4. Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA120
12 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU : 6. Rreguilore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise; 7. Rregullore e
Departamentit te Biznesit dhe Finances; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi” 120

(shqip)

ﬂ,;fgod's?




TIRANA
_ BUSINESS
USIIVERSITY
! €OLLEGE

béhen publike dhe njihen nga
student&t.

seminareve, provimi i ndérmjetém/detyrat e kursit apo projektet dhe
testimi final. Té gjitha kéto elemente i behen t€ ditur studenteve.!*?

N& Rregulloren e Programit t& Studimit pércaktohet kontrolli i dijeve.
Gjithashtu kéto kritere dhe ményra béhen publike pér studentin né
formatin e syllabusit t& 18ndés q& i prezantohet studentit q& né fillirn &
1éndés,

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1énde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerégimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1&ndés/modulit.

Menyrat ¢ vlersimit t& njohurive pércaktohen né programin/silabusin ¢
modulit dhe planit mésimor & studimeve dhe i béhen t& njohura
studentit t& programit Master Profesional né fillim & procesit mésimor.
Studentét informohen nga pedagogu pérkatés mbi programin e modulit,
detyrimet q& kané ndaj procesit mésimor, ményrén e vlerésimit t& dijeve
qé n& orén e pard t& mésimit. N& fillim t& ¢do semestri pér ¢do vit
akademik, prezantohet nga pedagogu i 1éndés silabusi i 1&ndés. Nj&
pjesé shumé e réndésishme &shté q¢ studentét q& né fillim njihen me
detyrimet e 1&ndés dhe forma e organizimit & tyre, koha e shlyerjes s&
tyre pérgjaté semestrit. Studentét né ményré @ vazhdueshme dhe
koherente marrin informacione pérkatése lidhur me rezultatet ¢
vierésimit, si dhe diskutohen n& ményré iransparente kéto rezultate.
Cdo pedagog ka t& publikuar n& portalin LMS Silabusin g& pérmban
formén e vlerdsimit dhe leksionet.'**

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéng mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Gjat® gjithé vitit student’t jan€ né nj& proces t& panderpreré t& mésuarit
dhe vlergsimit nepérmjet provimeve t& ndérmjetme, detyrave t€ kursit,
projekteve, rasteve 1€ studimit dhe provimit pérfundimtar. Detyrat e
kursit jang nj& pjesé ¢ réndésishme dhe elementé& vierésimi pér student&t
¢ nivelit master. Detyrimet e 1&ndés jané t& pércaktuara né Rregulloren
e programit t& studimit. Vlerésimi i vazhduesh&m lejon studentét n&
két& ményré t6 kené mundésing & t€ pergatiten mbi léndén gjaté gjithé
semestrit. Ményrat e kontrollit t€ dijeve pércaktohen né
syllabusin/modulin dhe planin mé&simor t& studimeve dhe i b&hen té
njohura studentit né fillim t& procesit mésimor t& studimeve (& tij
Master. N& k&té program organizohet Provimi i Pérgjithshém me
shkrim.'*

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

1439 Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznest” 120 (shqip); 23. Syllabuset ¢ léndéve t& ofruara
né programet e studimit - MPAB120 (shqip & anglisht)
14433 Gyllabuset e léndéve t& ofruara né programet e studimit - MPAB120 (shqip & anglisht); 51.1. Guid& pér

pedagogun pér pérdorimin e LMS.

145 9 Rregullore ¢ programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip); 23. Syllabuset ¢ léndéve & ofruara
né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht); 16.2. Plani mésimor i programit t& studimit MP ,,

Administrim Biznesi® 120 (shqip)
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Standardi 1.3

Institucioni signron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Né Rregulloren ¢ Kolegjit Universitar TBU, Rregulloren e Fakultetit te
Biznesit dhe Drejtésisé, si dhe Rregulloren ¢ Programit t& Studimit MP
né Administrim Biznesi 1 Avancuar 120 ECTS pércaktohet qarté
menyra ¢ vleresimit t€ studentéve. Provimet e nd&rmjetme dhe ato
pérfundimtare zhvillohen brenda afatit t& caktuar né Kalendarin
Akademik. Si rregull, provimet e ndérmjetme zhvillohen ng javén e 7-
t€ semestrit me kohézgjatje normale, ndérsa provimet pérfundimtare né
fund t& semestrit. Shpérndarja e komponentéve t& vler&simit dshté né
formén: provim t& nd&rmjetém, detyré kursi, niveli i diskutimit ng&
seminar apo detyrat praktike, provim pérfundimtar. Provimet zhvillohen
me progeduré sekretimi, ku secilit student i p&rcaktohet nj& numér
sekretimi i cili pérkon me emrin dhe numrin e ID. Sekretimi i tezave
ofron sekretim t& identitetit t& studentit dhe paanshméri & vlerésimit.
Ng fillim & ¢do moduli, pedagogét pérkatés né shpjegimin e silabusit,
informojn& studentét edhe pér afatet ¢ parashikuara & vler&simit
Viergsimi i studentit mbi njohuritg, dijet e pérfituara apo dhe aftésits
kontrollohet sistematikisht nga pedagogu i 1&ndés dhe vlerésimi i tyre
pérfshihet n€ vlerésimin pérfundimtar t& 1&ndés. Studenti qé tejkalon
numrin e lejuar t& mungesave, humbet t& drejtén pér t& hyré né provimin
pérfundimtar pérkatés dhe &shté i detyruar ta rindjeké léndén kundreit
pagimit t& nj& tarife, sipas parashikimeve t& Kontratés s& lidhur mes
Studentit dhe TBU-s&.14¢

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlergsimit, t& cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

TBU né két& Program Studimi té Ciklit t&¢ Dyt& MP, por edhe né
programe t& tjera, n& situateé t&€ zakonshme &shté mbéeshtetur né
Rregulloren e Programit t& Studimit mbi zbatimin e formave t& testimit
dhe vlerésimit t& dijeve.

TBU pér vlerésimin dhe testimin e dijeve t& studentit &shté shprehur
qartésisht né Rregulloren e Pérgjithshme t&€ TBU-s&, si dhe Rregulloren
e Programit t& Studimit mbi mé&nyrat e vlerésimit dhe testimit t&
njohurive 1& marra né modulet e zhvilluar pér programet e studimit né

146 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21-30. 6. Rregullore ¢ Fakuitetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni
25-29 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip) Neni 11; 23.
Syllabuset e léndéve t& ofruara n& programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht); 8. Rregullore pér
Sekretaring Mésimore; 12.1.Kalendari akademik 2021-2022; 12.2. Kalendari akademik 2022-2023; 12.3. Kalendari

akademik 2023-2024
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MP Administrim Biznesj Avancuar.' Komunikimi i pikéve dhe
vieresimi i vazhduar i komunikohet studentéve né auditor, né ményre
q¢€ studentét t& kené informacionin e ploté pérpara zhvillimit tz testimit
final.
Ményrat e vierdsimit (& njohurive pércaktohen ne programin/syliabusin
€ modulit dhe planit mésimor & studimeve dhe i b&hen ta njohura
studentit t& programit Master ng fillim & procesit mésimor, Studentét
informohen nga pedagogu pérkatés mbi programin e modulit, detyrimet
Q¢ kané ndaj procesit mésimor, ményrén e vierssimit t& dijeve q& n&
orén ¢ paré t& mésimit. N& secilin prej léndéve/moduleve t& programit
t€ studimit MP, studenté{ né fiilim t& ¢do semestri pér ¢do vit akademik,
prezantohen nga pedagogu i Iéndés me stlabusin e léndas dhe
pé&rmbajtien e tj, 148

Nj& pjesé shumé e réndésishme Eshté g& studentat qé né fillim njihen me
detyrimet e l&ndss dhe forma e organizimit t& tyre, koha e shiyerjes s&
tyre pérgjaté semestrit. Studentst na ményré t& vazhdueshme dhe
koherente marrin informacione pérkatése lidhur me rezultatet ¢
vlerésimit, si dhe diskntohen n€ ményré transparente kéto rezultate. Cdo
pedagog ka t& publikuar né sitin personal né portalin € TBU-s& (LMS)
programet ¢ [&ndéve ku paraqitet njé& informacion i ploté mbi kéto l&nds
dhe pérgindja e pikéve. Pra studentéve y behet e ditur struktura e
léndéve dhe pérgindjet e pikéve pér t¢ gjiths elementat 14

Kriteri 3. Vlerssimi pérfundimtar j
1&nd&s behet ng pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Kriteri 4, Viergsimi | njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/fecdback
(nése &shté | nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér & ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t¢ ardhmen.

NE& korrigjimin qé€ i behet tezave provimit pedagogu komenton dhe
evidenton t€ gjitha plotésimin/mosplotésimin qé€ lidhen me trajtimin e
tez&s s& realizuar nga ¢do student dhe vierésimi nga ana e tij kryhet pér
¢do pyetje pér & dalé me tej né vlerésimin pérfundmtar. Pedagogu
komunikon individualisht me studentin pér rezultatet dhe mangésits,
Vet¥m pas késaj procedure t8 dhénat dérgohen né sekretari. ' Po kgshiu
realizohet dhe korri gjimi i testeve dhe detyrave t& kurseve né kuadrin e
vlergsimit t& vazhduar duke y evidentuar mangésité dhe pikat e dobta t&
¢do studenti.

Procesi mésimor dhe testimj | njohurive t& studentéve &shte realizuar ng
auditor nga pedagogu i I&ndas, Pedagogu shmang mundésing e pajisjeve
kopjuese dhe monitorojnd vazhdimisht sallén e provimit pér td
shmangur komunikimin ndérmjet studentéve, Gjithashtu studentit nuk

Kriteri 5, Njésite pérgjegjése dhe
personeli akademilk shmangin/nuk
lejojng plagjiaturén, kopjimin ne
provime dhe detyra,

"7 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU Nenj 21-3 0. 9.Rreguliore e programit t& studimit MP “Adminisirim
Biznesi 120 (shqip)

M1 9 Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip) Neni 11; 23. Syllabuset ¢
1&ndéve t& ofruara ng programet e studimit - MPAB120 (shqip & anglisht

pedagogun pér pérdorimin e LMS.
595, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU,
Biznesi” 120 (shqip)
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lejohet t& hyje n& sall€ pa mjet identifikimi si dhe nuk i lejohet mbajtja
dhe pérdorimi i aparatit telefonik. Njé réndési t& veganté si nga stafi
akademik por dhe pérgjegjési e departamentit i &sht€ v&né hartimit &
tezave t€ reja né ¢do sezon provimi dhe né disa variante. Mbéshtetur né
Rregulloren e programit, né kalendarin ¢ mbykqyrjes sé ¢do sezoni
provimi, t& gjitha strukturat pérgjegjése n& TBU mbi kété proces,
angazhohen g & sigurojng nj& klimé t& qeté dhe bashk&punuese gjaté
zhvillimi t& provimeve. Pedagogu pérgjegiés i 18ndés né ményré
sistematike angazhohet t&€ mos toleroj&é dhe evitojé@ né maksimum
kopjimin n&€ provime, plagjiaturén né detyra kursi, punime té&
pérbashkéta mes studentéve dhe (€ jené sa mé origjinal né perfomancén
semestrale.'’!

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése,

Kontrolli i dijeve &shté njé proces i vazhduesh®m i veprimtarisé
akademike. Natyrisht ky element i réndesishém &sht# instutucionalisht
i pércaktuar pasi né ¢do fund simestri ka sezonin pérkatés t& provimeve.
Provimi &sht& testi p&rfundimtar g& lidh ecuring, teorike ¢ praktike t&
studentit pérgjaté 1&ndés, por ai &shté né t& nj&jtén koh# vazhdim dhe
lidhje organike me testimin e fundit q& student i nénshtrohet procedurés
s& provimit apo mbrojtjes s& mikrotez&s.*® Studenti ka t& drejté t&
sqarchet pér ¢do paqartési nga ana ¢ tij ose t& ankimojé rezultatin brénda
3 ditéve nga data e komunikimit t& rezultatit. Kjo procedurg &shté e
sanksionuar né statut, rregullore dhe procedurat e provimeve. Pedagogu
u komunikon studentéve rezultatet e fituara nga gjithsecili prej tyre
pérgjaté semestrit, vegmas pér secilin element vierésues dhe né totalin
e kétyre elementeve. Kjo proceduré &shté e sanksionuar plotésisht né
Rregulloren ¢ TBU-s8.1%3

Kriteri 7, Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlergsimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
viergsimit.

Mbéshtetur n& Rregulloren e TBU-s& “Ankimimi i Studentéve”,
parashikon gjithé procedurén e punds q& ndiget nése ngrihet nj2
ankimim nga student né Sekretaring e JAL-s8.'

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe m& pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t& jeté

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér ¢do vlerdsim (& bérg. Ankimi b&het
né sekretari. Pedagogu pérkatds i departamentit i rishqyrton kérkesat
dhe i komunikon sekretarisg géndrimin dhe vlerésimin pér ankimimin

131 5, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 23-25 & Neni 29; 9. Rregullore e programit t& studimit MP
“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shgip); 12.1, Kalendari akademik 2021-2022; 12.2. Kalendari akademik
2022-2023; 12.3. Kalendari akademik 2023-2024

132 11,Udhezim per pergatitjen e temes se diplomes

153 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU Neni 27; 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni 28;
9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip);

134 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 28
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transparente pér palét e pérfshira, duke u shprehur pér rezultatin. Kur student sérisht nuk &sht& dakord, kjo
dokumentohet dhe arkivohet. ankesé€ peércillet né department, i cili kerkon shqyrtim nga komisionet ¢
ngritura posagérisht. Komisioni p&rcakton nése kérkesa e studentit éshté
e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté i formés
s¢ prer€. Kur ankesa &shté e drejté njoftohet pedagogu i léndés i cili e
rimerr né provim ose né t& kundért nga shefi i departamentit ngrihet njé
komision pér t& rimarre né& provim. Kopja ¢ praktikés sé& ankesés sé
studentit dhe vendimet e komisionit pér rivlerésimin e provimit,
depozitohen né sekretaring e fakultetit t& ekonomisé dhe drejtesise dhe
nj& kopje drejtuesit t& njésisé kryesore, '

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht  plotésisht

X
Standardi ITL4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentst dhe synojné zhvillimin
e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet | Programi i studimit t& MP-s& &sht& hartuar né até ményré qé té ofrojé
1€ garantofe thellimin e njohurive, t& | par studentst njohurité dhe kulturén e domosdoshme, t& mjaftueshme pér
zhvilloj aftésite profesionale dhe t€ | 1) dssing e studimeve t8 métejme. dhe thellimin ¢ dijeve né jeté
veganta shkencore t2 studentéve. profesionale né ményré (& pavarur. Kurrikula e programit ng pérputhje
me VKM Nr 41, dat& 24.01,2018 dhe 185 /25.03.2021 &sht& hariuar
duke mbajtur né konsideraté zhvillimet bashk&kohore né fushén e
administrimit t& biznesit, aftésimin e studentdve me njohuri aplikative
dhe praktike, né funksion t& pérmbushjes s& kérkesave dhe nevojave t&
tregut t& punés, si né nivel kombétar dhe rajonal.’™® TBU ofron
periodikisht edhe kurse afatshkurira, disajavore kualifikimi né fusha dhe
sektorg t€ vecanté t& ekonomisg, kontabilitetit, financés, IT, etj.’

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& vecanta n& fushén
garanton zhvillimin e aftésive t& ¢ teknologjisé s¢ informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
vecanta né fushén e teknologjisé s& | pgarveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe punén n& grup né
informacionit, humane, sociale, interpretimin dhe zgjidhjen ¢ problematikave apo géshtjeve t& caktuara.

komunikimit dhe nd&rveprimit

dentét pérgatit johuri bazé aplikati ¢ k&té fushé si dh
(pérfshir edhe né gjuhé (& huaj), Studentét pérgatiten me njohuri bazé aplikative n& kété fushé si dhe

néndisiplinat pérkatése, duke synuar formimin e specialistéve me
kompetenca t& zgjeruara praktike. Nj& ndér objektivat e k&tij programi
gshté t& plotésojé nevojat dhe kérkesat e studentéve pér njohuri dhe
aftési praktike né drejtime t& ndryshme t& administrimit t& njé biznesi si:

13’5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 28

1% 9, Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); 16. Kurrikula e programit
MP “Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip); 16.4. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MP
“Adminstrim Biznesi i Avancuar” 120; 4. Plani Strategjik pér zhvillimin ¢ programit t& studimit MP-ABA 120
1*738.1.2. T& dhéna pér trajnimet profesionale pér studentst
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menaxhimit strategjik, lidershipit n& organizata, menaxhimit financiar,
menaxhimit te burimeve njerézore, etj.!s

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésits
q¢ fiton studenti, (¢ paragitura n&
programin e studimit dhe syliabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& l&ndés. Personeli
akademik vé& n& pah géshtjet mé 1§
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet p&rmbyllése.

Né programin e studimit t& MP pérsoneli akademik kujdeset q& t&
zbatoj€ me rigorozitet dhe pérgjegjshméri t& gjitha detyrimet e syllabusit
t€ 1€ndés q& mbulon. Format ¢ kontrollit t& zotdrimit t& afidsive t&
studentit né pérfundim t& 1&ndés, prezantohen € né fillim t& modulit nga
pedagogu dhe monitorohen n& process Q¢ ato t&€ pérmbushen nga
studeniét si: detyra kursi, teste t& ndérmjetme, angazhime né seminare,
apo edhe projekte t& pérbashkéta grupi nése ka. Studenti oreintohet qé
gjithé kohén t& grumbullojé informacionin e duhur qé t& jeté i pérgatitur
pér detyrimet pérmbyllese me punim diplome.

Kriteri 4. Mésimdh&nia realizohet
mbi bazg kompetencash g t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshijeve t&
caktuara; krijon klimég t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovafive, studime t& p&rparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar dhe
witur mobilitetin e studentsve,

Metodologjia e hartimit t& syllabuseve t& ¢do lénde realizohet né ményré
qé t'u japé studentéve aftési t& materializimit & leksioneve t& marra
népérmjet seminareve t& béra né ményré interactive, ku pérfshihen
detyra kursi, raste praktike, debate t& ndryshme etj. TBU i jep nj&
vémendje t€ veganté pérgatitjes praktike t& studentit, kjo me qéllim qé
studentét t¢ jen& kandidaté potencial pér punésim direkt pas pérfundimit
1€ studimeve. Falé bashképunimit q& TBU ka me aktors vendas dhe t&
huaj nga fusha e ekonomisg, drejtésisé si dhe industrive t& ndryshme,
bgjné t& mundur dhe realizimin e shumé vizitave studimore dhe
praktikave € ndryshme profesionale.'”® Gjatg zhvillimit té kétyre
vizitave studimore, studentét kané mundésing t& njiken me elementét mé
t¢ réndésishme dhe 18 nevojshme pér formimin e tyre profesional.
Ndérthurja e teorisé me prakiikén éshts njé sukses i garantuar pér
studentét e s& nesérmes né tregun e punés. Studentst e TBU t& cilst kang
qené pjest e kétyre vizitave studimore, praktikave profesionale si dhe
intershipeve t& ndryshme, sot jané 18 punésuar né pozicione kyge né
administratén publike si dhe biznese lider n& Shqipéri.'e

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashts strukturés
s€ programit t& studimit.

TBU pjesé t& strukturds organizative t& 1ij ka Zyrén e Studentit e cila,
organizon njé séré eventesh q@ jané né mbéshtetje t& edukimit kurrikular
dhe ekstrakurrikular si: trajnime, workshop-e, leksione t& hapura, etj.
Pjes¢ e kétyre eventeve kané géng giithmoné: stafi pedagogjik i
brendshém dhe/ose i jashiém i TBU, partneré, pérsonalitete, t& ftuar t8
cilét kané kontribute t& vyera né fushén ¢ tyre profesionale dhe ndajng
me studentét e TBU ekperiencat/pérvojat mé & mira né jetén e tyre
professional.'®!

"% 16. Kurrikula e programit MP ,, Administrim Biznes; | Avancuar 120

{(shqip); 16.4. Plani mé&simor i ndars sipas

veprimtarive formuese — MP “Adminstrim Biznes; i Avancuar” 120;

1% 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5);
37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset ne lidhje me programin e studimit (MPABA120),
37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit

1935, T& dhéna pér punésimin real t& studentéve 20-23 (Ancks Tabela 23)

'€ 14.3. Aktivitete (& realizvara nga zyra pér studentét; 14.4. Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét;

37.5.Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore
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Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve (& pérparuara k&rkimore
nga student&t dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

TBU i mbéshtet studentét pér zhvillimin e ideve dhe studimeve t& tyre.
Pérmes ofrimit ¢ programeve t& studimit t& parshtatura me nevojat e
tregut dhe pérmes partneritetit me industring dhe komunitetin e biznesit,
TBU synon t& edukojé njé brez t& ri profesionistésh, t& cilét do t& jené
t& pérgatitur pér sfidat dhe mundésité e njé tregu global. Kjo pérputhet
me nevojat e zhvillimit t& vazhduesh&m t& ekonomisé shqiptare dhe me
kérkesat e nj& shogérie moderne, t& integruar né tregun ndérkombétar.
Si pjest integrale e Balfin Group, TBU ka mundgsing t& pérfitojé nga
njé séré avantazhesh dhe sinergjish, si:¢

*  Mundési pér Bashképunim dhe Zhvillim: TBU mund t& pérfitojé
nga pérvoja dhe burimet ¢ Balfin Group, pér t& zhvilluar programe
dhe projekte novative n& fushén e arsimit dhe zhvillimit t& biznesit
e teknologjisé sé informacionit.

¢ Akses né Rrjetin e Biznesit dhe Industri: Népérmjet Balfin Group,
TBU ka mundési pér t& ndértuar lidhje t& forta me industring dhe
bizneset, duke siguruar mundési praktike pér studentst dhe
shkémbim informacioni pér fusha t& ndryshme t& biznesit dhe
teknologjisé s&€ informacionit.

*  Burimet dhe Mbéshtetja Financiare afatgjaré: Balfin Group mund
& ofroj¢ mbéshtetje financiare dhe burime pér zhvillimin e
infrastrukturés, programeve akademike dhe projekteve novative t&
TBU-sé.

» Peérfitim nga Ekspertiza e Grupit: TBU mund 8 pérfitojé nga
ekspertiza dhe pérvoja e Balfin Group né fusha t& ndryshme t&
biznesit dhe teknologjisé s& informacionit, duke e béré até nje
institucion akademik mé t& pérshtatshém me kérkesat e tregut t&
punés.

*  Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkémbim Kulturor:
Balfin Group dhe TBU mund t& zhvillojng programe t&
perbashkéta, shkémbime studentore, dhe veprimtari & tjera,
kombétare dhe rajonale, q& promovojné shkémbimin kulturor dhe
arsimor.

NEg vitin akademik 2023-2024, Grupi Balfin, pérmes Fondacionit Mane,
ka akorduar 7 bursa pér student&t ¢ TBU-s& duke ofruar mundési t&
réndésishme pér mbéshtetje financiare dhe zhvillimin e talenteve. Po
ashtu, per vitin akademik 2024-2025 , ky grup ka rritur angazhimin e tij
duke akorduar 14 bursa pér studentét e TBU, duke e konsoliduar rolin e
tij si njé partner ky¢ né& edukimin dhe avancimin e té rinjve. Gjithashtu,
Grupi Balfin &shté njé nga mbéshtetésit kryesoré pér praktikat dhe
mundésité e punésimit pér studentét ¢ TBU, duke ofruar mundési reale
pér tu pérfshiré né sektorin e biznesit dhe t& zhvillimit profesional.
Menaxherét e kétij grupi, t& cilét kané pérvojé t€ pasur né menaxhimin
¢ bizneseve dhe industrive t& ndryshme, zhvillojné shpesh biseda,
trajnime dhe leksione pér studentét, duke i mundgsuar atyre t& zhvillojng
aftési t& vlefshme, njohuri t& thelluara dhe lidhje profesionale g& do t'i

ndihmojné n€ Karrierén e tyre t& ardhshme. Kjo mbéshtetie e

'23.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29; 3.1.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23
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vazhdueshme e Grupit Balfin krijon njé mundési t& pasur pér studentét
¢ TBU-s€ pér t'u integruar né tregun e punés dhe pér t'u shndérruar né
lidere & ardhsh&m né industring e biznesit dhe teknologjisé.'s?

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet

Nuk Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht e

péfmbushet pjesérisht

Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré (& garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurs & posagme pér detyrimet
permbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike,

Institucioni harton proceduré t& posagme pér provimin final ose
mbrojtien e diplomés para diplomimit t& studeniéve dhe e bén até
publike, q& n& fillim t& semestrit.'*' Diplomimi pér programet e ciklit t&
dyté t& studimeve “Master Profesional” sipas L-AL b&het né&pérmjet njé
provimi pérfundimtar formimi, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes sé njé
punimi diplome né& fushén e arsimimit t& kryer.'¢*

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
perseneli akademik asistojng
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té té detyrimeve pérmbyilése.

Diplomim]i pér programet e ciklit t& dyté & studimeve “Master
Profesional” sipas L-AL bghet népérmjet nj& provimi pérfundimtar
formimi, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes sé& njé punimi diplome né fushén
e arsimimit (& kryer, 16

Kriteri 3, Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha [&nd&t/
modulet ng bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Né rastin e programit Master Profesional né Administrim Biznesi I
Avancuar (kohé&zgjatje 2 vite akademike) me 3 profile, duke géng se
fokusi i programit jang pérvetésimi i afiésive praktike profesionale nga
ana e studentit, edhe provimi pérfundimtar si detyrim p&rmbyllés, synon
té testoj¢ pikérisht afidsité e studentéve pér t& aplikuar né njé rast
studimor njohurité e pérfituara nga programi i studimit. Ritestimi teorik
i njohurive &shte& gjykuar i papérshtatshém pér njé program té lojit
Master profesional, me kohézgjatje 2 vite. Pér rrjedhojé, provimi i
pérgjithshém pérfundimtar &shté konceptuar si nj& rast studimor
kompleks, i lidhur ngusht& me profilin studimor t& studentit, ku atij do
i duhet té aplikojé njohurité kryesore & pérfituara pér t'i dhéné zgjidhje
gjaté kohézgjatjes s& provimit né klasg. 6

Kriteri 4, Personeli akademil/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe

Studenti g¢ realizon mbrojtjen ¢ diplomes me temé duhet t& respektojé
kerkesat e “Udh&zimit pér procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes se

'3 37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
' 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35-37; 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administrim
Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); 12.1. Kalendari akademik 2021-2022; 12.2. Kalendari akademik 2022-2023; 12.3.

Kalendari akademik 2023-2024

1% 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35

16 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35
17 10.Formati i tezés s& provimit pérfundimtar

.,
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ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin ¢ punimit
p&rmbyliés sipas udhézuesve &
miratuar. Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paragjitur
para komisionit.

diplomes n& TBU”. Cdo student gjaté pérgatitjes se punimit ka njé
udhéheqgés i cili né vijimési ka raportuar né department mbi ecuriné e
punés pér pérgatitien e punimit sipas standardeve 18 kérkuara dhe
udhézimit pérkatés.!6®

Departamenti, gjaté shqyrtimit t& propozimeve t& student&ve pér temén
e tezés master, garanton q& udh&heqési i propozuar nga studentét t& jeté
né pérpuihje me fushén e programit t& studimit dhe temén e propozuar.
Nése nuk konstatohet pérputhshméri, atéheré Departamenti cakton njé
pedagog udhéheqés qé& i pérmbush kéto kritere. Studentét njoftohen pér
listén e miratuar me temat dhe pedagogét udhéheqgés.

Udhgheqgesi kur bindet s€ punimi &sht& me cilesing s& kérkuar dhe
vecanerisht shmang plagjaturen jep miratimin pér ta mbrojtur ate. Né
rast 18 kunder mbrojtja shtyhet né nj& sezon tjeter. Né pérfundim t&
punimit t& temé&s s& diplomés s& studentit, pedagogu udh&heqées
plot&son Formularin e Vler&simit Individual pér ¢do student g& e ka nén
udhgheqje, né t& cilin shpreh méndimin e tij objektiv dhe t& pavarur.'®®
Si¢ pérmendet edhe né& kriterin 3 studentét ¢ Master Profesional né
Administrim Biznesi i Avancuar (kohézgjatje 2 vite akademike) me 3
profile, duke géné se fokusi i programit jané pérvetésimi i aftésive
praktike profesionale nga ana e studentit, i nénshtrohen provimit
pérfundimtar si detyrim pérmbyllgs.}’

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentgt pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

Pedagogu udhZheqés gjaté seancave metodologjike trajton ¢éshtje 18
tilla si: sqarimin e aspekteve metodologjike, pérpunimin e t& dhénave
me metoda sasiore dhe cilésore; punén né terren, planifikimin,
implementimin, raportimin e gjetjeve/té dhénave, etj'”

Si¢c pé&rmendet edhe né& kriterin 3 studentét ¢ Master Profesional né
Administrim Biznesi i Avancuar (kohézgjatje 2 vite akademike) me 3
profile i nénshtrohen provimit pérfundimtar si detyrim pé&mbyliés,
prandaj ky kriter nuk aplikohet pér ta.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes s& punintit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Si¢ p&rmendet edhe mé sipér studentét mbyllin detyrimet e Masterit
Profesional me njé provim t& pérgjithshém pérfundimtar vlerésuar me
njé total 100 pik& Konvertimi i rezultatit me pike n& noté
pérfundimtare, behet sipas sistemit t& vlerésimit n& fugi n& TBU,!”2 N&
rastet e studentéve Bachelor dhe Master i Shkencave gé mbyllin
detyrimet e studimit me temé diplome, vlerésimi kryhet si vijon:
Kryetari i Komisionit plotéson formatin pérkatés dhe b&n mbledhjen ¢
pikéve t& vlerésimit t& udhéheqgsit, oponentit dhe té secilit an&tar t&
Komisionit, ¢ pérpjeséton até me numrin e vlerésuesve dhe bén

18 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35; 11. Udh&zim pér p&rgatitien e temés s& diplomés

19 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35; 11. Udhézim pér pérgatitjen e temés s& diplomés, Shtojca 4
176 10.Formati i tezés s& provimit pérfundimtar

171 11. Udh&zim pér pérgatitien e tems s& diplomés, Shtojca 2

172 10.Formati i tezés s& provimit p&fundimtar; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21
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konvertimin e rezultatit né noté pérfundimtare, sipas sistemit t&
vlerésimit né fuqi ng TBU. Né rastet kur udhgheqési dhe/ose oponenti i
temés jané edhe anétagd t& Komisionit, vlergsimi i tyre llogaritet vetém
nj€ heré. Rezultati pérfundimtar sh&nohet né process-verbal dhe bahet
publik né fund & ¢do seance t& mbrojtjes sé diplomave, né prani té
diplomantéve,'”

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, (& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet ng dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit t&
zhvilluar,

N& pérfundim t€ studimeve t& ciklit t& dyt& master profesional studenti
pajiset me diplomen dhe suplementin pérkates t& programit Master.
Studenti né sublimentin e diplomes ka programin e zhvilluar me kreditet
dhe vleresimin pérkatés gjaté dy viteve akademike sipas standardeve
Evropiane me 120 kredite.'™

Student&t mund t& pajisen edhe me syllabuset t& shkurtuara pérkatése té
léndeve t& zhvilluara sipas programit né baze t& njé kérkesé ta
depozituar né sekretaring mésimore.'”

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni i studentit n& momentin e regjistrimit dhe né vifim
dorézohet dhe ndiget nga sekretaria mésimore.” Kjo dosje transferohet
né zyrén e arkivit t TBU-s& kur studenti diplomohet/
transferohet/crregjistrohet. Dosjet individuale t& studentéve pasi
diplomohen/transferohen/crregjistrohen arkivohen duke u
bashkangjitur edhe fotokopje e diplomés dhe suplementit ng dosjen ¢
tij. TBU ruan dhe arkivon sipas Ligjit Nr.9154 daté& 06.11.2003 “Pér
Arkivat” dhe Rregullores mbi funksionimin e arkivit né TBU t& gjitha
t¢ dhénat e tjera ng lidhje me regjistrin e amzés, regjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistri i térheqjes sé diplomave t& 1&shuar nga QSHA,
Sckretaria e ushtron detyrén bazuar né Rregulloren pér Sekretaring
Mésimore dhe kryen njé séré shérbimesh si: regjistrimi i studentéve,
martja ¢ kérkesave dhe dokumentimi dhe bashk&punimi dhe mbajtja e
dosjes pér procesin e transferimeve t& studentéve, pérditesimi i
informacionit p&r portalin e TBU-s&, pérgatitja dhe dhénia ¢ vertetimeve
t& ndryshme gjaté studimeve dhe pas pérfundimeve t& cikleve t&
studimeve, konfirmimi i perfundimit & ciklit & studimeve, pérgatitja
dhe dhénia ¢ vértetimeve sipas kérkesave t& studentéve si: ( vértetime si
student, list& pj&sore t& notave,vértetime diplomimi, etj.) pérgatitja dhe
dh&nia e diplomés dhe suplementit t& diplomés, konfirmimi i vértetésisé
s diplomés, pérgatitja dhe dhénia ¢ listés s& notave, pérgatitia dhe
dhénia e vértetimeve t& diplomes, pérgatitja dhe dhénia e programeve t&
studimit. Informacion mé i detajuar né lidhje me planin mésimor dhe

' 11. Udhgzim pér pérgatitien e temé&s s& diplomés, 1q.18; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21

1745, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 38; 17.1. Modeli i diplomés_Modeli i Suplementit t& Diplomés pér
secilin profil per MPABA120; 17.2. Forma e re e propozuar e diplomés dhe suplementit_pér secilin profil per

MPABAI120

173 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 38
16 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore
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ngarkesén orét né auditor mund té gjendet né format t& shkruar dhe &shtg
1 aksesueshém me kérkesé t& ¢do studenti n& sekretaring pérkatése apo
prang zyrés sé& arkivit t& institucionit.'”’

Shkalla e pérmbushjes Nuk Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht
Standardi I11.6

Né rastin e programit t& studimit n& “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté
t€ zbatimit t¢ njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike
dhe stazheve.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né Departamenti i Biznesit dhe Financés dhe strukturat pérkatése, pérmes
funksion & mésimdhénies dhe bashképunimit me aktoré t& réndésish&m t& tregut t& punés, garantojné
perflimit té njohurive, garantojné mundgsité e nevojshme pér realizimin ¢ praktikés profesionale prang

mijedise brenda ose jashtg

institucionit, & pérshtatshine pér
realizmin e praktikés laboratorike, Nga ana tjeter, infrastruktura né dispozicion t& zhvillimit t& procesit

praktikés profesionale. mésimor plotéson standardet dhe kriteret e cilésisé. Auditorét e
leksioneve dhe seminareve jan& t& pajisura secili me desktop,
projektorg, akses ne internet me kabéll dhe mjete t& tjera didaktike,

institucioneve pritése.'”

N& t€ gjitha mjediset e TBU-s& &shté e mundur lidhja e paisjeve
kompjuterike me internetin népérmjet wifi. Kjo bén t& mundur
realizimin gjaté procesit mesimor t& lidhjes me faqe t& ndryshme web-i
pér ti ardhur né ndihmé stafit akademik t¢ ilusirojné me shembuj
konkreté tematika t& caktuara. TBU ka integruar disa sisteme t&
réndésishme IT pér t& pérmirgsuar cilésing e mésimdhénies. Kéto
sisteme pérfshijné: njé Sistem 18 Menaxhimit t&8 Mésimit {(LMS) &
bazuar n& Moodle, Office 365 pér studentét dhe stafin akademik, dhe
SharePoint pér menaxhimin e skedaréve dhe informacionit dokumentar.
Interneti sigurohet nga iSP-ja Tring Albania.'™ Kéto sisteme jo vetém
qé rrisin efikasitetin dhe produktivitetin, por gjithashtu pérmirésojng
pérvojén e pérgjithshme té studentéve dhe stafit akademik. Pérdorimi j
Moodle, Office 365, SharePoint dhe njé lidhje t& besueshme interneti

'77'8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore; 77. Rregullore e Arkivés

'™ 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 33 & 34; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat
TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5); 37.2. Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje t&
bashképunimit me institucionet & bizneset n& lidhje me programin e studimit (MPABAI120); 37.4. Raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; 37.5, Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udheheqés
pér Praktikat M&simore pér vitin 24-25 FBD

' 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né& TBU, pika § fq. 5; 50. T¢ dhéna t& plota pér platformat on-
line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj {Aneks Tabela 17); 51.1. Guid& pér
pedagogun pér pérdorimin e LMS; 51.2. Guidg pér studentét pér pérdorimin e LMS
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nga Tring Albania krijon nj& mjedis mésimor dhe administrativ Q@ nxit
inovacionin, bashképunimin dhe suksesin akademik. '8

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e prakiikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t8 fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Studentéve u mundésohet kryerja e praktikés né institucione t&
ndryshme me & cilat TBU ka marréveshje bashképunimi., Ng kéto
institucione ata njihen me format dhe teknologjité mé t& fundit dhe
bashkékohore, me q&llim pérfitimin sa mé& t& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale qé& lidhen me kété fusha né t& cilén ata po
studiojné.'®!

Gijithashtu, Zyra e Céshtjeve Studentore mbéshtet studentit gjaté gjithg
koh&zgjatjes sé& studimeve, duke ofruar konsulencé pér aplikime dhe
shpérndaré informacion pér mundésité e pundsimit, apo mundgsité pér
vazhdimin e specializimeve brenda ose jashté vendit me qéllim
pérfitimin sa m& miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale.'®2

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t3
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatgs.

Praktika Profesionale pér programet Master Profesional né Administrim
Biznesi i Avancuar me 3 profile (me 120 kredite) ka 12 kredite; pra njé
detyrim prej 300 or& puné pér studentin, e cila realizohet e shpérndaré
né dy vite. Pérpara se studenti t& futet né procesin e virésimit pér
praktikén ¢ realizuar, dorézon raportin e praktikés te pedagogu
pérgjegiés. Zyra e Céshtjeve Studentore, ng bashk&punim me
pedagogun pérgjegjés pér praktikén, pérgatisin dosjen e studentit
(formulari aplikimi i praktikgs, formular miratimi i praktikés, formular
i vler&simit t& studentit nga mbik&qyrési né
institucion/organizaté/kompani, dhe raportin pérfundimtar t& praktikés
(€ pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés) dhe mé pas i kalohet
komisionit vier&sues. Vlergsimi pérfundimtar i studentit bihet pérpara
nj¢ komisioni duke ndjekur njé procedurd t& caktuar. Komisioni
pérbdhet nga tre pedagogé me titullin Dr. Kryetari dhe dy an&taré & cilét
vlerésojng praktikén e studentit, mbi bazén e raportit t& zhvillimit t&
prakiikés mésimore dhe formularit t& vlerésimit t& studentit
praktikant,'®*

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

' Pérmbushet
 plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
pjesérisht

Nuk
pérmbushet

1% 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, pika 5 fq. 6-8

11 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 33 & 34; 37. Rregullore ¢ praktikés mésimore & dokumentat
perkatése37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TRU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela
5); 37.2. Memorandum TIP_TBU _Subjekt; 37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset n& lidhje
me programin ¢ studimit (MPABA120); 37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit; 37.5..
Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udh&heqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

'¥2 14, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 14.2. Panairi | punés 2024 {ftese); 14.3. Aktivitete t& realizuara
nga zyra pér studentét; 14.4. Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét

316.2, Plani mésimor i programit t& studimit MP “Administrim Biznesi” 120 (shqip); 37. Rregullore ¢ praktikss
mésimore & dokumentat pérkatése Neni 6 & £q.5-15; 37.5. Vendimet pér péreaktimin ¢ Pedagogut-pedagogiévve
Udhgheqgs pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

5/@” 49
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IV. BURIMET NJEREZORE, F INANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi TV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhur e t& posacém akademik ng pérputhje me fushén e
mésimdhénies t& programit té studimit.

programit pér garantimin e standardeve t&

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore ng fugi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n&
mbulimin e 1€ndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushs
kérkimore n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve t& tij.

Personeli akademik, i angazhuar me kohs t& ploté dhe t& pjesshme n&
programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi i
Avancuar, &shté né pérputhje me kérkesat e L-Al 80/2015. Ai pérfshin
pedagogé me kualifikime t& pérshtatshme akademike, tituj dhe grada,
duke pérfshiré lektors, ndihmés lektors dhe specialisté t& fushés
pérkatése. Detyrat dhe rolet e tyre jané t& pércaktuara qartg, gjithmoné
né pérputhje me objektivat dhe qéilimet e programit.'®

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie sipas fushave t& tyre t&
diplomimit dhe specializimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha kérkimore
¢ ¢do anétari t& stafit jand (& pérputhshme me programin e studimit.
Modulet mésimore shpérndahen bazuar ng pérvojén kérkimore dhe
praktike t& pedagogéve. C'do njési baze ka sé paku dy pedagogé me
gradé shkencore, ose titull akademik.'%°

Grada minimale pér stafin akademik t& pérfshiré n& mésimdhénie &shtg
“Master i Shkencave”. Ngarkesa mésimore shpérndahet n& pérputhje me
gradén shkencore dhe titullin akademik, duke respektuar normat e
pércaktuara nga Senati Akademik.

Zyra pér Burimet Njerézore (ZBNJ) siguron q& kontratat e punésimit t&
pércaktohen sipas kategorisé sé personelit akademik, n& pérputhje me
LAL 80/2015, Statutin dhe Rregulloret e TBU-s&. Cdo modul mbulohet
nga personel akademik me kualifikimin ¢ duhur dhe profil studimi t&
perputhshém me fushén formuese dhe kérkimore t& modulit, 15

Kriteri 2. Personeli akademilk
Lefektiv duhet t& mbulojé ngarkesén

Personeli akademik efektiv mbulon mbi 70% t& ngarkeses mésimore.
Gjithe stafi akademik i TBU sipas fushés s& kualifikimit qé Kka,

184 27, T# dhéna Tabelore

pér personelin akademik né Nj&sing kryesore dhe njésing pérgjegjése (Aneks

Tabela no.1

& 2); 28, T& dhéna Tabelore Per personelin akademik n& programin studimit MPABI120 (Aneks Tabela 6,12,7 & 8);
29. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar n& programin e studimit MPABI120 (Aneks Tabela
4); 24. CV ¢ stafit akademik t& angazhuar n& programeet ¢ studimit

1% 24, CV e stafit akademik t& angazhuar né programeet e studimit; 27. T& dhéna Tabelore pér personelin akademik

né¢ Njésin¢ kryesore dhe njésing
_Pércaktimi i Personeli Akadermik

pérgjegjése (Aneks Tabela no.1 & 2);

77 Mareveshja ¢ MAS TBU dt.9.07.2024

1% 13. Rregullore P&r punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin ¢ personclit; 13.3. Politika e BNJ ne TBU;, 48,
Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas PAK/PAE)
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mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

angazhohet n& programet e studimit t& Ciklit t& Dyi& dhe pér kété arsye
ata kang nj& ngarkesé t& vierésuar n& kéto programe studimi. Ata jan&
kryesisht t& kategorisg Profesor dhe natyrisht Doktor. %’

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar n# programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
€ punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetssore.

Personeli akademik i angazhuar né& kéig program studimi demonstron
qeéndrueshméri dhe jetégjatési né procesin mésimor n& TBU. Njé pjesé
e miré e personelit akademik rezulton t& ket vite pune né TBU. Si
rezultat, ata kané ndértuar njé klimé bashképunuese me studentét,
kolegét dhe punédhénésit, e cila reflekiohet né t& gjithé mjediset e
institucionit, '3

Marrédhénia e punésimit t& stafit akademik bazohet né& kontrata
individuale pune, ndérsa Zyra e Financés garanton pérmbushjen e
detyrimeve ekonomike dhe financiare, né pérputhje me kéto kontrata
dhe legjislacionin né fuqi mbi pagat dhe pagesat e sigurimeve shogérore
e shéndetésore mujore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vler&simi,
mbéshtetur n& kritere t8 pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura ¢ q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
€ programit t& studimit.

Marrédhéniet ¢ punés n&€ TBU bazohen né Kodin e Punés t& Republikés
s& Shqipérisg, L-AL Nr.80/2015, Statutin, Rregulloren ¢ Punés, si dhe
rregullore t€ tjera bazg. TBU ndjek njé politiké & hapur dhe transparente
né punésimin dhe rekrutimin e stafit akademik.'®® Né Rregulloren e
Punésimit pércaktohen parimet themelore, rregullat, kriteret, standardet
dhe procedurat pér marrédhéniet e punés né TBU, pérfshird rekrutimin
e personelit akademik, ndihmé&s akademik dhe administrativ.
Institucioni i kushton vémendje t& vecanté p&rzgjedhjes dhe punésimit
t€ stafit akademik, duke synuar p&rputhjen e kualifikimeve t& tyre me
programet e studimit g& ofrohen.'®® P&r rekrutimin e personelit, TBU
ndjek njé proceduré transparente, duke publikuar pozicionet vakante né
seksionin ¢ njoftimeve n& fagen zyrtare t& 1AL-sé dhe rrjetet sociale.!”!
Fagia zyrtare e IAL-s& &shté: www.tbu.edu.al. Pas aplikimeve,
kandidatét vlerésohen dhe rankohet me piké, duke siguruar transparencé
né proces. Vierésimi dhe pérzgjedhja béhen nga njé Komision , duke u
bazuar fillimisht né dokumentacionin e dorézuar dhe mé pas né
intervista. Kandidati me numrin mé t& larté t& pikéve vazhdon mé tej me

'$728. T& dh&na Tabelore pér personelin akademik n& programin studimit MPAB120 (Aneks Tabela 6,12,7 & 8); 29.
Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MPAB120 (Aneks Tabela 4);
1% 27. T¢ dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésing kryesore dhe njésing pérgjegjése (Aneks Tabela no.l
& 2); 28. T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MPAB120 {Aneks Tabela 6,12,7 & 8);
29. Ngarkesa mésimore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit MPAB120 {Aneks Tabela
4); 24. CV e stafit akademik t& angazhuar ng programeet e studimit

¥ 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.1. Shembull njoflim pér vend
vacant pér staf akademik n& website; 13.3. Politika e BNJ ne TBU.

13, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit
""'13.1. Shembull njoftim pér vend vacant pér staf akademik né website

[
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intervistén perfundimtare, e cila gon né pérzgjedhjen dhe nénshkrimin e
kontratés s& punés nga Rektori i TBU. N& t& njgjtén kohé, publikohet
edhe Urdhri i Emérimit. E gjithé kjo procedurd &shtd plotésisht
transparente, duke garantuar pérzgjedhjen mé t& p&rshtatshme pér ¢do
pozicion akademik.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t8 pérshtatshém
dhe € mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit &
studimit.

Institucioni ka siguruar dhe garantuar angazhimin e personelit ndithmés
akademik t& pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve
laboratorike t& programit t& studimit, si dhe ofrimin e mjediseve
moderne t& institucionit me aparatura, mjete dhe programe aplikative t&
nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e standardeve sasiore dhe
cilésore pér zhvillimin e procesit mésimor, aftésimin teorik e praktik.
TBU &shtg treguar dhe tregohet i kujdesshém pér mirémbajtjen ¢
laboratoréve dhe pajisjeve té tyre. Institucioni angazhon staf t& dedikuar
per t€ garantuar funksionimin e duhur & infrastrukturés akademike,
duke krijuar nj& mjedis t& p&rshtatshém pér zhvillimin cilésor t& procesit
mésimor dhe kérkimor.!%?

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérdit#son ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin g studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné andtarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

NEg zbatim t& L-AL 80/2015, Neni 3, Pika 4, g&rma ¢, Rregullores s&
Pérgjithshme t& TBU, si dhe Rregullores e Punésimit né TBU, Zyra e
Burimeve Njergzore, e TBU-s& administron né ményré & strukturuar
dokumentacionin e punonjésve n& aspektin procedurial dhe dokumentar.
Kjo zyrg éshté pérgjegjése pér:'®

¢ Shpalljen e vendeve t& lira t& punés,

¢ Administrimin e formularéve t& vlerésimit t& performancés,

* Mbajtjen dhe pérditésimin e dosjeve t& pedagogsve me kohé (&
ploté dhe t& pjesshme,

* Rugjtjen e lidhjeve t& ngushta me personelin,

¢ Ndjekjen e t& gjitha procedurave pér rekrutimin e stafit
akademik dhe administrativ,

TBU, népérmjet ZBNJ-s&, siguron q& pér 18 gjiths personelin akademik
t& angazhuar n& procesin e mésimdhénies dhe n# kété program studimi,
t& plotésohet dokumentacioni i nevojshém pér stafin me kohé t& ploté
dhe me kohé t& pjesshme. Zyra e Burimeve Njerézore né TRU disponon
njé listé t& ploté t& stafit akademik dhe administrativ t& institucionit, e
detajuar sipas njésive kryesore, njésive bazé dhe programeve (g

192 44, Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve (22-23); 44.1 Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve
(2024); 44.2. Mjedisct ¢ Fakultetit/Njésive Bazs (Aneks Tabela 16)
1% 13. Rregullore pér punésimin, [argimin nga puna dhe vlergsimin e personelit; 13.3. Politika ¢ BNJ ne TBU.

2N
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studimit.'™ Kjo list& pasqyron ndarjen e stafit me kohé& té ploté dhe me
kohg t& pjesshime, t& organizuar sipas viteve akademike.!%*

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& larts,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e &
kualifikuar pér instruktimin,
udh&heqien dhe mbikégyrien e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

TBU, ¢ ka né praktik&n e punés sé tij q& né kuadrin e marréveshjeve me
subjektet e ndryshme private dhe [AL t& tjera, pércakton staf akademik
me ekperiencé p&r t€ ndjekur nga afér studentdt n& praktiken
profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike pér
programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi i
Avancuar me 3 profile.!?

N& varési t€ numrit t& studentéve q& zhvillojné praktikén, departamenti
pércakton edhe numrin ¢ pedagogéve mbikéqyrés. Personeli akademik i
angazhuar né mbikéqyrjet ¢ praktikave &shté njékohdsisht edhe né
pérbérje t&€ Komisionit q¢ departamenti ngre pér mbrojtjen e praktikés
nga studentét.

Kriter 8, Personeli mbikqyrés né
ambientin prités g& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
n& bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé student®t né pérmbushjen e
detyrimeve fraportin pérfundimtar t8
praktikés si dhe t& marré pjesé ng
procesin ¢ vlerésimit & tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikqyrés n& ambientin prités q& angazhohet n& realizimin e
praktikave profesionale n& bazé t& marréveshjeve, ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t&
meir pjesé né procesin e vler&simit & tyre pér praktikén profesionale.'”’
Si¢ &shié shpjeguar edhe n& kriteret e mésip&rme,, Praktika Profesionale
pér programin Master Profesional né Administrim Biznesi i Avancuar
me 3 profile ka njé detyrim prej 300 oré pung individuale pér studentin.
Nga kéto 8 oré realizohen né salia leksionesh me t& gjitha mjetet e
nevojshme pér zhvillimin ¢ praktikés né auditor. TBU garanton se
zotéron kapacitetet e nevojshme pér realizimin me sukses t& praktikss

mésimore. 1?8

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht | plotésisht
X

1427 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik n& Njésiné kryesore dhe njésiné pérgjegjése (Aneks Tabela no.1 &
2 ); 28.T¢ dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MPAB120 (Ancks Tabela 6,12,7 & 8)
%213, Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.3. Politika ¢ BNJ ne TBU;
48.Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njergzore, sipas PAK/PAE)

*¢37.1.Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi {Aneks
Tabela 5); 37.3.Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e
studimit (MPABAI120); 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udh&heqés pér
Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

19737. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése Neni 6 & fq.5-15

18 16.2. Plani mésimor i programit t& studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar 120 {(shqip)
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t&€ programit t€ studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme
sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& student®ve, girupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit té studimit
dhe moduleve pérkatése.

TBU garanton sigurimin dhe funksionalitetin e infrastrukturés
laboratorike dhe shérbimeve mbéshtetése pér programet e studimit, duke
krijuar nj¢ mjedis optimal pér zhvillimin e aftésive praktike t&
studentéve. Institucioni ofron pajisje modeme laboratorike dhe leht&son
kryetjen ¢ matjeve, analizave dhe testeve, si brenda ambienteve t&
institucionit ashtu edhe jasht& tij, né pérputhje me temat ¢ praktikave
profesionale dhe fushén e studimit.'®®

Né kuadgr t& kétij angazhimi, TBU siguron staf ndihmés akademik &
kualifikuar pér mbéshtetjen e studentéve gjaté oréve laboratorike, duke
garantuar njé proces mésimor efektiv dhe t& sigurt. Gjithashtu,
institucioni merr masa t& vazhdueshme pér mirémbajtjen dhe
pérmirésimin e laboratorgéve dhe ambienteve 1€ tjera didaktike, duke i
pérshtatur ato sipas nevojave specifike t& programeve t& studimit dhe
standardeve akademike.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise 8
tjera, jang t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé si
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Auditorét, sallat dhe mjediset ¢ tjera ofrojné te gjithé komoditetin e
nevojshém pér studim, pune shkencore dhe individuale, si pér studentet
dhe stafin akademik. TBU, ka njé& infrastrukture specifike t& prekshme
dhe shumé funksionale n& varési t& p&rmbajtjes s& programeve {&
studimeve. N& TBU, studentgt dhe stafi akademik kané qasje né njé
gamé t& gjeré & pajisjeve kompjuterike pér t& mbéshtetur nevojat e tyre
akademike dhe administrative. Konkretisht, n& TBU ka dy laboratoré
kompjuterike: i pari &shté i pajisur me 30 kompjutergé HP t& fugizuar nga
procesori Intel Core 15 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem
operativ Windows 10 Pro 64-bit, ndérsa laboratori dyt& &shté i pajisur
me 60 kompjuteré Fujitsu 1€ fuqizuar nga procesori Intel Core i3-9100
CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Windows 11 Pro 64-
bit si dhe 2 projektor t& lidhur paralel Epson EB-W42. Kéto pajisje t&
pérditésuara ofrojné performancé té lartd dhe stabilitet, duke u

mundésuar pérdoruesve t& kryejné detyra komplekse dhe té pérdorin
200

softueré t& avancuar pa vonesa.

1% 44. Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (22-23); 44.1. Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve
(2024); 44.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Aneks Tabela 16)
0 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8
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Gjithashtu, TBU disponon 10 salla t& pajisura me nga njé kompjuter HP
me Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ
Windows 10 Pro 64-bit. Secila nga kéto salla &shig gjithashtu e pajisur
me nj€ projcktor ACER X1226AH DLP, duke lejuar prezantime dhe
leksione interaktive me cil&si & larts vizuale.?"!

Pér pedagogét dhe stafin administrativ, TBU ka né dispozicion 20 njési
kompjuterike HP me Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM,
64-bit, Windows 10 Pro, dhe 5 njési me HP EliteDesk t& pajisura me
Intel Core i7 6700 CPU dhe 16 GB RAM. Kéto pajisje t& fugishme
sigurojné qé stafi t& mund t& kryejé detyrat ¢ tyre me efikasitet t& larté
dhe me mbéshtetje teknologjike t& avancuar,2®

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né t&rési.

TBU ka dy laboratoré kompjuteriké, i pari &sht& i pajisur me 30
kompjuterd HP t& fuqizuar nga procesori Intel Core 15 6100 CPU @3.7
GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ Windows 10 Pro 64-bit, ndérsa
laboratori dyté &shté i pajisur me 60 kompjuteré Fujitsu t& fugizuar nga
procesori Intel Core i3-9100 CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem
operativ: Windows 11 Pro 64-bit si dhe 2 projektor t& lidhur paralel
Epson EB-W42. K&to pajisje t& pérditésuara ofrojné performancé t& larté
dhe stabilitet, duke u mundésuar pérdoruesve t& kryejné detyra
komplekse dhe t& pérdorin softueré t& avancuar pa vonesa.?”
Laboratorét ¢ Informatikés kané kapacitet t& mjaftueshém pér plotésimin
e nevojave t&€ TBU-s& pér programet q& zhviillon. N& kéto laborators
zhvillohen leksione, seminare, praktika pune.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lartg siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit tg
studimit qé& ofron,

Si¢ pérmendet n& Kriterin 1 & 2, m& sipér, TBU ofron pér studentét 2
laboratoré t& Informatikés & cilét jané & lidhur né rrjet dhe n& internet
non stop. N& to jané instaluar edhe Programe/Softe aplikative. N& kéto
laboratoré zhvillojng mésim studentét q& ndjekin programet e studimit
Bachelor dhe Master né Informatiké Ekonomike, Inxhinieri Softwerike
si dhe Inxhinieri Kompjuterike

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té tjcra (vértetuar népérmjet
marréveshjeve L& posagme té&
bashké&punimit), & mjediset jang t&
mjaftueshme, (& pérshtatshme dhe &
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive &
tjera praktike. N& rastet e

Nga 300 or€ pung, 8 oré t& praktikés profesionale studentét e programit
té studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi i Avancuar me 3
profile e realizojné né salla leksionesh me t& gjitha mjetet e nevojshme
pér zhvillimin e praktikés né auditor. TBU zotéron kapacitetet ¢
nevojshme pér realizimin me sukses t& praktikés mésimore.2%° Praktika
zhvillohet n& institucione dhe kompani t&¢ ndryshme, né kuadér t&
bashképunimeve t& vendosura nga institucioni me institucione t& tjera t&
larta arsimore, biznese, organizata, gendra zhvillimi etj. TBU ka krijuar

201 51.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, £q.6-8
%02 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8
% 51.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq.6-8
%4 51.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fq.6-8
3 16.2. Plani mé&simor i programit t& studimit MP ,, Administrim Biznesi i Avancuar™ 120 (shqip)
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programeve té€ studimit né fushén
mjeké&sore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

njé rrjet & gjeré partneritetesh me kompani dhe institucione & ndryshme,
duke synuar t€ leht€sojé integrimin e studentéve né tregun e punés.
Bashk&punimi me kompani prestigjioze si BALFIN Group, bankat
kryesore né Shqipéri (Tirana Bank, Raiffeisen Bank, OTP Bank, etj.), si
dhe organizata si: Albanian Microfinance Association, i ofron
student&ve mundési t& shumta pér punésim dhe zhvillim profesional 206
Népérmjet kétyre partneriteteve, student&t e TBU-sé kang akses né
zhvillimin e praktikés profesionale né kompani t&€ ndryshme, duke u
mundésuar atyre t& fitojné pérvojé praktike né sektorét pérkatés.2%?

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht - plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje €&
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t¢ mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné n& dispozicion t&
studentéve n& giuh&n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té&
parashikuara né programin e
studimit.

TBU disponon literaturé fizike dhe digjitale g& ndithmon studentin né
pérvetésimin e dijeve dhe njohurive sipas programit dhe Iéndéve
mésimore pérkatése. Programi i studimit ka literaturé 1€ mjaftueshme
digjitale dhe fizike. Literatura pérkatése e pércaktuar né silabuset e
[éndéve t& programit mésimor, &shté literaturg lehtésisht e disponueshme
né Bibliotekén e TBU-s&, e cila ka mbi 419 tituj né fushén e menaxhimit,
kontabilitetit, financés, auditit dhe marketingut®®®. Gjithashtu, TBU é&sht&
impenjuar gjithmon& n& pasurimin e bibliotek&s me tekstet mé t&
fundit.>*®

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
8 raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Institucioni parashikon fonde pér pasurimin e Titeraturés dhe teksteve né
bibliotek&. Drejtuesit ¢ njésisé bazé né bashk&punim me drejtuesit e
njésive kryesore dhe pedagogét ¢ 1éndéve, bashképunojné pér t& shtuar
literaturén ¢ bibliotekés ¢do vit akademik, duke e pasuruar até me
materiale cilésore dhe bashké&kohore n& ndihmé t& studentéve dhe stafit
pér njé mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore né kolegj.?'’

?% 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5);
37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120);
37.4. Raporti i perfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

%07 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5
37.3. Marréveshje t€ bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120)
849, Rregullore e bibliotekés; 49.1. Inventari i teksteve ne Bibilotek# pér fushén e programit t& studimit MPAB120
27 49.2, Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes s& Literaturés né TBU

2% 48 Rregullore e Biblotekes Neni 6; 49.2. Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes s&

Literaturss n& TBU
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Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e shftytézimit
né ményré t¢ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Pér realizimin e programit & studimit funksionon dhe &shtg biblioteka o
TBU e cila luan njé rol & réndésishém né shérbim t& procesit mésimor
dhe formimit profesional t& studentéve, stafit akademik dhe
administrativ. Q&llimi i p&rdorimit t& saj &sht ofrimi i shérbimeve dhe
informimi népérmjet burimeve t& informacionit dhe mjediseve pér té
mbéshtetur kérkimin shkencor, t& mésuarit dhe mésimdhénien e TBU-
s&!! Té gjitha tekstet mésimore ose leksione t& shkruara, t& cilat
zhvillohen né t& gjitha programet e studimit gjenden né Bibliotekén e
TBU-sé. N& funksion t& mbéshtetjes s& programeve mésimore, TBU ju
garanton studeniéve pér disiplinat formuese, tekste, skripte, leksione t&
shkruara si dhe informacion té konfiguruar n& ppt né sitet e ¢do pedagogu
ne LMS 212

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jets e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
5€ programit t& studimit.

Biblioteka gjaté funksionimit t& saj &shté e domosdoshme t& ruajé
specifikat q& kérkohen né pérdorimin e literaturés q& pérbén fondin e saj.
Ajo pérmban né fondin ¢ saj literaturé nga fusha e s& drejtés, ekonomisé
dhe shkencave shogérore ¢ tcknike, me qéllim g& t& plotésojé kérkesat ¢
student¢ve pér seicilin program studimi® Biblioteka &shté njési
ndihmése e institucionit dhe ushtron aktivitetin e saj brenda hapésirés s&
TBU-s€. Ajo &sht& né shérbim t& procesit mésimor, edukativ, formimit
profesional dhe veprimtarisé shkencore t& pérdoruesve t& saj. Biblioteka
gshté ng katin [ dhe &shté e shtrird né njg sipérfage t& mjaftueshme dhe
lehtésisht e aksesueshme nga studentét, brenda hapésirés sé TBU-sé.
Biblioteka &sht& e pajisur me fond te caktuar, si: tekste m&simore hazg,
literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, (& pérshtatshme sipas natyrés e specifikés s&
programeve t& studimit. Biblioteka vendos né shérbim t& pérdoruesve
materiale n& pérshtatje me kérkesat akademike, shkencore pér studentét,
personelin mésimdhénés akademik dhe administrativ
(libra,fjalor,internet). TBU gjithashtu ka te aksesueshme dhe bibljotekén
online e cila u vjen n& ndihmé studentéve dhe pedagogéve me titujt e
shumté né dispozicion.”™ Salla e bibliotekés n& TBU u vien n& ndihmé
studentéve jo vetém pér studim, por edhe pér fotokopje ose printime t&
materialeve (€ ndryshme si: detyra kursi, leksione etj. Biblioteka &shté
pasuruar edhe me revista shkencore né fushén e drejtésisé. Pasurimi i
literaturés né pérputhje me kurrikulat mésimore &shts proces i
vazhdueshém, qé kryhet népérmjet blerjeve té planifikuara, dhurimeve,

11 49 T& dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,
etj (Aneks Tabela 17); 49.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteks pér fushén e programit i& studimit MPAB120
*12.49.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteks pér fushén e programit t€ studimit MPAB120; 51.2 Guidé pér studentét pér

pérdorimin e LMS

1349 1. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& studimit MPAR 120;
** 48 Rregullore ¢ Biblotekes 49. T& dhena t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/
Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17)
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artikujve shkencore, tezave  diplomave. Bibloteka gjithashtu ka nje
punonjés t& ngarkuar pér menaxhimin ¢ saj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabart& e pa pagesé pér studentst
né bibliotekat online t& fushés s3
programit t& studimit.

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét pérmes
aksesit né burime akademike t& njohura. Biblioteka online EBSCOQ, ecila
ka gené e disponueshme pér studentét ¢ TBU deri né dhjetor 2022, ka
siguruar qasje né artikuj shkencoré, revista, libra dhe materiale
kérkimore nga fusha t& ndryshme studimi. Aktualisht, institucioni po
punon pér t& rinovuar kété shérbim pér vitin akademik 2024-2025 dhe po
shgyrton mundésing e abonimit né bazén e t& dhénave Scopus Research,
Kéto iniciativa déshmojné angazhimin e institucionit pér t& mbéshtetur
student&t me literaturé cilésore dhe & pérditésuar, duke lehtssuar
procesin e tyre akademik dhe kérkimor 2!

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jets e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shirytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Biblioteka e TBU-s& ka njé sallé studimi pér studentét e cila ka nj&
kapacitet t& mjaftuesh&m pér 18 pritur studentét. Biblioteka &shte & pajisur
me kompjutera q& kang internet free gjithe kohén, késhtu q& studentst
mund {a shfrytézojné gjaté gjithé proceseve né ambjentet e [AL-s&.
Biblioteka ndodhet né katin ¢ paré t& godings 26

Kriteri 7. Biblioteka duhet té& vihet
né dispozicion & studentéve na
orare shérbimi ¢ jané ng pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe périej tyre, né
pergjigie edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Shérbimi i bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve té studimit,
pérfshiré programin e studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi i Avancuar, me 3 profile. Ky shérbim ofrohet n& pesé dité &
Javes. Orari i bibliotekés pér ditét ¢ Héné - E Premte &shté 9.00-20.00.
Gjaté sezonit t& provimeve shérbimi i bibliotekés &shté me orar t& zgjatur,
Me qggilim organizirin dhe miréfunksionimin e bibliotekés TBU ka edhe
njé rreguilore pér kété qéllim t& miratuar nga Senati Akademik i tij.217

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésit
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojng pér ciiésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor# t& pranishém ng
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe student&t e programit,
shirytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa 8 efektshme

Biblioteka dhe njésia pérgjegjése e programit raportojn& pér cilésing e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online, pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit 1€ fondit fizik dhe fondit sallat e leximit, pérpjekjet pér
pasurimin e fondit fizik dhe atij online et]. Institucioni kryen blerje t& reja
(& literaturés moderne, t& teksteve q¢ pérdor stafi akademik pér léndén
pérkatése, por dhe libra t& cilat shérbejné si literaturé studimore
plotésuese e rekomanduar, gé né t& shumtén e rasteve Jang autoré t& huaj
g€ jan¢ personalitete t¢ fushés. Kéto nevoja pérpilohen nga vetd
pedagogét € léndés dhe TBU bén blerjen e tyre 2!8

*13 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fg.12-13
216441 Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve (2024);51.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU

217 48 Rregullore e Biblotekes

#1248 Rregullore ¢ Biblotekes 49. Té dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura ¢ teknologjisé s& informacionit/

Biblioteka/ Biblioteka online,
Blerjes sé Literaturés né TBU

etj (Aneks Tabela 17); 49.2.Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e
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kan& qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Nuk | Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit & larté disponon njg sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até n€ dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron & gjithg
informacionin qé lidhet me
studentst dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

TBU ka € ngritur njé sistem t& konsoliduar t& menaxhimit t&
institucionit, pér t& administruar informacionin q& lidhet me studentin,
nga dita e kontaktit me TBU, martje informacionit, ditén e regjsitrimit,
sekretaring mésimore, fillimin e procesit mésimor, struktura organizative
¢ TBU dhe stafi akademik, informacion mbi programin, zhvillimin dhe
vler&simin e ecurisé nga pedagou i l&ndés, deri te provimet pérmbyllése
¢ diplomimin, komisionin e vlerésimit dhe autoriteti i pérfagésimit t&
diplom&s. Pér cdo hallké (& k&tij zinxhiri ka struktur organizative
pérkatése q¢ veprimtaring e vet ¢ ka té ligjgruar me aktet administrative,
rregullore, urdhéra ¢ udhézime t& institucionit.2!®

Sistemi Pitagora, i zhvilluar nga Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH),
ofron njé zgjidhje t& avancuar pér menaxhimin e t& dhénave akademike
dhe administrative n& TBU. Ai mund&son regjistrimin dhe administrimin
¢ rezultateve t¢ studentéve, pérfshirg notat, mesataret dhe transkriptet
akademike, duke automatizuar proceset e sekretarisé méasimore si
regjistrimi i studentgve, planifikimi i provimeve dhe lashimi i diplomave.
NE aspektin financiar, Pitagora ndihmon né monitorimin e pagesave t&
studentéve, faturimin dhe krijimin e raporteve financiare, duke lehtésuar
menaxhimin e detyrimeve akademike. Gjithashtu, sistemi mbéshtet
administrimin ¢ burimeve njerézore, duke pérfshiré regjistrimin e stafit
akademik, m dhe prodhimin e dokumenteve t& punés’® Pérmes
automatizimit t& proceseve, transparencés dhe raportimit t¢ avancuar,
TBU do & pérmiré&sojé ndjesh&m efikasitetin dhe cil&sing e shérbimeve

#1%50.T¢ dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online,
etj (Aneks Tabela 17 dokumenti bashkéngjitur email-it); 51.1. Guidé pér pedagogun pér p&rdorimin e LMS; 51.2.
Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS; 51.3, Trajnime mbi sistemin LMS; 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e

Sistemeve IT ng TBU

#051.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, .13
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ndaj studentéve dhe stafit akademik. Me Pitagora, TBU do t& ket& njé
sistem t€ centralizuar, t& sigurt dhe t& lehté pér menaxhim, duke
modernizuar administrimin akademik dhe financiar né pérputhje me
standardet mé t& larta®!

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

SharePoint €shté njé platform& pér menaxhimin e dokumenteve dhe
bashképunimin g& leht&son ndarjen e informacionit brenda organizatés.
Kjo platformé mundéson krijimin ¢ fageve t& brendshme t& internetit
(intranets), bibliotekave té dokumenteve dhe portaleve 1€ projektit g&
ndihmojné né menaxhimin e informacionit dhe proceset e punés.
SharePoint &shté i integruar me Office 365, duke leht&suar krijimin dhe
ndagjen e dokumenteve nga aplikacionet e njohura t& Microsoft-it.
Personeli akademik dhe administrative népérmjet SharePoint mund t&
aksesojé né kohé reale t& dhéna lidhur me strategjité, rregulioret, urdhérat
administrativ, standartet si dhe ¢do informacion apo dokumentacion
tjetér lidhur me aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik dhe
partnerét e angazhuar né realizimin e programit.??

Pérsa i pérket aktivitetit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik
né sistemin TBU LMS, aty integrohen t& dhéna né lidhje me veprimtaring
mésimore si materialet ¢ leksioneve dhe seminareve, detyrat e
kursit/eseté, tezat e provimit, rezultatet e vlergsimit etj. Gjithashtu,
mbahet komunikim me studentét pérmes e-mail, forum/chat etj.??

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dolkumente pér 18
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit t& informacionit ofron akses t&
dedikvar dhe informacion lidhur me ¢do hap t& procesit mésimor.
Studentét dhe personeli akademik mund 1€ ruajng, ndajng dhe
bashk&punojné né dokumente né ményré té sigurté. SharePoint ofron njé
gendér t€ centralizuar ku mund t& aksesohen & gjitha dokumentet e
réndésishme, duke pérfshiré manualet, politikét, procedurat dhe
materialet mésimore. Ndérsa administrata mund t& menaxhojné
dokumentet dhe proceset administrative mé lehté dhe md efektivisht.
SharePoint mundéson automatizimin ¢ shumé proceseve administrative,
duke pérfshiré aprovimet dhe rrjedhat e punés.?* Gjithashtu, studentét
kané akses mbi informacionin e programit t& studimit pér [éndét
pérkatése né t& cilat rregjistrohen né platformén TBU LMS 22

Té gjith¢ pedagogét dhe stafi administrativi TBU zotéron dhe menaxhon
njé adresé e-mail, t& unifikuar nén domainin e TBU-s&. Kjo posts
elektronike, ndér t& tjera, shérben si njé mjet i brendshém efektiv

*#51.4. Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T né TBU, fq. 13

222 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq. 4-5

% 51.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, fq. 4-5

2451.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fg. 4-5

72> 51,4, Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq. 2-3; 51.1. Guid8 pér pedagogun pér pérdorimin e
LMS; 51.2. Guidé pér studentét pér pérdorimin ¢ LMS; 51.3. Trajnime mbi sistemin LMS;

L)

M\ [

™,
1




TERANA
BUSINESS

UHIVERSITY
COLLEGE

4 TBU

komunikimi. Pérmes automatizimit t& proceseve, transparencés dhe
raportimit t& avancuar, TBU do t& p&rmirésojé ndjeshém efikasitetin dhe
cilésing e shérbimeve ndaj studentéve dhe stafit akademik, Me Pitagora,
universiteti do t& keté njé sistem t& centralizuar, t& sigurt dhe t& lehtg pér
menaxhim, duke modernizuar administrimin akademik dhe financiar né
pérputhje me standardet mé t& larta 226

Kriteri 4. Sistemi 1 menaxhimit ka
t& infegruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmfet personelit akademik dhe
studentéve.

Personeli akademik dhe student&t mund té komunikojné virtualisht
népérmjet platformés s& posagme TBU LMS, por gjithashtu edhe
népérmjet emailit. N& secilin rast, studentéve u vihet né dispozicion ¢do
lloj materiali lidhur me 18ndét e programit t& studimit dhe ¢do
informacion lidhur me pérmbushjen ¢ detyrimeve akademike.22’

Pér njohjen dhe aftésimin né pérdorimin ¢ platformés TBU LMS, vijné
n¢ ndihmé guidat pérkatése t& hartuara nga Zyra e IT-sé&: guidé pér
pedagogun dhe guidé pér studentét si dhe trajnimet ¢ realizuara 228

Pra, e gjith& kjo platformé shérben si nje mjet komunikimi i brendsh&m
efikas mes pedagogéve

Kriteri 5. Sistemi | menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dh&na né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Né kuadér 18 analizés s& cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimit ndaj
studentéve n& TBU, analizohet aktivizimi i ¢do pedagogu né platformén
interaktive TBU LMS, pér 1éndét dhe grupet e veta. Me Pitagora, TBUdo
t& ket® njé sistem & centralizuar, t& sigurt dhe t& lehtd pér menaxhim,
duke modernizuar administrimin akademik dhe financiar né pérputhje
me standardet mé t& larta.>>°

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n# fagen e internetit ng
t& paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &sht& gjuha shqipe.

Faqja zyrtare e TBU: http://tbu.edu.al &sht& dy gjuhéshe, né gjuhén
shqipe dhe at¢ angleze. N& & mund t& gjenden informacione pér kolegjin,
programet e studimit, kurrikulén e studimit pér ¢do program, personelin
akademik dhe joakademik, aktivitete dhe njoftime t& ndryshme.
Gjithashtu, dokumentet kryesore dhe materiale t& réndésishme gienden
né web né gjuhén angleze si: Statuti, Rregullore e Pérgjithshme e TBU,
Raporti Vjetor t¢ Institucionit, e shumé materiale t& tjera pér ngjarje dhe
evente ®© ndryshme t& Institucionit. Informacioni i pérgjithshém bazik i
TBU pércillet népérmjet t& gjitha kanaleve t& informimit dhe social
media si: Web, Instagram, Linkedin.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

#9514, Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq. 13
#751.4. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU, fg. 2-3

#851.1. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin € LMS; 51.2. Guids pér student&t pér pérdﬁ eLMS; 313

Trajnime mbi sistemin LMS;

29 50.1 Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS
#051.4, Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fq. 13

%@,ﬁﬁ/ﬁz

TIRANA

Y




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

ATBU

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t&é nevojshme pér
realizimin e procesit méimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar (& kostove t& nj&sisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtien e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi.

TBU, mbéshtetur né L-AL Nr. 80/2015 Neni 2, 3, 49 dhe Kreu XI, né
Kodin dhe Standardet e Cilésisé n& Arsimin e Larté n& RSH, n# Statutin
e TBU-s& dhe Rregullores s& tij n& vijimési merr (& gjitha masat pér t&
siguruar financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
procesin  mésimor-kérkimor pér institucionin dhe realizimin e
programeve t€ studimit t& tij. TBU, né mbéshtetje t& Ligjit Nr.25/2018
“Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standardeve Kontabgl
Kombétare, pérgatit ¢do vit Pasqyrat Financiare (PF) Vjetore.?! Kéto
Pasqyra Financiare sigurojné informacione té réndssishme dhe t&
hollésishme pér aktivet dhe detyrimet (Pasqyra e Bilancit) ¢ TBU-sé,
Pasqyra e t¢ Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Ndryshimeve &
Kapitalit, Pasqyra Cash Flow e tjera. N& kéto pasqyra dhe informacionet
shoggruese t€ tyre identifikohen & ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe
nga burime & tjera, si ato nga studimet dhe projektet, nga trajnime (&
ndryshme, nga shérbimet, t& ardhura nga shérbimet administrative, si
dhe nga burime t& tjera. Ndérkohg, jepen & plota dhe t& detajuara
informacionet pér drejtimet se ku jané kryer shpenzimet, duke siguruar
kostot sipas z&rave kryesore t& shpenzimeve dhe kryesisht: Kosto ¢
Punés, Kosto e Qirave, Kosto p&r Kérkimin Shkencor, Kosto e reklamés
dhe publicitetit, pér mirémbajtje e riparime, kancelari, amortizimet e
tjera.”*?

Kriteri 2, Plani i financimit t&
njésisé bazs pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése & procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion &

TBU pér ¢do vit harton Planin Buxhetor Vjetor dhe afatmesém (3-
vjecar). Shpérmdarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né nivel
institucioni dhe sipas njésive kryesore dhe bazé, bihet mbéshtetur ng
kérkesat e LAL nr. 80/2015, Kreu XI. Shpenzimet né buxhet,
strukturohen sipas kérkesave dhe parashikimeve t& LAL, duke i detajuar
pérveg n€ nivel institucioni edhe sipas njésive kryesore dhe njésive bazé
t€ tyre. Shpenzimet e buxhetit t& TBU parashikohen & ndara, pér njé
proces mésimor cilésor, pér trajtimin ekonomik t& stafit, duke mos
harruar kétu edhe zbatimin e politikés s& institucionit, i cili bén ¢do vit
peérmirésimet e nevojshme t& nivelit te pagave pér punonjesit e stafit q&
pérmirésojng nivelin e kualifikimit shkencor, q& kang shénuar arritje né
performancen e tyre, ose pér shkak t& vjetérsisé né puné né TBU pér

#1533, Pasqyrat Financiare 2021_2022 2023
2 53.1. Té dhéna mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1); 53.2. T& ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks
Tabefa 18.2); 53.3, Pasqyrat Financiare 2021_2022_2023; 54. Raport auditimi 202 1 2022 2023
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realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra t€ tjeré

zgjidhjen e nevojave pér kryerjen e praktikave mésimore e profesionale
18 studentéye.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Né TBU, &shtg ngritur dhe funksionon nj& Sistem Kontrolli i Brendshém,
mbéshtetur n& njé sistem dokumentacioni sipas kérkesave t& L-AL
80/2015, akteve n& zbatim t& tij, t& Ligjit “Pér Kontabilitetin dhe
Raportimin Financiar” dhe standardeve kontabél t& zbatueshme né
zbatim t& tij. TBU me persona t& specializuar kryen herg pas here
Auditime t¢ brendshme, pér sektoré dhe problematika me risk.2*
Raportet e auditimit pér pjesén e pasqyrave financiare pér vitet fiskale
2021,2022 jané kryer nga auditi i pavarur Kreston Albania, ndérsa pér
vitin 2023 jane kryer nga auditi i pavarur Nexia Albania.?*

Kriteri 4, Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar 1&
vitit paraardhés,

TBU, pér ¢do vit akademik né njé mbledhje t& hapur, 1& pérbashkaét,
Senati Akademik (SA) dhe Bordi Administrimit, prezanton dhe analizon
njé pérmbledhje me informacionet e Pasgyrave Financiare Vjetore té saj,
shogéruar me raportin ¢ 1éshuar nga audituesi i pavarur. N& takim marrin
piesé pérfagésues nga stafi akademik, administrativ dhe studentét. SA,
pasi njihet dhe i analizon treguesit dhe rezultatet financiare t& paragitura
pér vitin buxhetor e fiskal, i miraton me vendim t& posagém.
Pérmbledhja e informacioneve t& Pasqyrave Financiare Vjetore,
shogruar me raportin e l&shuar nga Audituesi i pavarur dhe me
Vendimin e SA, diskutohen dhe miratohen me Vendim t& BA dhe te
ortakeve. Pas kétij momenti Pasqyrat Financiare pasi miratohen edhe
nga BA dhe ortaket e shogerise, dérgohen né Zyrat ¢ Tatimeve dhe
Qendrén Kombétare t& Bizneseve (QKB), dhe publikohen. Né
Relacionin e PF dhe n& Raportin e auditimit financiar, jepen
informacione t& dedikuara lidhur me politikat dhe masén e tarifave qé
arkétohen nga studentgt, ményra dhe drejtimet e pérdorimit t& tyre, duke
i dhéné mundésiné pér t& gjykuar se burimet financiare pérdoren né
mbéshtetje dhe pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe shérbimeve
(€ tjera pér studentét dhe trajtimin e stafit akademik. Mbeshtetur ne
informacionet e 3 viteve te fundit ¢ PF, Zyra e Finances dhe
Administratori pérgatisin si pjese e Relacionit te realizimit te treguesve
financiare t& vitit edhe nj& Tabelg t& posagme me t& dhénat e detajuara
lidhur me t& gjithé elementet e shpenzimeve t8 3 viteve t& fundit dhe
planin pér vitin né vijim.>¢

Neépérmjet kétyre informacioneve béhet e mundur dhe vlerdsimi i

realizimit (€ programit te studimit, efektiviteti i tij dhe pércaktohen

233 55. Procedura ¢ miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
%3 53.2. Té ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks Tabela 18.2); 53.3. Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023;

54. Raport auditimi 2021_2022_ 2023

83 54 Raport auditimi 2021 2022 2023
3% 54, Raport auditimi 202 1_2022_2023; 41. Analiza ¢ departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese

t& programit t& studimit MP120

=

Uigp




TIRANA
BUSINESS
UNIVERSITY
COLLEGE

Y1 TBU

ndérhyrjet e nevojshme pér sigurimin e vijim&sisé s& zhvillimit &

programit né t& ardhmen dhe garantimin e mbarévajtjes financiare té tij.
237

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve ¢ studimit
{€ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuring normale t& kétyre
programeve. NE rastet e nevojave té
peérmirgsimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t& programeve t&
studimeve.

TBU disponon burime financiare sistematike dhe t& qéndrueshme qé
sigurohen nga tarifat dhe pagesat e studentéve. Ndérkohg, investitori
grupi Balfin ka financuar sa herg lind nevoja pér situatat e krijuara pér
diferencat midis t& ardhurave e shpenzimeve, apo nevojave pér t& kryer
investime, q& sigurojné standardet e nevojshme pér realizimin e procesit
mesimor né kushte sa mé normale. Burime t& dyta modeste jane ato g&
realizohen nga Projektet q& n& ményré modeste realizon TBU me stafin
e tij gjaté veprimtarisé sé tij. Né p&rfundim, duhet nénvizuar se TBU, ng
vijimési, ka siguruar njé¢ géndrueshméri financiare konstante, pér
siguring e realizimit t& veprimtarisé akademike.2%

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht  plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés TV pérmbushet | pjesérisht kryesisht  plotésisht
X
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7 53.3. Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023
% 53.2. T¢ ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks Tabela 18.2)
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V.STUDENTET DHE MBESHTETJA F TYRE

Standardi V.1

programin e studimit.

Institucioni i arsimit té larts harton,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,

ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin ng

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1, Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e plots akademik t&
studentéve nga hyrja ng dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet ¢ veta rregullatore.

Institucioni ka hartuar dhe véng& né zbatim politika dhe procedura g
mbulojné ng ményré s ploté ciklin e studimeve universitare, Master
Profesional Administrim Biznesi i Avancuar, nga hyrja né dalje ng
pérputhje mé legjislacionin né fuqgi. Kéto politika jan& pércakiuar né
Statutin dhe Rregulloren e programit t& studimeve pérkatése. Sipas késaj
rregulioreje, ky program studimi pajis studentin me njohuri t& thelluara,
profesionale n& nj& fushe t& caktuar. Programi i studimit “Master
Profesional n& Administrim Biznesi [ Avancuar” &shté i organizuar me
120 kredite formimi. Gjuha e zhvillimit t& programit &shté gjuha
shgipe.??

Gijithe informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet
online, fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté késhillimit ne
institucion, Institucioni kujdeset q& t& ndjeks ecuring e studentit gjaté
giithe procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura.?®
Duke filluar nga Rregullorja pér Programin e Studimit dhe deri te t&
gjitha rregulloret ¢ tjera t& TBU-sg, jané pércaktuar garts rregullat dhe
procedurat g& nga hyrja deri ng diplomimin e studentéve n& t& gjitha
programet e studimit. Kéto dokumente garantojné barazing dhe t& drejta
t€ njéjta pér té gjithe studentst 24

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe t& drejta t& njjta pér t&
giithé kandidatét pér students dhe

Institucioni ndjek nje politiké t& mirépércaktuar na pranimin e
studentéve, e bazuar né kritere t& pérgjithshme dhe t& posacme, si dhe né
procedura té detajuara né Rregulioren e TBU-s&, si dhe né Rregulloren

studentét e programit t& studimit,

49 2. Statuti i TBU; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU ; 6. Rre
entit te Biznesi

7. Rregullore & Departam
Biznesi i Avancuar” 120 (shqip)
#0'5. Rregullore ¢ Kolegj
Avancuar” 120 (shqip);

ndjekur pér pranimin e studentéve na

2 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TB
Avancuar” 120 (shqip); 32. Procedura e
Procedura e ndjekur pér pranimin e studentéve ng TBU (Ba AB-IE-IS-IK)

e kétij Programi Studimi, 2%
B

32. Procedura e Pra
Procedura e ndjekur pér pranimin e studentsy
15, Rregullore e Kolegjit Universitar TB
Departamentit te Biznesit dhe Finances; 9.
120 (shqip); 32. Procedura e Pranimit (& Studentéve né TBU

guliore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise;

t dhe Finances; 9. Rregullore ¢ programit & studimit MP*“Administrim

it Universitar TBU: 9, Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i

nimit t& Studentve n& TBIJ (Shképutur nga Rreguliore. eITBU); 32.1
e n& TBU (Ba AB-IE-IS-TK)

U ; 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise; 7. Rreguilore e
Rregullore e programit t& studimit MP**Administrim Biznesi i Avancuar”
(Shképutur nga Rregullore. eTBU); 32.1 Procedura e
TBU (Ba AB-IE-IS-IK)

U 9. Rregullore e programit t& studimit MP “Administritn Biznesi i

Pranimit t& Studentéve né TBU (Shk&putur nga Rregullore. eTBU); 32.1
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Té gjitha politikat nga hyrja deri né dalje t& studentéve n& TBU jané né&
pérputhje % ploté me Ligjin 80/2015 dhe aktet e tjera ligjore ng fuqi.
Kéto politika garantojné barazi dhe té drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidat&t pér student? dhe studentst gjaté gjithé ciklit t& studimeve.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar ng
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturéds
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteret dhe kuotat ¢ pranimit dérgohen zyrtarisht né MAS péraférsisht
6 muaj para fillimit t& vitit t& ri akademik.?*

Ndgrsa ¢do element tjetér q& ka lidhje me pérparimin e studentit pérgjaté
kursit t& studimit, transferimin, njohjen e studimeve t& méparshme ose
t€ pjesshme, vlerésimin ¢ dijeve dhe diplomimin jané t& mirépércaktuara
né t& gjitha anekset e pérmendura né Kriterin 1 t& kétij standardi.?™

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t2 transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, & vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtgsisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

TBU harton kritere t& veganta t& pranimit, t& cilat i dérgon né MAS dhe
i publikon né fagen e saj zyrtare t& internetit.

Kuotat e pranimit n&¢ TBU jané t& kufizuara dhe pérzgjedhja e
kandidatéve behet pérmes njé& procesi konkurrues, ku cilésia e aplikantit
Eshte kriteri bazg. Pgr kété arsye, TBU organizon takime t& drejtpérdrejta
me studentét, si dhe ofron informacion t& bollshém né fagen zyrtare &
internetit dhe né rrjetet sociale.2*

Krahas mesatares s& ciklit t& paré t& studimeve, réndési t& vecanté ka
shkalla ¢ njohjes dhe vendosméria e kandidatit pér t& pérballuar metodat,
rregullat dhe ngarkesén akademike t& TBU. Kjo vlerésohet pérmes
intervistave me stafin akademik dhe menaxheré té burimeve njerézore
nga kompanité partnere.?*

Cilésia n& hyrje e programit nuk nénkupton vetdm rezultate t& larta ng
nota né ciklin paraardhés, por edhe bindjen e kandidatit se formimi
profesional kérkon aftésim praktik dhe gatishméri pér puné. Studentét e
pranvar n€ TBU jang ata q& jang t& gatshém t& pérballojné procesin
sfidues t¢€ formimit profesional dhe t&€ angazhohen né nj& mjedis dinamik
akademik.?*

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje

[ gjith& procesi i regjistrimit t& studentéve né programin e studimit
Master Profesional né Administrim-Biznesi i Avancuar &shté i

standardizuar, duke filluar nga pércaktimi i kritereve t& pérgjithshme, té

2 74.1. Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit 24-25; 74. Tabela e kuotave sipas troje, transferime_2023-

2024

5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 (shqip); 32. Procedura e Pranimit t& Studentéve né TRU (Shképutur nga Rregullore. ¢TBU); 32.1
Procedura e ndjekur pér pranimin ¢ studentéve né TBU (Ba AB-1E-IS-IK)

#932. Procedura ¢ Pranimit t& Studentéve n& TBU (Shk&putur nga Rregullore, eTBU); 32.1 Procedura e ndjekur pér
pranimin e studentéve né TBU (Ba AB-IE-IS-IK)

2 32, Procedura e Pranimit t& Studentéve ng TBU (Shképutur nga Rregullore. €TBU); 32.1 Procedura e ndjekur pér
pranimin e studentéve né TBU (Ba AB-IE-IS-IK)

%47 32. Procedura ¢ Pranimit t& Studentéve ng TBU (Shk&putur nga Rregullore. eTBU); 32.1 Procedura e ndjekur pér
pranimin e studentéve né TBU (Ba AB-IE-IS-IK)
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A TBU

me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& vecanta t& programit t& studimit.

cilat TBU respekton sipas udh&zimeve t& MAS, hartimi i kritereve
specifike dhe dérgimi i tyre né MAS, e deri te fillimi dhe pérfundimi i
procesit & regjistrimit, i cili realizohet né& pérputhje t& plotd me
udhézimet e nxjerra nga MAS 2%

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta p&r pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

TBU ndjek njé politiké gjithépérfshirése dhe t& barabarté pér pranimin e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t& pakicave dhe shtresave 8
margjinalizuara, duke garantuar akses t& barabart€ né arsim dhe
mbéshtetje pér integrimin e tyre. Kritere t& vecanta hartohen dhe
publikohen ¢do vit n& fagen zyrtare t&€ TBU dhe né dokumentet pérkatése
rregullatore.

Kuotat dhe kriteret specifike dérgohen zyrtarisht n& MAS, né pérputhje
me rregulloret n& fuqi. Pérveg procedurave t& pranimit, TBU siguron
edhe mbéshtetje akademike dhe sociale pér kéta studenté&, duke krijuar
kushte té pérshtatshme pé&r ndjekjen e studimeve. 1 gjithé procesi
zhvillohet né pé&rputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi, duke reflektuar
angazhimin ¢ institucionit pér barazi dhe gjithépérfshirje né arsimin e
lart&.?*

Kiriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve nga shtete t€ tjera.

TBU ndjek nj& politiké 8 qartd dhe transparente pér pranimin e
studentéve nga shtete té tjera, duke p&rcaktuar kritere t€ vecanta pér kétg
kategori aplikantgsh. Ké&to kritere hartohen dhe publikohen ¢do vit né
fagen zyriare 12 institucionit dhe ng& dokumentet p&rkatése rregullatore.
Kuotat dhe procedurat specifike pé&r kandidatét e huaj dérgohen
zyrtarisht né MAS, duke respektuar legjislacionin dhe aktet nénligjore
né fugi. Procesi 1 pranimit pér kéta student& pérfshin verifikimin e
diplomave (& méparshme, njohjen e krediteve dhe plotésimin e
kérkesave gjuh&sore dhe akademike t& pércaktuara nga TBU. Gjithashtu,
institucioni ofron mbéshtetje administrative dhe akademike pér t&
lehtésuar integrimin e tyre né mjedisin akademik dhe social.®®

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shiresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

TBU zbaton politika t& garta p&r mbéshtetjen financiare t& studentéve
nga shiresa né nevojé, duke ofruar skema bursash dhe lehtésira t&
vecanta pér t& garantuar akses t& barabarté né arsim. Kéto politika
synojné jo vetém ndihman sociale, por edhe rritjen e cilésisé s& pranimit
n& programe q& kané réndési strategjike pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Bursat dhe formai e ndihmés financiare pércaktohen c¢do vit dhe
publikohen né& fagen zyrtare t& TBU-s&. Ato ofrohen bazuar né kritere
akademike dhe sociale, ng pérputhje me rregulloret institucionale dhe

2832, Procedura e Pranimit t& Studentéve né TBU (Shké&putur nga Rregullore. eTBU); 52.Politika e Marketingut t&
TBU pér programet e studimit; 14.Rreguliore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 14.5. Ditét informuese né TBU;
14.6.Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

29 74 1. Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit 24-25; 74.Tabela e kuotave sipas troje, transferime 2023-

2024

25032, Procedura e Pranimit t& Studentéve né TBU (Shképutur nga Rregullore. e TBU); 74.1. Procedura per rialokimin
e kuotave t& pranimit 24-25; 74 Tabela ¢ kuotave sipas troje, transferime 2023-2024
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udhézimet e MASR, Pérveg bursave & ofruara nga universiteti, TBU
bashk&punon me institucione pubdlike dhe private pér t& krijuar mundési
financimi shtesé pér studentat me rezultate t& larta dhe ata n& nevojé. >t

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet  Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht  plotésisht
X

[?mdardi V.2

ploté e t& hollésishém mbi pérpa

Institucioni i arsimit (& larté vé ng dispozicion t& studentéve t& programit t€ studimit informacion tg

rimin akademik, njohjen, vier&simin e dijeve deri né& pérfundim t&

studimeve dhe diplomimit né até program,

Kriteret

Vlerdésimi

Kriteri L. Institucioni vé na
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret &
procedurat ¢ pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik ng tjetrin.

TBU vé n& dispozicion informacion t& ploté dhe t& detajuar mbi kriteret
dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin. Ky informacion &shté i périshirg né rregulloren
mésimore t& programit t& studimit®*2 dhe aktet e tjera rregullatore.

Né fillim t& ¢do viti akademik, stafi akademik i TBU-s¢ organizon
sesione informuese pér te sqaruar kéto rregulla dhe kritere. Stafi
akademik dhe administrativ i TBU-s& &shté gjithmoné i disponueshém
pér studentét gjaté gjithé vitit akademik pér € ofruar sqarime dhe
ndihmé pér ¢do paqartési q¢ ata mund t& kené. Student&t kané akses t&
vazhdueshém né& rezultatet dhe ecuring e tyre akademike pérmes
platformes online [.MS,2%3

Cdo student ka mundésing t& konsultohet ose t& kérkojé késhillim nga
stafi akademik dhe administratiy n& ¢do kohé lidhur me kéto rregulla,
P&r informimin e studentsve mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit,
Eshté trajtuar mé gjerssisht né Standardin 1115,

Kriteri 2. Tnstitucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve &
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

L

Kriteret dhe procedurat pér njohjen ¢ kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t8 pjesshme jané t& qarta dhe t& aksesueshme pér studentgt,
duke qgené pjesé e dokumenteve rregullatore t8 institucionit?*.

Zyra per studentet, né bashképunim me Departamentet pérkatése,
informon studentét mbi kriteret dhe procedurat ¢ njohjes dhe kryen
vlerésime paraprake pér ata qé kérkojné t& transferojng studimet.

#1'79.1 Vendim pér tarifat dhe bursat
dh&na pér shpémdarjen e bursave nd
dhurimi Mane Foundation TBU stude

2 5 Rreguilore ¢ Kolegjit Universitar
Avancuar” 120 (shqip)

e studentéve p&r vitin 23-24; 79.2. Tarifat dhe bursat VA 2024-2025; 79.3. T&
gr vite; 79.4, Kontratd dhurimi Mane Foundation dt.9.11.23; 79.5. Kontrats
nti Klejvi Pero 24-25; 79.6. Skema e bursave sociale n& TRU

TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP*Administrim Biznesi i

3 51.4. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T ng TBU,

#33. Rregullore per Transferimin e st
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Cdo student i interesuar pér transferimin e studimeve né TBU merr
informacion t& detajuar mbi procesin, kriteret e aplikimit dhe hapat qé
duhet t& ndjeké pér té formalizuar transferimin e tij.2*

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive & student&ve né programin e
studimit.

TBU siguron qé t& gjithé student&t t& jené t& informuar né ményré t&
qarté dhe transparente mbi kriteret dhe procedurat e vierésimit t& dijeve
dhe aftésive gjaté ndjekjes sé programit t& studimit. Kéto rregulla jané
t¢ pérfshira né Rregulloren e Programeve t& Studimit dhe Procesit
Meésimor dhe jang t& aksesueshme né fagen zyrtare t&8 TBU.2%

Pért€ garantuar kuptueshméri dhe akses t& lehts, TBU organizon sesione
informuese n& fillim t& vitit akademik, ku studentdt njihen me
metodologjing e vlerésimit, ményrat ¢ testimit dhe kriteret e pérfundimit
t& provimeve. Gjithashtu, student#t mund t& marrin udhézime shtesé nga
stafi akademik dhe administrative gjate gjithe vitit akademik ne vecanti
ne peritdhen e provimeve, si dhe t& konsultojné rregulloret n& ¢do kohé
pérmes platformave zyrtare t& universitetit.

TBU angazhohet q& i gjith& procesi i vlerésimit t& dijeve dhe afiésive t&
zbatohet né pé&rputhje me rregulloret institucionale dhe udhézimet e
MASR, duke garantuar standardizim, objektivitet dhe transparencé pér
té gjithd studentét.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét ng lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
dipiomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

TBU siguron gé studentét t& kené& akses t& ploté dhe t& qarté mbi kriteret
dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit, t& cilat jang t&
pércaktuara ng Rregulloren e TBU-s& dhe Programeve t& Studimit. Pér
keté, organizohen sesione informuese nga stafi akademik, ku studentét
njihen me procedurat, afatet dhe kérkesat akademike pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés dhe procesin e diplomimit. Stafi akademik dhe
administrativ mbetet i disponuesh&m pér ¢do sqarim shtesé gjaté gjithe
vitit akademik.?’

Kriteri 5. Pérpara fillimit & ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues 1& posaggm dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve {&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

TBU angazhohet gjaté gjithé vitit né aktivitete promovuese dhe
informuese, me qéllim q& maturantét dhe studentét e ardhshém t& marrin
vendime t& mirinformuara pér vazhdimin e studimeve.

Pér k&g arsye, TBU organizon grupe pune t& pérbéra nga pedagogé dhe
studenté, t& cilét marrin pjesé né aktivitete né qytete t& ndryshme (&
vendit, si: Panairi Work & Study, pér t& prezantuar programet
akademike, kushtet dhe shérbimet pér studentét. Qgllimi i kétyre
aktiviteteve &sht® t'u ofrojé maturantéve informacion t& ploté pér
programet ¢ studimit, duke i ndihmuar t& b&jn& nj& zgjedhje t& informuar

3 33. Rregullore per Transferimin e studimeve; 14. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore
255 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP*Administrim Biznesi i

Avancuar” 120 (shqip)

7 10.Formati i tezés sé provimit pérfundimtar; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35; 11, Udhg&zim pér

pérgatitien e temés s& diplomés
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dhe t& ndérgjegishme.>® Par me tepér, TBU organizon evente t&
dedikuara, ku maturantét mund t€ vizitojné nga afeér institucionin, t&
ndjekin oré & cakiuara mésimi dhe t& njihen me ambientin akademik 25
Duke gene se nje burim i par€ pér plotésimin e kuotave t& programeve
master jané kryesisht studentst Q€ pérfundojng ciklin e paré ng TBU,
takimet dhe komunikimi me ta &shtz i vijueshém dhe né t& gjitha format,
por duhet th&né se cilésia e ofrimit t& shérbimit pér ta né ciklin e parg
Eshté ményra mé e miré pér kéts qéllim.

Gjaté periudhés sg regjistrimeve, TBU vé& neg dispozicion grupe
pedagogésh sipas fakulteteve, t& cilat ofrojng informacion t& detajuar
mbi organizimin e programeve t¢ studimit, kohé&zgjatjen, rregulloren
akademike, mundésits e pun&simit dhe opsionet per transferimin e
studimeve né TBU. Duke qené se programi synon pérgatitjen ¢
profesionistéve me njohuri t& avancuara dhe zhvillimin e karriergs s&
tyre, TBU bashképunon ngushté me partnerét e biznesit dhe institucionet
e tjera, duke promovuar programin mes stafit t& tyre (& interesuar pér t3
ndjekur studime t& métejshme. Pérvec takimeve dhe informimit p&rmes
mediave sociale, faqja zyrtare ¢ TRU pérmban informacion t& detajuar
mbi programet, metodat e mésimdhénies, rregulloret akademike,
mundésité profesionale dhe aktivitetet e universitetit.

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet | Pérmbushet - Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
i | =

Standardi V.3

Institucioni i arsimit & larts vé ng dispozicion t& studentéve informacion t€ ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme t& ¢& nxénit dhe mundésits e punésimit,

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né Studentét informohen né ményré t&¢ holldsishme mbi strukturén,

ményré t& holigsishme pér organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimit pérmes:260
strukdurén, organizimin dhe * Késhillimit me stafin akademik, n& momentin qé shprehin interes per
kohé&zgjatjen e programit t&

programet ¢ studimit;
* Kontaktit me Zyrén e Céshtjeve Studentore, e cila ofron informacion
dhe asistencs t& dedikuar;

studimit.

% 32. Procedura e Pranimit t Studentéve né TBU (Shképutur nga Rregullore. eTBU); 52.Politika e Marketingut t&
TBU pér programet e studimit; 14 Rregullore Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 14.5. Ditét informuese né TBU;
14.6 Urdhér Rektori per planin e gjimnaz tour 24-25.

#%14.5. Ditét informuese ng TBU

*0 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 (shqip); 14.Rregullore e Zyrés g Céshtjeve Studentore; 14.5. Ditét informuese n&€ TBU; 32. Procedura
¢ Pranimit t& Student&ve n& TBU (Shké&putur nga Rregullore. eTBL);

~ ) :
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» Rregullores akademike t& programit t& studimit, ku pasqyrohen t&
gjitha detajet mbi organizimin dhe zhvillimin e tij;

¢ Kontratés s& studimit, e cila n&nshkruhet me TBU n& momentin e
regjistrimit dhe pérmban t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet ¢ paléve.

Kriteri 2, Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Programi i studimit, i detajuar me Endét dhe modulet & pérban, u vihet
né dispozicion student&ve q& né momentin e regjistrimit dhe &shté i
aksesueshém edhe né fagen zyrtare t&€ TBU. N& fillim t& ¢do semestri,
student&t marrin programin e detajuar t¢ 1éndéve qé do t& zhvillojng, ku
pércakiohen ngarkesa mésimore, temat javore, literatura ¢ detyrueshme
dhe e rekomanduar, format e kontrollit dhe vlergsimit, si dhe niveli i
detyrueshém i frekuentimit. Gjithashtu, p&rmes platformés LMS,
studentét kané akses t& ploté mbi temat javore, materialet mésimore,
detyrat dhe diskutimet akademike. Pér student&t e vitit t& dytg n&
momentin e pérzgjedhjes s& léndéve, pedagogu pérgjegiés ofron
informacion shtes& mbi pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& secilés
1&nde. !

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mund&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale p&r orientimin drejt
dhe n& tregun ¢ punés.

Zyra e Cé&shtjeve Studentore siguron informimin e student&ve mbi
mund&sité e punésimit, duke shérbyer si agjent i takimit t& studentéve me
punémarrésit me t& cilét TBU ka marréveshje partneriteti me synim
praktikat profesionale dhe punésimit té studentéve, ose rritjen né karrieré
té atyre t€ punesuar, q& jand duke ndjekur kété program. Kjo zyré mban
kontakte t& vazhdueshme me partnerét e biznesit pér mundesité & ata
ofrojné dhe informon student&t rregullisht pér k&to mundési. Gjithashtu,
pér t€ lehtésuar integrimin e studentéve né tregun e punés, organizohen
panaire pune dhe aktivitete me pjesémarrjen ¢ pérfagésuesve nga
bizneset dhe institucionet pérkatése. Studentét informohen rregullisht
mbi mundésit& e pundsimit pérmes njoftimeve dhe komunikimeve t&
dedikuara nga universiteti. Treguesit e larté t& punésimit t& studentéve t&
kétij programi studimi t& pérmendura né standarde té& tjera mé lart né kétg
raport jané tregues i qarté pér mbéshtetien e madhe q& TBU i jep
student&ve pér punésim.??

Kriteri 4. Studentgve v vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pgrditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

Studentét marrin informacion té ploté, t& pérditésuar dhe t8 aksesueshém
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, infrastrukturén dhe
shérbimet mbéshtetése q& né momentin ¢ regjistrimit. Sekretaria e
studentit mban kontakte t& rregullta me student&t p&rmes komunikimeve
elektronike dhe telefonike, duke i informuar mbi programin ¢ studimit,
léndét dhe modulet, si dhe mbi ¢éshtje logjistike si oraret dhe aktivitetet

%61 5 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 (shqip); 22 Syllabuset ¢ l&ndéve & ofruara né programet e studimit— MPABI120 (shqip & anglisht)
%2 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t&
cilat TBU ka marr&veshje bashképunimi (Aneks Tabela 5); 37.2. Memorandum TTP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshje
t€ bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (MPABA120); 37.4 Raporti i
pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit; 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhgheqés
pét Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD; 35. Té dhéna pér punésimin real t& studentsve 20-23 (Aneks Tabela 23)
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shérbimet né funksion t& realizimit
t& tij.

akademike. Cdo ndryshim n& orar apo n& procesin mésimor u
komunikohet student&ve pérmes njoflimeve zyrtare nga sekretaria e
studenteve, Pér mé tepér, informacioni mbi kalendarin akademik,
organizimin e mé&imit dhe aktivitetet ¢ ndryshme akademike
shpérndahet pé&rmes postds elektronike dhe platformés LMS, duke
siguruar transparencé dhe lehtési né aksesim.?6?

Pérveg sa me sipér lidhur me informacionin mbi organizimin dhe
zhvillimin e procesit mésimor, studentét e TBU njihen edhe me
logjistiken, infrastrukturen dhe cdo shérbim né funksion t& tyre qé
perpara se t& fillojng studimet e tyre, si edhe né sesionin ¢ veganté q&
organizohet me ta n fillim & vitit akademik 26

Kriteri 5, Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t8 menaxhimit 18
brendshém t& informacionit dhe
duhet € jeté lehtésisht i arritshdm
nga studentét edhe né distancs.

Studentét e TBU-s&, né momentin e regjistrimit, pajisen nga ZyraeIT
me nj¢ adresé e-maili institucionale, ¢ cila u mundéson marrjen e t& gjitha
njoftimeve zyrtare nga sekretaria dhe strukturat e tjera akademike.
Pérmes sistemit LMS, studentét kana akses t& lehtg dhe t& menjéhershém,
edhe né distancg, pér t& marr njoftime nga pedagogét e 1&ndéve, pér t&
konsultuar orarin e tyre t¢ personalizuar, si dhe pér (& ndjekur njoftime
t€ réndésishme né nivel universiteti. Gjithashtu, platforma u ofron
mundésiné e komunikimit t& drejtpérdrejté me pedagogét dhe
bashkéstudent&t pérmes mesazheve dhe chat-eve, duke lchtésuar
ndjekjen dhe organizimin e procesit mésimor,26*

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushet | pjesérisht kryesisht  plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna t&é hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Khriteri L. Institucioni i arsimit t8
lart€ disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve ¢ t&
diplomuarve, né programin e
studimit,

Lista emerore e té& gjithé studentéve t& TBU &shté e rregjistruar né format
elektronik e ndaré sipas viteve & studimit dhe sipas profilit t¢ studimit
ruhet né sekretaring mésimore t&¢ TBU-sé. Ky informacion pérditéson
rregullisht ne statistika vjetore pér secilin program studimi, duke
pérfshiré numrin e studentéve (& regjistruar, t& diplomuar dhe & punésuar
gjaté dhe pas diplomimit. T& dhénat jané t& detajuara sipas profileve té&

% 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i

Avancuar” 120 (shqip); §. Rregullore

Kalendari akademik 2022-2023; 12.3.

pér Sekretaring Mé&simore; 12.1, Kalendari akademik 2021-2022; 12.2.
Kalendari akademik 2023-2024

**51.4. Udh&zues pér Pérdorimin ¢ Sistemeve IT n& TBU; 51.1. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS; 51.2.
Guid€ pér studentét pér pérdorimin e LMS; 51.3. Trajnime mbi sistemin LMS
%% 51.4. Udhézues pér Pérdorimin ¢ Sistemeve IT né TBU
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programeve t& studimit dhe shérbejné pér analizén e cilésisé dhe ecurise
akademike t& studentéve. Kéta tregues publikohen ¢do vit edhe ng
raportet vjetore t& TBU2,

Keriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar ng
programin e studimit, deri n&
diplomimin ¢ tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon dhe administron statistika t& plota mbi ecuriné e
studentéve n& secilin program studimi, duke pérfshiré regjistrimet,
transferimet, cregjistrimet, kalueshméring, cilésing né hyrje dhe dalje, si
dhe shkallén e punésimit pas diplomimit. T& dhénat parditésohen
rregullisht dhe analizohen pér t& monitoruar progresin akademik dhe
profesional t& studentéve,?¢7

N& ¢do kohg, sckretaria mésimore mund t& prodhojé t& gjiths
informacionin me arritjet e ¢do studenti q& nga hyrja né k&g program,
me kérkesé 1¢ studentit apo t8 strukturave akademike pér qéllime
raportimi. TBU publikon né raportet vjetore t& saj t& dhena agregate q&
kang lidhje me rregjistrimet ¢ reja, numrin total t& student&ve, numrin e
t€ diplomuarve, numrin e t& punesuarve, si edhe arritje akademike pér
¢do programin e studimit®,

Kriteri 3. T# dhénat statistikore té
studentéve duhet t8 menaxhohen
pérmes sistemit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehté&sisht &
verifikueshme nga personat e
autorizuar.,

Cdo student ka nj& dosje individuale, e cila pérmban & gjitha t& dhénat
€ nga momenti i regjistrimit deri pas diplomimit. Té dh&nat e studentéve
ruhen n& ményré t& dyfishts: né sistemin elektronik t& menaxhimit té
informacionit dhe né regjistrat fiziks (& pérditésuar nga stafi
administrativ, 26

Kéto t€ dhéna jané t& sigurta dhe t& mbrojtura sipas rregullave té
mbrojtjes s& t& dhénave personale dhe jané t& aksesueshme vetém nga
personat ¢ autorizuar. Rekordet e studentéve menaxhohen dhe
pérdit€sohen nga Sekretaria Mésimore dhe Zyra e Regjistrimit t&
Studentéve, duke garantuar transparencé dhe verifikueshmeéri &
informacionit sipas nevojés.

Né ¢do kohg, sekretaria mésimore mund t& prodhojé 18 gjiths
informacioni me arritjet e ¢do student qé€ nga hyrja n& kété e program,
me kérkesé t& studentit apo t& strukturave akademike pér qgllime
raportimi.

Kiriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prand
gjithe njésive pérgjegjése per
menaxhimin (sekretarité mésimore,

Kéto t¢ dhéna statistikore pér ¢do student, nga regjistrimi e deri né
diplomim, ruhen né format elektronik dhe ng regjistrat specifiké (&
Sekretarisé Mésimore. Institucioni siguron njé sistem t& rregullt

% 70.1. Raporti vjetor I DBF 23-24; 71.1. Raporti vjetor institucional 2020-2021; 71.2. Raporti vjetor institucional
2021-2022; 71.3. Raporti vjetor institucional 2022-2023 ; 35. T€ dhéna pér punésimin real & studentéve 20-23 (Aneks
Tabela 23); 31. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21)

*731.Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin (Ancks Tabela 21); 70.1 -Raporti vjetor [ DBF 23-24; 71.1. Raporti
vjetor institucional 2020-2021; 71.2. Raporti vjetor institucional 2021-2022; 71.3. Raporti vjetor institucional 2022-

2023

%% 70.1. Raporti vjetor I DBF 23-24; 71.1. Raporti vjetor institucional 2020-2021; 71.2. Raporti vjetor institucional
2021-2022; 71.3. Raporti vjetor institucional 2022-2023;
295, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU:; 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore; 77 . Rregullore e Arkivés
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sistemin ¢ menaxhimit t& brendshém
t€ informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

monitorimi dhe vlerésimi t& informacionit dhe dokumentacionit gé lidhet
me studentét dhe veprimtaring e tyre akademike.

Pérmes akieve t& brendshme, kryhen kontrolle periodike prang njésive
pérgjegjése, pérfshiré sekretarité mésimore dhe sistemin e menaxhimit t&
brendshém t&€ informacionit. Procesi i auditimit garanton sakiésing,
pérditésimin dhe ruajtjen e t& dhénave né format elektronik dhe fizik. T&
dhénat jané t& aksesueshme vetém nga personat e autorizuar, duke
siguruar transparencé, siguri dhe pérputhshméri me kérkesat ligjore dhe
institucionale.?™

Kriteri 5, Njésia baz& duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shog&ruar me masat ¢
duhura né drejtim t& pérmirgsimit t&
kétyre treguesve,

Departamenti b&n analiza periodike mbi cilesing e studentéve né hyrje
dhe dalje, dhe harton raporte analitike mbi arritjen e objektivave
formuese t& programeve t& studimit. Kéto raporte ofrojné nj& vlerdsim t&
detajuar mbi rezultatet e t& nxénit dhe afiésimin profesional t&
studentéve, duke identifikuar trendet dhe sfidat kryesore.

Rezultatet ¢ kétyre analizave publikohen né raportet vjetore t&
departametit’”' dhe t& TRU-s&.27

Bazuar n€ kéto analiza, propozohet njé& plan masash pér pérmirésimin e
cilésise s& programeve & studimit dhe rritjen e pérputhshmérisé sé tyre
me nevojat e tregut t€ punés.?”

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht Kryesisht ' plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét ng organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér €€ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit t&€ studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rreguliatore t& vetg
institucionit.

Institucioni inkurajon angazhimin e studenteve né organet drejtuese dhe
késhilluese & institucionit, duke marr& pjesé aktive n& proceset e
vendimmarrjes, zhvillimit akademik dhe menaxhimit t& shérbimeve
studentore, duke garantuar hapésira pér shprehjen e mendimit dhe
kontributin e tyre n& p&rmirésimin e vazhdueshém t& mjedisit akademik.
N pérputhje me Statutin ¢ TBU-s&, studentét kané pérfagesuesit ¢ tyre
né disa organe kolegjiale dhe njési & TBU: n& Senatin Akademik, né
Komisionin e Cil&sisé né Nivel Institucional dhe n& Komisionin e

10’5, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore; 77. Rregullore e Arkivés

771 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore; 77 . Rregullore e Arkivés
#270.1. Raporti vjetor I DBF 23-24; 71.1. Raporti vjetor institucional 2020-2021; 71.2. Raporti vjetor institucional
2021-2022; 71.3. Raporti vjetor institucional 2022-2023; 31, Cil&sia ng hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela

21)

370 Plani vjetor i DBF 23-24; 70.1. Rapotti vjetor I DBF 23-24

)
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Cilesisé ng nivel njésie kryesore, né Komisionin pér Marrédhéniet ma
studentét né nivel Institucioni dhe Komisionin pér Marrédhéniet me
studentet né nivel njésie kryesore dhe n& Nijésing e Sigurimit &
Brendsh&m & Cilésise (NJSBC)?™,

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshitja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
i€ jeté reale, konkrete, frutdhinése
dhe me rezultate [ehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme,

Institucioni garanton qg pérfshirja e studentéve né vendimmarrje,
késhillim dhe vlerésimin e procesit akademik t& Jeté reale, konkrete dhe
¢ matshme, duke pérdorur mekanizma efektive qe€ sigurojné rezultate t&
verifikueshme.”™  Pérpara pérfundimit t& ¢do semestri, studentét
realizojn& vlerésimin anonim t& pedagogéve me té cilét kang zhvilluar
mésim. Rezultatet e pyetdsoreve mé pas pérdoren pér pérmirésime t&
mundshme t& procesit akademik 276

Pérveg vlerésimit elektronik, njé tjetér instrument efektiv jan& Focus
Group-et, ku grupe studentgsh 1@ programeve pérkatése diskutojng
shqetésimet dhe pritshmérits e tyre lidhur me procesin akademik dhe
administrativ.?”’

Pérveg pjesémarrjes s& studentdve né organet vendimarrése g
pérmendura ng kriterin 1, studentst kang z& & fugishém pér ¢do element
g€ ka lidhje me mésimdhénien. Pérfaqesuesit e studentéve né ¢do rast
dhe n& ¢do kohé mund t& kontaktojné lehtésisht pérfagésues t&
autoriteteve vendimarrése ng TRU pér t& shprehur shqetésimet e tyre,
apo pér t€ dhén& késhilla né lidhje me problemet qé i shqetésojng. Té
dhénat ¢ mbledhura nga kéto instrumente analizohen dhe diskutohen ng
nivel drejtues t& institucionit, duke mundésuar identifikimin ¢ sfidave
dhe marrjen e masave pér pérmirésim t& vazhdueshsm 2'®

Kriteri 3, Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbj baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né io, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj,

Programi i studimit Master Profesional nd Administrim Biznesi i
Avancuar 120 ECTS é&shté hartuar né ményré t€ tillé q& mer parasysh
ngarkesat javore dhe vietore dhe zbatohet pérmes metodave t&
zhdérvjellta ¢ shuméforméshe mésimore me fleksibilitetin e duhur
kurrikular, metodologjik dhe kohor, pér t'iu pérshtatur sa mé miré
nevojave dhe objektivave t& individualizuar t& studentgve 27

Njésia pérgjegjése siguron pérfshirjen aktive té studentéve ng procesin €
hartimit, rishikimit dhe p&rmirgsimit t& programeve t& studimit ng
ményr€ 1€ rregullt dhe t& strukturuar. Ky angazhim realizohet pérmes

71 2. Statuti i TBU; 72. Perfshirja e studenteve ne qeversijen e TBU

72, Perfshirja e studenteve ne geversijen e TBU

*7836.7. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin ¢ pyetesorit nga studentet; 36.9. Formati i pyetésorit pér
vlerésimin e léndés & pedagogut nga studentét

“7736.8. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve

*78 36.5. Raporti vjetor i NJSBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23

7 16.Kurrikula e programit MP ,, Administrim Biznesi i Avancuar 120 {shqip); 16.2. Plani mésimor i programit t&
studimit MP “Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (shqip); 16.4. Plani mé&simor i ndars sipas veprimtarive formuese

- MP “Adminstrim Biznesi { Avancuar” 120
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mekanizmave t& ndryshém, duke garantuar g& sugjerimet dhe kontributi—‘
i tyre t& reflektohen né permirésimin e cilésisé akademike:2%

* Pyetésorét periodiké — zhvillohen ng pérfundim t& ¢do semestri pér t&
gjithe programet, ciklet, léndét dhe pedagogét. Studentét vlergsojné
pérmbajtjen akademike, qartésing dhe pérditésimin e silabuseve,
metodologjing e mésimdhénies dhe mbéshtetjen pedagogjike.

* Fokusi grupet — organizohen pér té trajtuar ng ményré t& thelivar
pérvojat akademike t€ studentdve, sfidat dhe sugjerimet ¢ fyre pér
pértnirésim,

» Mbledhjet ¢ hapura t¢ departamenteve — sigurojné hapésiré pér
diskutime t& drejtpérdrejta midis studentéve dhe stafit akademik, duke
lejuar identifikimin dhe adresimin e ¢éshtjeve qé lidhen me programin e
studimit.

T€ dh&nat dhe rekomandimet ¢ mbledhura pérpunohen dhe diskutohen
né organet akademike vendimmarrése, duke mundésuar pérmirésime
konkrete dhe t& matshme né programet e studimit, né funksion t& rritjes
sé cilésisé dhe pérputhshmérisé me nevojat e tregut t& punés.28!

Kriteri 4. Studentéve u mundgsohet | Procesi i kontrollit dhe vlerésimit {& dijeve &shté i bazuar né parimet e
dhénia e mendimit mbi barazin dhe | transparencis, ndershmérisé dhe barazisé, duke garantuar 18 drejtat e
“de"Shmér‘."é ¢ kryerjes Se Procesit | studentéve per t& shprehur mendimin dhe pér t& kérkuar rishikim t&
18 vierésimit dhe kengolliG e dijeve, | \orssimeve. Ky proces pércaktohet garté né rregulloret ¢ brendshme dhe
pérfshirg mundésing e ankimimit t& = e T 1 : o . -
o .. | n&silabuset e secilés 1&ndé, duke siguruar qartési dhe parashikueshmari.
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit . - . ; o :
M Masat kryesore pérfshijng sekretimin e provimeve pér t& ruajtur
nga ana e institucionit/ e i L i
njésisé/pedagogut pérgjegiés. anonimitetin, arguplentlmm_ e ' vlerésimit nga _pedagogu _pen‘nes
komenteve dhe sgarimeve mbi kriteret e pérdorura, si dhe organizimin e
seancave sqaruese pér t& ndihmuar studentét n& kuptimin e vierésimeve
te tyre. Gjithashtu, studentét kané t& drejtén e ankimit dhe rivlerésimit
pérmes njé komisioni t& posagém, i cili rishqyrton kérkesat mbi rezultatet
¢ provimeve. Pér t& garantuar kété proces, studentdve u mundeschet
paraqgitja e kérkesave & tyre né ményré t& strukturuar, duke plotésnar
formularét pérkatés, cka siguron njé sistem t& drejté dhe t& verifikuesh&ém
pér té gjithe 282

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht Kryesisht ' plotésisht
X

#8036.7. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet; 36.9. Formati i pyetésorit pér
vlergsimin e léndés & pedagogut nga studentét; 36.9. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus
grupeve; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve; 36.5. Raporti vjetor i NJSBC 24-23; 36.6. Raporti vietor i KC FBD 22-23
%136.10. Raporti i Fokus Grupeve; 36.5. Raporti vjetor i NJSBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23

2 5.Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i
Avancuar” 120 (shqip); 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore; 22. Syllabuset ¢ léndéve t& ofruara né programet e
studimit - MPAB120 (shqip & anglisht)
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit ¢ larté ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin, kiéshillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat ushtrojné veprimtaring né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
€ njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore ¢ institucionit.

Institucioni ka krijuar struktura dhe procedura t& posagme pér informimin
dhe mbéshietjen e student®ve, duke filluar nga Sekretaria mésimore e
deri te t& gjitha strukturat n& nivel t& njesisé kryesore dhe asaj bazé qé
gshté né shérbim t& studentéve pér t& informuar ata né ¢do koh&, né
pérputhje € ploté legjislacionin né fuqi. Cdo njési bazé q& @shte
pérgjegjése pér profilin e studimit ndjek hap pas hapi performancén e
studentéve t& atij programi, & nga fillimi e deri né diplomim. Pérvec sa
pérmendet mé lart, ¢do student e ka mundé&sing té kérkojé informacion
dhe késhillim pér ¢do ¢éshtje q& ka lidhje me programin ¢ studimit, por
Jo vetém, me ¢do anétar té stafit akademik q& ata e shikojné t& arsyeshme.
Pér mé tepér, tutoriati dhe k&shillimi akademik, si dhe kashilluesit e
karrierés né ¢do departament, luajné njé rol kyg né mbéshtetien dhe
ortentimin ¢ studentéve gjaté gjithé ciklit t& tyre t& studimeve.?®

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj# sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtfe qé kané t& b&jn& me procesin
mésimot dhe programin e studimit.

Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional nj& sistem t& posacém, i cili
siguron informimin, k&shillimin dhe ndjekjen e vazhdueshme (&
pérparimit akademik té studentgve. Ky sistem integrohet pérmes zyrave
administrative dhe strukturave t& dedikuara brenda secilit departament
duke garantuar njé mbéshtetje t& ploté pér student&t n& lidhje me procesin
mésimor dhe programin e studimit. Me avantazhin e njé numri t& voggl
studentésh TBU ka mundésing e njé kujdesi t& personalizuar pér secilin
student. Pérmes mekanizmave & qarté dhe lehtésisht t& aksesueshém,
studentét marrin asistencén e nevojshme né ¢do fazé té studimeve té tyre,
duke mundésuar njé pérvojé akademike sa mé t& efektshme dhe &
orientuar drejt suksesit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té katrierés. Zyra/njésia pér
k&shillimin e karrierés mirépret
student&t n& ményré 18 vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Institucioni u ofron studentéve njé& shérbim t& strukturuar dhe t&
vazhdueshém ¢ késhillimit t& karrierés pSrmes Zyrés sé Céshtjeve
Studentore dhe strukturave t& dedikuvara né secilin departament. Kjo zyré
ofton asistencé t& drejtp&rdrejté pér studentét duke i informuar mbi
mundgsité ¢ punésimit, praktikat profesionale dhe aktivitetet studentore
brenda dhe jashté vendit. Gjithashtu, ajo luan njé rol kyg né ndihmén pér
aplikime dhe orientimin e tyre né tregun e punés. Kjo zyré mban kontakte
t¢ rregullta me partnerét e biznesit t& TBU-s& dhe realizon gjithé procesin
e pérputhjes s& studentit me pozicionin mé& t& pérshtatshém q& nga
praktikat profesionale ¢ deri tek punésimi i tij. Panaire t& ndryshme t&
punésimit organizohen rregullisht, duke ofrvar nj& platformé & hapur pér
studentét & t& lidhen me kompani dhe institucione shtetérore. Pér mé
tepér, ¢do departament ka njé pedagog t& caktuar si Késhillues i

2 14.7. Rrregullore e Késhillimit Akademik; 14.8 Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI
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Karrierés, i cili ofron udh&zime mbi zhvillimin profesional dhe
perspektivat e karrierés pér studentét, Kjo strukturs garanton njé qasje té
plot¢ dhe t& personalizuar pér mbéshtetien e tyre n& ndértimin e njé
karriere t& suksesshme.?

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek student&t pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
1€ studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Céshtjeve Studentore ndjek dhe mban kontakte t& vazhdueshme
me studentét e diplomuar, duke krijuar njé bazé t& dhgnash mbi
punésimin ¢ tyre dhe vazhdimin e studimeve brenda ose jashté vendit.
Pérmes késaj baze t& dhénash, institucioni mbledh dhe analizon t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e pundsimit t& studentéve t& programit t&
studimit, duke i vén& ato né dispozicion t& studentéve aktualg, si dhe
organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatgse. TBU ka njé Alumni, e cila
luan njé rol aktty né shkémbimin e pérvojave dhe vierdsimin e nevojave
pér pérmirésimin e ofertés akademike t& institucionit. N& ké&te kuadér,
student&t Alumni jan& t& pérfshiré né Bordet e Tregut t€ Punés prané
Departamenteve, duke ndihmuar né pérafrimin e programeve té studimit
me kérkesat e tregut t& punés dhe zhvillimet bashkékohore. 2%

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht | plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés V pérmbushet | pjesérisht kryesisht | plotésisht
X

[“‘

?8* 14. Rregullore ¢ Zyrés s& Céshtjeve Studentore; 14.2. Panairi i punds 2024 (ftese); 14.3. Aktivitete t& realizuara
nga zyra pér studentét; 14.4. Aktivitete bashk&punime me biznesin pér student&t14.7, Rrregullore e Késhillimit
Akademik; 14.8 Pian Pune Ké#shilitari Akademik FRD-FTT

14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD; 14.1.1 Axhenda e Takimit me BTP 2023-202414.1.2.
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Institucioni i arsimit t& larts ndjek
mésimdhénies dhe harton udhézues té

njé politiké t& garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisg sg

posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave & ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies n& bazé
t& fushés s& studimeve,
l&ndéve/moduleve,

NE€ pérputhje me Nenin 103 t& Ligjit 80/2015 dhe Statutin e TBU-sé,
institucioni ka ngritur Njésing e Sigurimit t& Brendshém & Cilasiss
(NJSBC), si strukturén kryesore pérgjegjése pér garantimin dhe
pémirésimin e cilésisé ng ta gjitha programet e studimit. Kjo njési
pérbéhet nga anétaré t&¢ zgjedhur nga Senati Akademik dhe funksionon
me autonomi operative, duke pasur akses t& ploté né & dhénat
institucionale dhe duke raportuar drejtpérdrejt para Senatit Akademik.
Ng pérputhje me kété kornizs ligjore dhe statutore, ng TBU jang krijuar
dhe funksionojné Komisionet e Pérhershme t& Cilésis, si né nivel
institucional, ashtu edhe né& nivel t& njésive kryesore akademike. Pér
funksionimin e kétyre strukturave, jané hartuar aktet pérkatése &
rregullojng procedurat dhe kompetencat ¢ tyre, duke siguruar njé proces
1€ qart¢ dhe transparent t& monitorimit dhe vlerésimit ts cilésiseg 26
Rregullorja e funksionimit (& NJSBC-sé pércakton procedurat specifike
t& kontrollit dhe sigurimit t& cilésisé, né pérputhje me standardet
kombétare dhe ndérkombétare. Po ashtu, kjo njési &shts pérgjegjése pér
hartimin e standardeve t& cilésise s& institucionit n& pérputhje me Kodin
e Ciiésisé”® Ndérkoheé, Komisionet e Pérhershme 6 Cilgsisg
funksionojng né pérputhje me Rregulloren pér Organizimin dhe
Funksionimin e Organeve Kolegiale né& TBU, duke luajtur njé rol ky¢ né
garantimin e standardeve akademike dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
procesit mésimor dhe administrativ.?®

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésits
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akadermnik dhe

ndihmésakademil;,
]

#6 2. Statuti i TBU; 20, Rregullore p&r Funksionimin e Organeve Kolegjiale;
SBC; 36.2. Procedura e zgj edhjes s& NISBC 24-2
C; 64. VKM Nr., 531, daté 11.069.2018

TBU; 36.1. Rregullore e NJ
#736.1. Rregullore e NJSB
Lartg”

82, Statuti i TBU; 20. Rregullore
TBU; 36.1. Rreguliore e NISBC;
*936.1. Rregullore e NJSBC

Vlerésimi i procesit t& mésimdhénies realizohet n& ményrg periodike, si
gjaté ashtu edhe n& pérfundim t& ¢do semestri, me q&llim sigurimin e
cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& metodave t& mésimdhénies.
Ky vlerésim pérfshin pérdorimin e mekanizmave t& ndryshém, duke
kombinuar metoda direkte dhe t& t&rthorta 2% Ne kété koadér, studentst
marrin pjesé né vlerésime anonime permes pyetésoréve t& strukturuar, &
cilét ndihmojng né mbledhjen e opinioneve t& tyre mbi cilésing eJ

5. Rreguliore e Kolegjit Universitar
5
“Pér miratimin e Kodit t& Cilésjsg na Arsimin e

pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar
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mésimdhénics dhe metodat pedagogjike t& pérdorura. Pér mé tepér,
organizohen focus grupe, t& cilat mund&sojné njé analiz& mé t& thelluar
t& p&rvojés studentore 2

Njé tjetér mekanizém i réndésishém &shté ndjekja dhe verésimi i procesit
€ mésimdhénies nga drejtuesit ¢ departamenteve, ose nga profesoré t&
fushés pérkatése, & cilét ofrojné feedback profesional mbi performancén
pedagogjike dhe pérmirgsimet e mundshme. Ky proces zbatohet pér té
gjitha lénd&t dhe pér t& gjithe personelin akademik, duke synuar njé
standard i€ larté akademik dhe inovacion t& vazhduesh&m n& metodat e
mésimdhénies.?”!

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave (& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve,

TBU synon pérvetésimin sa mé t& ploté t& dijeve nga studentét dhe
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& cilésisé sé mésimdhénies. Pér kats
qellim, institucioni siguron pérfshirjen aktive t& studentéve né vlerésimin
petiodik t& metodave t& mésimdhénies dhe procedurave t& vlerésimit &
dijeve.” Ky proces realizohet n& fund t& gdo semestri pérmes sistemit
LMS (Learning Management System), duke garantuar anonimatin e
studentéve dhe duke siguruar njé analizé t& paanshme t& pérvojés sé tyre
akademike. Pérveg késaj, organizohen focus-grupe, pér t& mbledhur
opinione mé t& detajuara mbi cilésing e mésimdhénies dhe sfidat e
hasura.® Gjithashtu, studentét marrin pjesé né mbledhjet e hapura &
Departamentit, ku mund t& shprehin mendimet dhe shqetésimet e tyre jo
vetém pér procesin akademik, por edhe pér aspekte té tjera t& réndésishme
qé ndikojné né pérvojén e tyre universitare.?

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilgsisé n& mésimdhénie b&jng
publike rezultatet e vlerésimit.

Rezultatet e vler&simit, pasi p&rpunchen nga Nijésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) ose nga Zyra e IT né rastin e vlerésimeve
t¢ kryera n& mé&nyré elektronike, i komunikohen autoriteteve drejtuese t&
TBU-sg, si dhe anétaréve t& personelit akademik pérkatés, pérmes
Drejtuesit t&¢ Departamentit. Departamenti analizon rezultatet, vleréson
besueshméring e tyre dhe ndérmerr masa t& pérshtatshme pér
pérmirésimin ¢ cilésisé s&¢ mésimdhénies, duke adresuar géshtjet e
identifikuara dhe duke zbatuar rekomandimet e nevojshme 2%

Kriteri 5, Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe

T& dhénat e pérftuara nga vetévlerésimet periodike shérbejné jo vetém
pér t€ analizuar situatén aktuale, por edhe pér i€ identifikuar problematika

#036.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025; 36.4. Plani pune i KC FBD 24-25; 36.5, Rapeorti vietor i NISBC 24-23: 36.6.
Raporti vietor i KC FBD 22-23; 36.7. Shembuli_ Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet;
36.8. Shembull Njoftime dhe komunikime pé&r zhvillimin e fokus grupeve; 36.9. Formati i pyetésorit pér vlerésimin
e lendés & pedagogut nga studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve

**136.11. Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori-kolegu; Raporti vietor i NJSBC 24-23

#236.7. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet; 36.8. Shembull Njoftime dhe
komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 36.9. Formati i pyet€sorit pér vierésimin e [&ndés & pedagogut nga
studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve

#336.7. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhviltimin e pyetesorit nga studentet; 36.9. Formati i pyet&sorit
pér vler&simin e léndés & pedagogut nga studentét

%4 36.1. Rregullore e NJSBC

#36.1. Rregullore e NJSBC; Raporti vjetor i NJSBC 24-23: 36.6. Raporii vjetor i KC FBD 22-23
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rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t8 mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém g
mésimdhénies.

specifike me synimin e marrjes s& masave konkrete pér pérmirésimin dhe
garantimin e cilésisé s& brendshme. N& varési t& natyrés sé
problematikave t& evidentuara pérmes pyetésoréve dhe mekanizmave t&
tjeré t& vlerésimit, jan& ndérmarré masa gé pérfshijné organizimin e
seminareve dhe trajnimeve pér pérmirdsimin e metodave (&
mésimdhénies. Gjithashtu, né rastet kur konstatohen problematika t&
vazhdueshme n& performancén akademike, merren masa specifike pér
adresimin e tyre, duke siguruar njé standard 18 larté t& cilésis n& procesin
mésimor. >

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nuk Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushet pjesérisht kryesisht | plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posagme pér
sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit, né kuadér & strukturave e sistemit t& brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), n
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

TBU i kushton vémendje t& vecanté sigurimit t& brendshém t& cilésisg,
duke garantuar q& veprimtaria e (ij &shté plotésisht né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, Statutin dhe aktet e brendshme rregullatore.
Institucioni synon q& objektivat strategjike, né pérputhje me vizionin dhe
misionin e tij, t& jeng baza kryesore e veprimtarisé s& pérditshme t&
strukturave drejtuese dhe personelit akademik.>”” Po ashtu, TBU zbaton
me rigorozitet kuadrin ligjor n& fushén ¢ arsimit t& lart&, duke u fokusuar
né standardet e cilésis¢ pér t& gjitha nivelet dhe duke siguruar qé
procedurat ¢ brendshme t& jené transparente, 18 posagme dhe efektive pér
sigurimin e cil&sisé s& programeve 18 studimit.2%

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pé&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperts t&
Jjasht&m,

TBU ka ngritur dhe mban né& funksion Njgsine e Brendshme te Si gurimit
t¢ Cilésise (NJBSC), duke e integruar até né strukturén organizative t&
institucionit si nj& njési e pérhershme gé nga krijimi i saj. NJBSC ka njé
rol ky¢ né monitorimin dhe vlerdsimin periodik t& efikasitetit 13
veprimtarive akademike dhe kérkimore ngé TBU. Kjo njési ka akses t&
ploté né t& dhénat e institucionit dhe kryen kontrolle n& bazé t& njé
strategjie & qart¢ pér sigurimin e cildsiss. Njé strukture tjetér e
réndésishime né sigurimin e cilésisé &sht¢ Komisioni i Cilésisé (KC), ¢
cila ka pér detyré t& zhvillojé dhe zbatojé politika, strategji dhe procese

2636.3. Plan pune i NJSBC 2024-2025; 36 4. Plani pune i KC FBD 24-25

72 Statuti i TBU; 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU: 36.1. Rregullore e NJSBC

#6858, Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”, Neni 10; 63. VKM Nr. 531, date
11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cil&sisé n& Arsimin e Larté”
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PEr rritjen e cilésisé akademike dhe administrative, duke monitoruar |
zbalueshméring e tyre né t& gjitha njésité pérkatése 18 institucionit 29

Kriteri 3, Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
pér sigurimin e cilésiss. Sigurimi i
Jjashtém i cilésisé n& arsimin e larts
realizohet p&rmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve & tjera q&
promovojné e p&rmirésojné cilésing
né programin e studimit,

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues (8 qarté, t& matshém ng
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe ng
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e freguesve cilésorg,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t& mira né programin
e studimit,

Sigurimi i cilésisé ng¢ TBU realizohet pérmes pérfshirjes s& personelit
akademik dhe administrativ, monitorimit t& vazhdueshém nga strukturat
drejtuese, Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilssiss (NJBSCQ), si dhe
térhegjes s& mendimit te studentéve, andtaréve i& Bordit ta Tregut t&
Punés dhe bashképunimit me ASCAL dhe institucionet e tjera
shtetérore.*® TBU i &sht& nénshtruar periodikisht vierésimeve 16 jashtme
pér akreditimin institucional dhe & programeve t€ studimit, duke marre
vlerésime pozitive q€ déshmojné pérmbushjen e standardeve t&
kérkuara®' Po ashtu, jang zhvilluar kontrolle t& ligjshmérise nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) mbi kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore, t& cilat kane konfirmuar pérputhshméring e institucionit
me kérkesat ligiore. 2 Ng& kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém ta
cilésisé, TBU ka zbatuar praktika t& rregulita t& vierssimit ts brendshém
dhe ¢ jashtém, duke u fokusuar n& rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe
pé€rmirgsimin e vazhdueshém iz programeve akademike,

TBU zbaton njé sistem t& avancuar t€ sigurimit t& cilésiss, duke pérdorur
tregues t€ qarté dhe t& matshém na mésimdhénie dhe kérkim, pér t&
pasqyruar objektivisht gjendjen, arritjet dhe mundasité par pérmirésim.
Procesi mbikéqyret nga strukturat institucionale si Njésia e Brendshme ¢
Sigurimit t& Cilgsise (NJBSC) dhe Komisioni i Cilésisg (KC), pérfshin
sondazhe dhe anketime me studentét dhe stafin, si dhe monitorimin e
vazhdueshém t& performancés akademike. Gjithashtu, bashképunimi me
Bordi i Tregut t& Punés dhe institucionet shtetérore si ASCAL siguron qé
programet akademike pérputhen me kérkesat e tregut dhe zhvillimet me
t¢ fundit né ekonomi dhe biznes,

Bazuar né kéta tregues cilésorgé, TBU promovon dhe shpérblen arritjet mg
t€ mira akademike dhe kérkimore, duke ofruar bursa dhe ¢mime pér
ekselencg, si dhe mekanizma nxités pér pedagogét dhe kérkuesit me
kontribute t& spikatura. Pérmes platformave & shkémbimit akademik dhe
konferencave ndérkombétare, institucioni mbéshtet rritjen profesionale t&
stafit dhe studentéve, duke garantuar nj¢ mjedis akademik inovativ dhe t&
orientuar drejt rezultateve konkrete dhe t& matshme.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

9 2, Statuti i TBU; 20. Rregullore
TBU; 36.1. Rregullore ¢ NJSBC

Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
@Ermbushet pjesérisht kryesisht  plotésisht
X ]

|

pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar

3 36.1. Rreguliore e NJSBC; 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024; 14.1.2.FBD - PROTOKOLIL - Mbledhje

BTP

1 68. Vendim BA. Ascal, Nr. 42.daté 12.03.2021

%2 44, Raporti | MAS
(2024)

=0

pér inspektimin e kapaciteteve (22-23);

44.1. Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve

%83




TIRANA
BUSINESS

UHIVERSITY
COLEEGE

TBU

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t€ synuara té

té nxénit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& pérdor mekanizma e procese
formale e & dokumentuara par
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
1€ studimit t& ciklit t& dytg, g& i
shérbejné akreditimit t& tij. N& kéte
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezuliatet e kétyre vierdsimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

TBU zbaton nj& proces t& rregullt dhe & dokumentuar pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen periodike t& programeve t& studimit t& ciklit
t& dyté, duke siguruar akreditimin dhe pérmirgsimin e vazhdueshém &
tyre. Vlerésimet e realizuara evidentojné arritiet dhe  dobésits,
promovojng praktikat mé t& mira dhe pércaktojng masa konkrete pér
pérmirésim,

Kéto vlerésime pérgatiten né formén e raporteve periodike, t& cilat
shpérndahen tek strukturat drejtuese, stafi akademik dhe palet ¢ jeré t&
interesuar. Raportet diskutohen dhe prezantohen n& nivel rektorati dhe
departamenti, duke mundésuar njé gasje gjithépérfshirése pér garantimin
e cilésis¢ dhe pérshtatjen e vazhdueshme t& programeve me kérkesat
akademike dhe t& tregut t& punés.

Kriteri 2. Raportet e vier8simit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerssimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentit,

TBU pérfshijné rezultatet e pritshme, vlerésimin e arritjeve, promovimin
¢ praktikave mé t& mira dhe masat konkrete pér pérmirésimin e cilésisé.
Kéto raporte evidentojng pérputhshméring e aktiviteteve akademike dhe
kérkimore me aktet rregullatore dhe standardet e cilésisg, duke siguruar
nj€ qasje t& strukturuar p&r zhvillimin e vazhdueshém té programeve té&
studimit. Strukturat pérgjegjése, pérfshiré NJBSC dhe njésité ¢ tjera t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé, monitorojné zbatimin e masave té
rekomanduara, duke ndihmuar n& adresimin e mangé&sive dhe nd
motivimin e arritjeve mé t& mira nga personeli akademik dhe student&t.
Ky proces garanton njé cikél t& qéndrueshém ta pérmirésimit dhe
pérshtatjes s& programeve me nevojat e fregut dhe objektivat
akademike 3%

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit té realizimit,
mbarévajties ¢ cilésisg s€ programit
1€ studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilssisg
s& mésimdhénies, vlerssim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vler&sime paralele t& provimeve

TBU pérdor njé metodologji t¢ garté dhe instrumente té ndryshme
vler&€simi pér t& monitoruar cilésiné dhe ecuring e programeve t& studimit.
Procesi i vlerésimit pérfshin analiza & cilgsiss s& mésimdhénies,
vlerésime & didaktikés, kurrikulés dhe té rezultateve t& & nxénit, si dhe
vézhgime n& auditor gjaté ushtrimeve praktike. Pér mé tepér, pérdoren
testime lokale dhe t& standardizvara, si dhe rezultatet e testimeve

]

% 36.5. Raporti vietor i NISBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23; 70.1. Raporti vietor [ DBF 23-24
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apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo & standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
st: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

kombetare apo ndérinstitucionale, pér t& garantuar g€ programet
pérmbushin standardet akademike dhe kérkesat e tregut t& punés 30t
NIBSC organizon aktivitete monitoruese dhe vlerésuese pér ¢cdo proces
akademik, duke raportuar rezultatet prang rektoratit dhe dekanateve t&
fakulteteve. Bazuar ng kéto gjetje, NJBSC rekomandon masa pér
pérmirésim, zbatimi i t& cilave monitorohet nga strukturat drejtuese dhe
veté komisioni, duke siguruar p&rmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né
institucion.*

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajties e cilésisé s& programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista 8
studentéve, t& atyre t& diplomuar
(alumni), # personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet g8
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo ¢& shérbejné pér vierésimin e
dijeve e kompetencave & pérfiuara
nga ky program.

TBU realizon né ményré t& rregullt vlerésimin e veprimtaris® akademike
dhe administrative pérmes metodave 1 térthorta, duke pérdorur sondazhe
dhe intervista me studentét, t& diplomuarit (alumni), personelin akademik
dhe administrativ, si dhe me pun&dhéngsit dhe institucionet
bashképunuese. Kéto vlerésime synojné t& sigurojné pérputhjen e
programeve t& studimit me nevojat e tregut té punés dhe pritshméritg
akademike.** Sondazhet zhvillohen pér & gjithé studentét, pér té gjitha
lendét dhe pedagoggt, duke u fokusvar né vlerdsimin e didaktikés,
kurrikulés dhe cilsisé s& t& nxénit. Rezultatet analizohen dhe vihen ni
dispozicion t& strukturave drejtucse dhe fakulteteve, duke u reflektuar ng
vlergsimin e performancés s¢ pedagogéve né pérfundim té vitit akademik.
Pér mé tepér, intervistat me student&t dhe pedagogét pérb&jné njé tjetér
mekanizém t& réndésishém pér & adresuar sfidat dhe pér t& pérmirésuar
vazhdimisht cilésing ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né
institucion.3?

Shkalla e pérmbushjes s@ Nuk Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet piesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésite akademike, personelin akademik e studentét ng& proceset
e SBC-sé {€ programit (€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim t& tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri L. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé ng
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen ¢
alctoréve 18 brendshém dhe &

TBU ka integruar né politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
mekanizma qé garantojné pérfshitjen e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém n& sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésiss s&
programeve & studimit. N& két& kuader, institucionit i shérben ngritja e

3% 36.9. Formati i pyetésorit pér vier&simin e Iéndés &

pedagogut nga studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve;

36.11. Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu; 56. Ndryshimet e kurrikulés MP60 & MP120 (Aneks
Tabela 11); 56.1. Procedura ¢ ndjekur pér ndryshimet ¢ e kurrikulés MP60 & MP120

*936.5. Raporti vjetor i NJSBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23

3% 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024; 14.1.2.FBD - PROTOKOILL - Mbledhje BTP; 19. Studimi pér

tregun e punés, fq.19-20

07307 36.9. Formati i pyetésorit p&r vlerésimin e léndés & pedagogut nga studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve
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'Ehtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s& programit t&
studimit,

organeve késhilluese si Bordi i Tregut & Pungs, té cilat mund&sojné njs
lidhje t& drejtpérdrejts me kérkesat e sektorit profesional 308

Pér mé tepér, TBU &shté | pérkushtuar né rritjen e cilgsise pérmes
pérfshirjes n&€ projekte dhe iniciativa ndérkombétare qé adresojné
sigurimin e cilésisé né arsimin e larts, Eksperienca ¢ shkémbimit t&
praktikave mé t& mira, pjesémarrja né trajnime dhe vizitat studimore
kontribuojng né& rishikimin dhe pérmirésimin e akteve rregullatore,
metodologjisé dhe instrumenteve t& monitorimit dhe vler&simit t& cilgsise
akademike. K&to iniciativa ndihmojné né& forcimin e kapaciteteve
institucionale dhe ng pérshtatien me standardet europiane t& arsimit t&
lartg 3%

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t cilésisg
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
1 kétyre detyrave.

Né TBU, pérgjegjésite dhe detyrat e njésive, individéve, studentéve dhe
paléve t& tjera t& pérfshira ng sigurimin e brendshém t& cilasisa jané &
pércakiuara qart& ng aktet rregullatore t& institucionit, NISBC ka njé rol
kyg né mbikéqyrjen dhe zbatimin e standardeve té cilésiss, duke siguruar
q&€ ¢do palé e pérfshirs te ushtrojé pérgjegjésité e saj ne ményré efektive
dhe t& géndrueshme. Studentét dhe personeli akademik jans té inkurajuar
t€ marrin pjesé aktivisht né proceset e vlerésimit dhe pérmirssimit te
cilésisé, pérmes mekanizmave si sondazhet e vlerésimit dhe takimet
periodike t& konsultimit. Strukturat drejtuese t€ fakulteteve dhe
administrata akademike angazhohen né& zbatimin e rekomandimeve t&
NJSBC-s&, duke garantuar 1€ gasje t& integruar dhe t& pérgjegjshme na
menaxhimin e cilésis¢ s& programeve t& studimit.?1°

Kriteri 3. N¢ vierésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet & garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihm&sakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit,

Né TBU, vierésimi dhe sigurimi i cilésisg s& programeve t& studimit
realizohet pérmes nje procesi  gjithépérfshirgs, duke garantuar
pjesémarrjen aktive t& njésive bazé dhe kryesore pérgjegjgse pér
programin e  studimit, anétaréve (& personelit  akademik,
ndihmésakademik, administrativ dhe studentéve,!!

Dokumenti qé& rregullon veprimtaring e sigurimit t& brendshém té cilasise
pércakton detyrat dhe pérgjegjesité e aktoréve t& pérfshirs na kits proces.
NISBC pérbehet nga Kryetari i Komisionit, mjé pérfaqésues nga
pedagogét e ¢do fakulteti, nj¢ pérfagésues nga personeli ndihmés
akademik ose administrativ, njé pérfaqésues nga Keshilli i Studentsve, Ky
pérbérje siguron nj& qasje 1& balancuar dhe gjithépérfshirése né
monitorimin dhe vlerssimin e cilésisé s& programeve akademike dhe
aktiviteteve institucionale 312

8 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut & Punés FBD; 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024;
14.1.2.FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP; 19, Studimi per tregun ¢ punés, £.19-20

*934. Projektet e fituara nga TBU; 34.1. Projekte ku eshte perfshire DBF ; 46. T& dhéna pér bashk&punimin kombétar
dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela 20); 47.3, Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

*1936.9. Formati i pyetésorit per vlerésimin ¢ léndés & pedagogut nga studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve
*1136.1. Rregullore ¢ NJ SBC; 36.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-25: 72.Perfshitja e studenteve ne qeversijen

e TBU

1236.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-25; 72.Perfshirja e studenteve ne qeversijen e TBU
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktor&ve € brendshém né
proceset ciklike t& viergsimit duhet
t€ respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset ciklike &
vler&simit respekton parimet ¢ integritetit akademik dhe siguron
shmangien e ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve. Pérzgjedhja e andtaréve t&8 NJSBC-sé bazohet né kriterct ¢
méposhtme:?"

a) Kompetencat profesionale — angtarét duhet t& kens ekspertizé ng
fushén ¢ tyre pérkatése pér t& garantuar njé vierésim cilésor dhe
t€ besueshém;

b) Paanshméria — sigurohet qé anétarét t& mos keng konflikte
interesi dhe t& veprojné né ményré objektive;

¢) Mundésia pér grumbullimin e informacionit — anétarét duhet t&
kené akses t& ploté né& t& dhénat dhe burimet e nevojshme pér t&
kryer njé vlerésim & sakté dhe gjithépérfshirss;

d) Njohurit& mbi proceset akademike dhe institucionale — anétarst
duhet t€ keng njé nivel t& mjaftueshém njohjeje t& funksionimit t&
institucionit dhe standardeve t& sigurimit té cilésisé.

Gjithashtu, pé& t& ruajtur objektivitetin dhe pavarésing e procesit &
vlergsimit, anétaré&t ¢ NJSBC-s& nuk mund t& jené pjesé e autoriteteve
drejtuese 18 TBU-s&.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisg, duhet 18
béhen edhe bashképun&tors
dhe/ose eksperté t& jashtém q&
kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ckspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pér & garantuar njé vler&sim t& gjithanshém dhe pérmirésim t&
vazhdueshém té cilésisé s& programeve té studimit, né proceset e sigarimit
t¢ brendshém t& cilésisé pérfshihen edhe bashképunstore dhe eksperté té
jashtém,

Angazhimi i ekspertéve té jashtém realizohet népérmjet:

* Takimeve té rregullta me Bordin ¢ Tregut t& Punés, ku diskutohen
nevojat ¢ tregut dhe pérshtatshméria e programeve akademike me
kérkesat e sektoréve pérkatés;

* Angazhimit né projekte t& lidhura me sigurimin e cilésisg, si projekte
kombétare dhe ndérkombétare q& synojné pérmirésimin e standardeve
akademike dhe metodologjive t& vlerdsimit.

K&to mekanizma sigurojné nj& qasje gjithdpérfshirése dhe rrisin cilésing e
arsimit t& ofruar nga TBU, duke reflektuar n& ményré t& vazhdueshme
kérkesat ¢ tregut dhe standardet mé t& mira akademike.?'

Shkalla e pérmbushjes s& Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plotésisht
X

*336.1. Rregullore e NISBC

314141, Vendim Dekanati pér Bordin ¢ Tregut (8 Punés FBD: 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024;
14.1.2.FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP;34. Projektet ¢ fituara nga TBU; 34.1. Projekte ku eshte perfshire DBF
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet t& jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s¢ Brendshme (&

Cilésisg.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér {8 sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Politika dhe strategjia pér sigurimin e brendshém t& cilésisé jané t8
pércaktuara qarté dhe zbatohen né ményré transparente. NJSBC organizon
veprimtaring e saj bazuar né njé plan vjetor, i cili p&rcakton monitorimet
né sektorét dhe proceset qé i nénshtrohen vlergsimit. Ky plan pérfshin
fazat kryesore t& monitorimit, metodat ¢ mbledhjes s& t& dh&nave dhe
publikimin e raporteve me gjetjet pérkatése.3!3

TBU garanton akses t& hapur n& informacionin mbi politikat dhe
procedurat e sigurimit t& cilésisé pér studentdt, stafin akademik dhe
administrativ, si dhe p&r partnerét dhe aktorét e jashtém t& interesuar.
Raportet e vlerésimit dhe analizat mbi cilésiné e programeve t& studimit
publikohen rregullisht dhe shogérohen me rekomandime pér p&rmirésim.
Kjo qasje siguron njé proces & hapur dhe t& vazhdueshém pér rritjen e
cilésisé akademike né institucion.*'¢

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér & dh&nat
personale.

Publikimi i rezultateve t& vlerésimeve té programeve t& studimit realizohet
duke respektuar parimet e transparencés, etikés akademike dhe mbrojtjes
s¢ t&€ dhénave personale. Raportet ¢ pérgatitura nga NJSBC p&rmbajné
informacione t& detajuara mbi cilésing akademike dhe proceset e
zhvillimit & programeve t& studimit, por edhe t& dhéna t& ndjeshme dhe
personaie q& k&rkojné trajtim & kujdesshém.3!’

Pér kété arsye, kéto raporte shpsrndahen dhe diskutohen ng grupe
specifike brenda institucionit, duke u fokusuar vetém né aspektet gé kané
ndikim t& drejtpérdrejt pér secilin departament apo strukturé, Drejtuesit e
institucionit marrin raportin e ploté, ndérsa né departamente diskutohen
vetém pjesét e tij q& lidhen drejtpérdrejt me fushén pérkatése. Né rastet
kur t& dh&nat jané vegandrisht t& ndjeshme, ato trajtohen nga strukturat
drejtuese né takime individuale me personat e prekur, duke garantuar
konfidencialitetin dhe profesionalizmin e procesit.

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara,

Té& dh&nat e pérftuara nga vetévlerésimet periodike shérbejné si bazé pér
analizimin ¢ situatés dhe identifikimin e problematikave, me synim
martjen e masave konkrete pér p&rmirésimin dhe garantimin ¢ cilésisé s&
brendshme. Procesi i vlerésimit realizohet pérmes pyetésoréve t&
strukturuar, t& cilét pérpunohen me mjete digjitale pér vlerssimin online.
Rezultatet ¢ kétyre vlerésimeve vihen né dispozicion t& drejtuesve t&

319 36.3. Plan pune i NISBC 2024-2025; 36.4. Plani pune i KC FBD 24-25
*1536.5. Raporti vjetor i NISBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22-23
*736.5. Raporti vjetor i NJSBC 24-23; 36.6. Raporti vjetor i KC FBD 22—23;/“’6.10.Raporti i Fokus Grupeve
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institucionit, si dhe n& menyré t& personalizuar pér secilin pedagog, duke—’
garantuar njé qasje & individualizuar dhe efektive 318

T€ dhénat e pérpunuara shfrytézohen pér mbéshtetjen e procesit t& follow-
up, gjaté t& cilit drejtuesit e institucionit analizojné performancién
akademike t& pedagogéve na pérfundim & vitit akademik. N& bazs t&
natyrés s¢ problematikave t& evidentuara, merren masa t& pérshtatura, t&
cilat mund t& parfshijng:

* Organizimin e seminareve dhe trajnimeve t& fokusuara né aspektet
didaktike t& mé&simdhénies dhe kérkimin shkencor,

* (nkurajimin dhe mbéshtetjen e stafit akademik Per pjesémarrjen né
aktivitete zhvilluese, si brenda ashtu edhe jasht& vendit.

* Bashképunimin ndérkombétar pér shkémbimin e stafit dhe pérfshirjen
n€ programe si Erasmus+, duke krijuar mundési pér zhvillimin profesional
dhe pérmirésimin e praktikave akademike 3'?

Kéto veprime synojné jo vetém adresimin ¢ dobésive t& evidentuara, por
edhe krijimin e nj& kulture t& vazhdueshme 1€ permirésimit t& cilssisé ng
TBU.

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
¢ veprimtarive né kuadér t&
monitorimit ¢ vlerésimit & cilgsise
n& pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s& programit t¢ studimit.

T& gjitha dokumentet, procedurat dhe instrumentet e sigurimit té& cilésise
déshmojné angazhimin e institucionit per t€ siguruar efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive t& monitorimit dhe vlerésimit n& pérmirésimin e
vazhdueshém t& programeve t& studimit. Procesi kryhet n& ményrs ta
strukturuar pérmes rishikimit periodik t& politikave dhe procedurave,
analizgs s& 16 dhénave nga vierdsimet e studentéve dhe pedagogéve, si dhe
perfshirjes aktive t& aktoréve t& brendshém dhe t¢ jashtém, duke pérfshirs
pérfagésues t& tregut t& pungs. N& kété kuadér, institucionit i vihet na
dispozicion njé plan veprimi i cili synon adresimin e problematikave dhe
pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies, duke siguruar njé qasje
sistematike pér zhvillimin akademik dhe profesional t& studentéve dhe
stafit akademik.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari perfodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé se programit té
studimit.

proces luan edhe Java e Orientimit, e cila organizohet né fillim t& vititJ

Né TBU, pérfshirja e stafit akademik dhe studentéve né sigurimin e
brendshém t& ¢ilssisg sigurohet si n& ményré t& drejtpérdrejts, pérmes
pjesémartjes s& tyre né struktura t& garantimit t& cilésisg, ashty edhe ng
ményré t€ t€rthorts, duke i informnar dhe ndérgjegjésuar mbi réndésing e
pérmirésimit té vazhdueshém t& programeve t€ studimit. Ky informacion
shpémdahet n& ményré 8 rregullt pérmes rregulloreve institucionale,
pérfagésuesve t& studentéve né struktura si- NISBC dhe Senati Akademik,
si dhe pérmes Keéshillii t&¢ Studentéve, Njé rol t& réndésishém né kete

*1% 36.10. Formati i pyetésorit per vlergsimin ¢ léndés & pedagogut nga studentét; 36.10. Raporti i Fokus Grupeve
*1247.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve
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akademik p&r t& njohur studentét e rinj me standardet e cilésisé dhe
mekanizmat e sigurimit t& saj.?°

Shkalla e pérmbushjes sé Nuk = % Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé | Nuk | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushis VI pérmbushet | pjesérisht kryesisht

¥036.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-25; 36.1. Rregullore e NJSBC; 72. Perfshitja e studenteve ne qeversijen
& TBU; 78. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25; 78.1. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor
24-25; 78.2. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25

- e m@z o




TIRANA
BUSINESS
URIVERSITY
COLLEGE

Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit t& ciklit t&8 dvtg Master Profesional né

FAdministrim Biznesi i Avancuar” 120 ECTS Me profile: Kontabilitet-Finance, Menaxhim,

dhe E Drejté Biznesi

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Programi i studimit ofrohet né nj& fushé q& konsiderohet thelbésore dhe me njé kérkesg né rritje t&
vazhdueshme pér profesionisté t& specializuar né tregun e punés.

2. TBU disponon njé portofol marréveshjesh né zgjerim progresiv me institucione akademike dhe
subjekte t& sektorit ekonomik, duke forcuar rrjetin e tij té bashképunimeve strategjike.

3. TBU ofton njé mbéshietje t& strukturvar dhe g géndrueshme pér zhvillimin profesional té
studentéve, duke mundésuar eksperienca praktike t& shumta dhe krijimin ¢ lidhjeve t& drejtpérdrejta
me sektorin e punésimit.

4. Bashk&punimi nd&rinstitucional né nivel rajonal, komb&tar dhe ndérkombétar &shté njé aset
strategjik i TBU, duke kontribuar né rritjen e cilésisé akademike dhe pérshtatjen me ké&rkesat e
tregut global t& punés,

5. Personeli akademik i angazhuar ng kété program studimi pérbéhet nga specialisté t& kualifikuar me
ekspertizé t& thelluar dhe nj& pérvojé t& konsoliduar né fushén o biznesit, duke ndérthurur gasjet
teorike me praktikat bashkékohore t& sektorit.

6. TBU ka ndértuar njé kornizg té géndrueshme mbéshtetjeje pér kérkimin shkencor, duke ofruar
financim, asistencé administrative dhe infrastrukturé t& avancuar pér projekte kérkimore,

7. TBU disponon njé infrastrukturé t& avancuar dhe (& géndrueshme, e cila mbéshtet zhvillimin
institucional dhe siguron nj& mjedis optimal pér mésimdhénie dhe kérkimin shkencor.

Pika té dobta

1. Ulja ¢ numrit t& maturantéve si kandidats potencialg pér studime universitare, si pasojé e tendencés
s€ tyre pér t'u orientuar drejt institucioneve arsimore jashté vendit.

2. Biblioteka ofron njé mjedis t& pérshtatshém pér studim, por nevojitet zgjerim dhe p&rmirésim i
kapaciteteve teknologjike pér t& rritur aksesin e studentéve né pajisje kompjuterike.

3. Mungesa e njé sistemi t& sofistikuar pér menaxhimin e sekretimit t& provimeve mund t& ndikoj&
efikasitetin e procesit t& vlerésimit akademik.

4. Mungesa e infrastrukturés s& pérshtatshme & transportit mund t& paraqesé sfida pér aksesin e
studentéve dhe stafit, vecanérisht atyre nga zonat periferike.

Rekomandime

1. Zhvillimi i programeve konkurruese pér térhegjen e studenttive, duke pérfshiré kurrikula (&
pérshtatura me standardet ndérkombétare dhe programe & dyfishta diplomimi.

2. Investimi n& pajisje teknologjike moderne si kompjuterg, softuer akademik dhe akses n& burime
online.

3. Zbatimiinjé sistemi t& digjitalizuar pér administrimin e provimeve dhe ruajtjen e konfidencialitetit.
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Krijimi i shérbimeve t& transportit t& dedikuar pér studentét dhe stafin, vecanérisht né orare t&
pérshtatura me programin akademik.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master in
"Advanced Business Administration' (120 ECTS) Specializations: Accounting-Finance,
Management, and Business Law

Strengths and affirmations

L.

The study program is offered in an essential field, and there is a continuously growing demand for
specialized professionals in the labor market.

2. TBU maintains an expanding portfolio of agreements with academic institutions and economic
sector entities, strengthening its network of strategic collaborations.

3. TBU provides a structured and sustainable framework for students’ professional development,
offering numerous practical experiences and direct connections with the labor market.

4, Interinstitutional cooperation at the regional, national, and international levels constitutes a
strategic asset for TBU, contributing to academic quality enhancement and alignment with global
labor market demands.

5. The academic staff in this study program consists of highly qualified specialists with extensive
expertise and consolidated experience in the business sector, integrating theoretical approaches
with contemporary industry practices.

6. TBU has established a robust support framework for scientific research, offering funding
opportunities, administrative assistance, and advanced infrastructure for research projects.

7. TBU possesses an advanced and sustainable infrastructure that supports institutional development
and ensures an optimal teaching and scientific research environment.

Weaknesses

1. The number of high school graduates as potential candidates for university studies is declining due
to their increasing tendency to pursue education abroad.

2. While the library provides a suitable study environment, technological capacities need to be
expanded and enhanced to improve student access to computer resources.

3. The absence of a sophisticated system for managing examination confidentiality may impact the
efficiency of the academic assessment process.

4. Inadequate transport infrastructure may challenge student and staft accessibility, particularly for
those from peripheral areas.

Recommendation

1. Development of competitive programs to attract students, including curricula aligned with
international standards and dual-degree programs.

2. Investment in modern technological equipment such as computers, academic software, and access

to online resources.

. ' ?ﬂl/gz
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3. Implementation of a digitalized system for examination administration and confidentiality

management.
4. Establishment of dedicated transport services for students and staff, particularly with schedules
aligned with the academic program.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisg sg programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TF FUSHES
VLERESIMIT

Nuk Pérmbushen | Pérmbushen
pérmbushen | pjesérisht kryesisht

I. OFRIMI I
PROGRAMIT Tit
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA, X
MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

1V. BURIMET X
NJERFEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VL SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT Ti:
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

00
01
02

1.

2.
2.1.1,
2.1.2.
2.1.3.

2.1.4.
2.2,
3.1,
3.1.1.
3.2.
321

% N o

10.
11.
12.1.
12.2.
12.3.
13.
13.1.
13.2.
13.3.
14.
14.1.
14.1.1.
14.1.2.
14.2.
14.3.
14.4.
14.5.
14.6.
14.7.
14.8.

Plani i veprimit p&r p&rmbushjen e rekomandimeve t¢ BA MP-AB120

Raporti i Vierésimit t& Brendsh&m Master Profesional 120 ECTS

Tabelat permbledhése pér Aneks RVB MP120

Mendimi i Dekanit FBD

Statuti i TBU

Vendim Senati 7 dt.28.09. 2022 per riorganizmin e Fakulteteve FAB dhe FD
Vendim Senati 9 dt. 28.09. 2022 per hapjen e Fakultetit te Teknologjise se Informacionit
Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen ¢ programeve Inxh.Tnformatike; Inxh.Kompjuterike
dhe Inxhienieri Softwerike

Vendim SA Nr. 51dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195,196 MAS..
Struktura Organizative TBU

Strategjia e Zhviilimit te TBU 24-29

Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23

Strategjia e Kerkimit Shkencor 24-29

Strategjia e Kerkimit Shkencor 18-23

Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit MP-ABA 120

Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise

Rregullore € Departamentit te Biznesit dhe Finances
Rregullore pér Sekretaring Mésimore
Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi | Avancuar” 120 (shqip)
Rregullore e programit t& studimit MP“Administrim Biznesi i Avancuar” 120 {(anglisht)
Formati i tezés s& provimit pérfundimtar

Udhézim pér pérgatitjen ¢ temés sé& diplomés

Kalendari akademik 2021-2022
Kalendari akademik 2022-2023
Kalendari akademik 2023-2024

Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vierésimin ¢ personelit

Shembull njoftim pér vend vacant pér staf akademik né website
Formulari i planifikimit t& ngarkesés t& stafit akademik ng auditor nga departamenti
Politika ¢ BNJ ne TBU

Rregullore e Zyrés s& Céshijeve Studentore

Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD
Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024
FBD - PROTOKOLL - Mbiedhje BTP
Panairi i punés 2024 (ftese)
Aktivitete t& realizuara nga zyra pér studentst
Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét
Ditét informuese né TBU
Urdhér Rektori pér planin ¢ gjimnaz tour 24-25
Rrregullore e Késhillimit Akademik
Plan Pune Késhilltari Akademik FBD




15.
16.

16.1.
16.2.
16.3.
16.4.

16.5.

16.6.

17.1.
17.2.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.

26.
27.

28.

29.

30.

31,
32-

301

33.
34,

34.1.

35.

36.1.
36.2.
36.3.
36.4.
36.5.
36.6.
36.7.
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Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU

Kurrikula e programit MP ,, Administrim Biznesi i Avancuar 120 (shqip)

Kurrikula e programit MP | Administrim Biznesi i Avancuar” 120 (anglisht)

Plani mésimor i programit t& studimit MP ,, Administrim Biznesi“ 120 (shgip)

Plani m&simor i programit t& studimit MP ., Administrim Biznesi* 120 (anglisht)

Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese — MP »Adminstrim Biznesi i Avancuar®
120

Shkresa TBU, nr.55.dt.10.5.24 _Dergohet ne MAS Vendimi senatit &planet 24-25 ( per
ndryshim brenda 20%)

Shkresa e MAS Konfirmimi i ndryshimeve ne planin e lendeve te programeve MP60&MP120
24.25

Modeli i diplomés_Modeli i Suplementit t& Diplomés_pér secilin profil per MPABA 120
Forma e re ¢ propozuar e diplomés dhe suplementit_pér secilin profil per MPABA120

Kodi i Etikés

Studimi pér tregun e punés

Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

Adresimi i rekomandimeve t& akreditimeve t& méparshime

Syllabuset e Iéndéve t& ofruara né programet e studimit — MPAB120 (shqip & anglisht)
Formati i Syllabusit (shqip/anglisht) -~ VKM 41/2018

CV e stafit akademik & angazhuar ng programeet e studimit

CV e stafit akademik udhéheqés i diplomave (n€ rastin kur nuk &shté pjesé e stafit akademik
€ programit) (nése ka)

CV e stafit ndihmés akademik (nése ka)}

T& dhéna Tabelore pér personelin akademik ng Njésing kryesore dhe njésing pérgjegjése
(Aneks Tabela no.l & 2)

T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit MPAB120 (Aneks Tabela
6,12,7 & 8)

Ngarkesa mésimore ng auditor e stafit akademik, t& angazhuar ng programin ¢ studimit
MPAB120 (Ancks Tabela 4)

T& dhéna pér numrin e programeve q€ ofrohen nga njésia pérgjegjése (Aneks Tabela 3)
Cilésia n€ hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21)

Procedura e Pranimit t& Studentéve n& TBU (Shk&putur nga Rregullore. eTBU)

Procedura e ndjekur pér pranimin e studentéve né TRU (Ba AB-IE-IS-IK)

Rregullore per Transferimin e studimeve

Projektet e fituara nga TBU

Projekte ku eshte perfshire DBF

Té& dhéna pér punésimin real té studentéve 20-23 (Aneks Tabela 23)

Rregullore e NJSBC

Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-25

Plan pune i NISBC 2024-2025

Plani pune i KC FBD 24-25

Raporti vjetor i NISBC 24-23

Raporti vjetor i KC FBD 22-23

Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
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36.10.
36.11.
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37.4.
37.5.

38.1.
38.1.1.
38.1.2.
39

40,

41.

42.

43,
43.1.1.
43.1.2.
43.2.
43.3.
434,
44,
44.1.
44.2.
45.

46.
47.1.
47.2.
47.3.
48.

49,
49.1.
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50.

51.1.
51.2.
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Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve

Formati i pyetésorit pér vlerssimin e léndés & pedagogut nga studentdt

Raporti i Fokus Grupeve

Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprori-kolegu

Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatdse

Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks
Tabela 5)

Memorandum TIP_TBU_Subjekt

Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit
(MPABAI120)

Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashké&punimit

Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhgheqés pér Praktikat Mésimore pér
vitin 24-25 FBD

Politika pér zhvillimin professional t& stafit

T& dhé&na pér trajnimet profesionale pér stafin

Té€ dhéna pér trajnimet profesionale pér studentst

Vendimi p&r emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit MP120

Formati i relacionit p&r monitorimin e syllabuseve

Analiza e departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave formuese té& programit t& studimit
MP120

Formular i vetévlerésimit t& performancés s& personelit akademik

Rregullore e Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSEJ

Indikatorét e vlerésimit t& performancés kérkimore-shkencore pér personelin akademik
Formular i raportimit te punes kerkimore shkencore

Politika e granteve

Té dhéna mbi kérkimin shkencor & stafit t& programeve t& studimit MP120 (Aneks Tabela [ 9)
Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé (Aneks Tabela 22)

Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (22-23)

Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024)

Mjediset ¢ Fakultetit/Njésive Bazg (Aneks Tabela)

Udh&zues pér pérdorimin e teknologjisé t& informacionit

T& dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela 20)
Rregullore pér shk&mbimin e stafit

Rregullore per shkembimet studentore

Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

Format Dosje staf akademik (administrohen n ga Zyra e Burimeve Njer&zore, sipas PAK/PAE):
Rregullore e bibliotekés

Inventari i teksteve ne Bibilotek# pér fushén e programit t& studimit MPAB120

Procedura e miratimit (& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes s& Literaturés ng TBU

T€ dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17)

Guidé pér pedagogun pér pérdorimin ¢ LMS

Guidg pér studentét pér pérdorimin e LMS

Trajnime mbi sistemin LMS
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53.1.
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53.3.

54.
55.
56.

56.1.

57.
58.
59.
60.

60.1,

ol.
62.
63.
64.
65.

65.1.

65.2.
65.3.
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66.
67.
68.

69.

69.1.

70.

70.1.
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71.2.
71.3.
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76.
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Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU
Politika e Marketingut t&¢ TBU pér programet ¢ studimit
Té dhé&na mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1)
T& ardhura dhe financime t& ndryshme (Aneks Tabela 18.2)
Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023
Raport auditimi 2021_2022 2023
Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
Ndryshimet e kurrikulés MP120 (Aneks Tabela 11)
Procedura ¢ ndjekur pér ndryshimet e e kurrikulés MP60 & MP120
Shkresa pér akreditimin e programeve MP120 né ASCAL
Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe k&rkimin shkencor n& IAL n& RSH”
TBU_Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i TBU
Urdhér MAS Nr. 75, daté 16.02.2011

Urdhér Nr. 386, daté 05.08.2011
Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe i Programeve
Vendim i Késhillit t& Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013
VKM Nr. 41, dat¢ 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit”, e ndryshuar
VKM Nr. 531, daté 11.069.2018 “Pér miratimin e Kodit té Cilésisé n& Arsimin e Lart&”
VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Kodifikimi programeve qbz
Ministria e Arsimit “Pér afatet e kodifikimit t& programeve t& Studimit ofruar nga institucionet
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